
AKTUALNO

Kje božičnica  
zagotovo bo
Na letošnje poizvedovanje glede 
izplačila božičnice so se odzvala le 
podjetja, ki jo bodo zagotovo iz-
plačala. Prihodnje leto bo božični-
ca do višine 70 odstotkov pov-
prečne plače v Sloveniji izvzeta iz 
osnove za dohodnino.

3

GORENJSKA

Iščejo zemljišče  
za LIP Pohištvo
Bohinjski občinski svet je razpra-
vljal o pomoči podjetju LIP Pohi-
štvo, ki išče novo lokacijo. Boštjan 
Čokl je ob tem predstavil načrte za 
gradnjo velikega kongresnega cen-
tra, dodatnih hotelov in apartmaj-
skega naselja.

5

ŠPORT

Plavalec Stevens  
svetovni podprvak
Peter John Stevens je na svetov-
nem prvenstvu v kratkih bazenih v 
Kanadi dosegel izjemen uspeh. V 
disciplini 50 metrov prsno je z 
osebnim rekordom 25,85, ki je tudi 
slovenski rekord, postal svetovni 
podprvak. 

9

ZADNJA

Na kosilo v  
socialno gostilno
Učna delavnica za mlade od 17. do 
25. leta, ki so zaradi nedokončane 
izobrazbe oddaljeni od trga dela, 
za invalide do 30. leta ter za dijake 
s posebnimi potrebami je kot Go-
stilna dela pred nekaj tedni zažive-
la v Domžalah.

24

VREME

Nadaljevalo se bo suho 
vreme. Več sonca bo  
v visokogorju, po nižinah 
pa bo danes in v četrtek 
precej nizke oblačnosti.

-5/5 °C
jutri: delno jasno
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69 let Gorenjski časnik od leta 1947
Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900
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Pri nakupu 
nad 1.500 €, 
vam nudimo 
letno vinjeto 
za 1€.
Velja za vinjeto za 
osebni avtomobil. 
Akcija traja do 
31. 12. 2016

Priloga:

Loške novice

Maja Bertoncelj

Rudno polje – Največji špor­
tni dogodek v Sloveniji pre­
tekli konec tedna so bile tek­
me svetovnega pokala v bia­
tlonu, ki jih je že enaindvaj­
setič gostila Pokljuka. Ogle­
dalo si jih je veliko števi­
lo gledalcev, ki so uživali v 
sončnem vremenu in boju 
najboljših biatloncev na sve­
tu. Junaka letošnje Poklju­
ke sta Francoz Martin Four­
cade in Nemka Laura Dahl­
meier. Vodeča biatlonca v 
skupnem seštevku sta bila 
najboljša tako na petkovem 
sprintu kot na sobotnem 

zasledovanju, tretjo zma­
go pa sta v nedeljo dosegla 
še kot člana francoske ozi­
roma nemške štafete. Naj­
boljšo slovensko uvrstitev je 
dosegel Klemen Bauer z 12. 
mestom v sprintu, tekmova­
nje pa je bilo tudi v zname­
nju uradnega slovesa Andre­
je Mali na tekmi štafet.

»Super. Po eni strani 
sploh nisem dojel, da sem 
zadel vse strele, po dru­
gi strani pa me to sedaj 
ne bi smelo več preseneti­
ti. Na zadnjih dveh trenin­
gih pred tekmo sem zgre­
šil enega od sto strelov. Če 
na treningu streljaš dobro, 

lahko to pričakuješ tudi na 
tekmi, če pa že na trenin­
gu grešiš, lahko upaš samo 
na čudež. Uspelo mi je tudi 
na tekmi. Ohranil sem pra­
vo razmerje med agresiv­
nostjo in umirjenostjo. S 
tem rezultatom sem izpol­
nil prvi cilj Pokljuke. Mor­
da bi bilo še lepše, če bi bil v 
najboljši deseterici, ampak 
sedaj denarne nagrade de­
lijo do 15. mesta, če rečem 
malo za šalo, sem se sedaj 
spomnil,« je bil po petko­
vi tekmi in 12. mestu dobro 
razpoložen Klemen Bauer. 

Pokljuka znova čez dve leti
V treh dneh si je tekme svetovnega pokala v biatlonu na Pokljuki ogledalo 
kar 16.500 gledalcev, ki so v nedeljo videli tudi uradno slovo Andreje Mali. 
Junaka sta Francoz Martin Fourcade in Nemka Laura Dahlmeier.

Andreja Mali se je na Pokljuki še uradno poslovila od biatlonske kariere, ki jo je začela leta 
2001, najvišjo posamično uvrstitev pa je dosegla s četrtim mestom. / Foto: Andrej Tarfila49. stran

Danica Zavrl Žlebir

Olševek – Nove pridobitve 
so odprli v petek, ko se je slo­
vesnosti udeležila vsa vas, 
trak na prav tako obnovljeni 
cesti pa so družno prereza­
li župan občine Šenčur Ciril 
Kozjek, predsednik krajev­
ne skupnosti Rajko Perčič 
in najstarejši krajan Alojz 
Osterman. Kleni devetdeset­
letnik je dejal, da ni pričako­
val, da bo kdaj doživel ta­
kšno obnovo vasi. Začela se 
je namreč že leta 2001, ko 
so na spodnjem koncu vasi 
obnavljali cesto. Takrat je 
občino vodil še prvi župan 
Franc Kern, ki se je tokrat 
tudi udeležil slovesnosti ob 
predaji sodobne komunalne 

infrastrukture namenu. Va­
ščanka Mojca Gabrijel se 
spominja, da ko je pred pet­
najstimi leti, ko so začeli 

graditi hišo, tedanjega župa­
na vprašala, ali naj zgradijo 
tudi greznico, saj bo tako ali 
tako kmalu kanalizacija, ji je 

ta odvrnil, naj jo kar zgradi­
jo. »Bil je bolj realen kot mi, 
sanjači,« je dejala sedaj, ko 
je zgrajena tudi kanalizaci­
ja, na katero se bo njihovo 
gospodinjstvo priključilo do 
konca leta.

Župan Ciril Kozjek je ob 
odprtju povedal, da so dela 
v okviru projekta GORKI, 
podprtega z evropskim de­
narjem, na Olševku začeli 
leta 2014 in to fazo končali 
2015. Dobili so novo kanali­
zacijo, obnovili cesto skozi 
vas, oporne zidove, pločnik, 
meteorno kanalizacijo, jav­
no razsvetljavo, obnovljeno 
vodovodno omrežje, most 
čez potok Olševnica, cesto 
proti Tupaličam.

Višji bivalni standard na Olševku
Olševek je še zadnja vas v severnem delu občine Šenčur, kjer so s projektom GORKI dobili kanalizacijo 
in ostalo infrastrukturo. Vaščani so veseli boljšega bivalnega standarda. 

Ob odprtju komunalnih pridobitev na Olševku / Foto: Tina Dokl

Usodna zdrs in padec
Gore so bile na Gorenjskem zadnji konec teden 
usodne za dva planinca. 12. stran

46. stran
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme AMBROŽ KRIŽNAR iz Mengša.

KOTIČEK ZA NAROČNIKE

Uroš Perić skupaj z Big Bandom in Simfoničnim 
orkestrom RTV Slovenija v Cankarjevem domu

V nedeljo, 18. decembra 
2016, bo ob 18. uri v Gallu-
sovi dvorani  Cankarjevega 
doma božični koncert, na 
katerem bo nastopil pevec in 
pianist Uroš Perić z združeni-
ma zasedbama Big Banda in 
Simfoničnega orkestra RTV 
Slovenija. Koncert bo zazve-
nel v nostalgični soul-blues 
maniri. Uroš Perić, ki je pri 
nas in v svetu zaslovel kot 
imitator Raya Charlesa, je v 
zadnjih letih dokazal, da je 
tudi sam zelo ploden avtor 
skladb. Tako je skupaj z diri-
gentom Lojzetom Krajnčanom tokrat prvič pripravil božični 
program prav za to priložnost. Poleg znanih božičnih pesmi, 
izvedenih na Urošev način, bomo slišali tudi manj znane, pa 
vseeno čarobne pesmi adventnega časa. Program bodo pope-
strili tudi člani Mladinskega pevskega zbora RTV Slovenija in 
Uroševa stalna ženska spremljevalna skupina The Pearlettes.

RTV Slovenija podarja trem naročnikom Gorenjskega glasa 
zgoščenko Big Banda RTV Slovenija. V žrebu boste sodelovali, 
če boste pravilno odgovorili na vprašanje: Kdo bo dirigent 
na koncertu Uroša Perića v Cankarjevem domu? Odgovore s 
svojimi podatki pošljite do ponedeljka, 19. decembra 2016, 
na naslov: Gorenjski glas, Bleiweisova 4, 4000 Kranj, ali na 
koticek@g-glas.si.

Nagrajenci

V nagradni igri v kotičku za naročnike, ki je bila objavljena 2. 
decembra 2016, prejmejo dve vstopnici za Ledeno deželo: 
Darja Šarabon iz Tržiča, Simona Dolinar iz Poljan in Staša 
Čelik Janša iz Radovljice. Čestitke nagrajencem!

Matevž Pintar

V anketi je sodelovalo 292 
prebivalcev Bleda in Lesc. 
Krajane smo spraševali, ali 
mislijo, da so dane turistič-
ne in gostinske možnos-
ti dovolj izkoriščene. Prav 
tako nas je zanimalo, kakšno 
je njihovo mnenje o ureje-
nosti prometnega režima 
za obiskovalce in domačine 
v času prireditev in poletne 
sezone. V okviru projekta 
Okusi Bleda so izbrane blej-
ske restavracije v novembru 

ponujale menije s tremi kro-
žniki po enotni ceni. Vpraša-
ni so nam zaupali, ali bodo 
tudi sami obiskali katero od 
teh restavracij. 

Dobra polovica anketira-
nih je mnenja, da bi lahko 
storili več na področju iz-
koriščenosti danih turistič-
nih in gostinskih možnos-
ti. Nekaj manj kot polovica 
je prepričanih, da so dobro 
izkoriščene, saj je aktivno-
sti na tem področju veliko, 
štirje odstotki vprašanih pa 
o tem nimajo mnenja. 

Skoraj dve tretjini tistih, 
ki so odgovarjali na naša 
vprašanja, meni, da prome-
tna ureditev v času prire-
ditev in poletne sezone na 
Bledu in okolici ni ustrezna. 
Četrtina vprašanih misli, da 
je promet vsako leto bolje 
urejen, 12 odstotkov pa jih 
nima posebnega mnenja o 
tem, saj jih povečan promet 
ne moti.

Petina anketiranih je od-
govorila, da bo zagotovo obi-
skala katero od restavracij v 
okviru projekta Okusi Bleda, 

desetina vprašanih, da ver-
jetno, dobra polovica pa ne 
bo obiskala nobene. V času 
naše ankete 17 odstotkov 
vprašanih o tem še ni bilo 
odločenih.

Zahvaljujemo se vsem, 
ki ste si vzeli čas za našo 
anketo. Če bi želeli Go-
renjski glas redno prebi-
rati, nas lahko pokličete 
v kontaktni center inva-
lidskega podjetja v Škofjo 
Loko na številko 04/51 16 
440 in si ob naročilu izbe-
rete eno od daril.

Projekt Okusi Bleda v mesecu novembru

Ana Šubic

Kranj – Življenjska doba se 
daljša, starostnikov je vse 
več, zato bodo v delu z nji-
mi mladi vse pogosteje lah-
ko našli podjetniške prilož-
nosti. Le opogumiti se je tre-
ba, so zbrane študente bod-
rili govorniki na okrogli mizi 
Socialni servis za starostni-
ke – zaposlitvena priložnost 
za mlade, ki so jo minuli če-
trtek pripravili na Fakul-
teti za organizacijske vede 
(FOV) v Kranju. 

»V Sloveniji imamo, kar 
se tiče evropskih dežel, v 
povprečju najstarejše prebi-
valce, ki pa se najmanj vse-
življenjsko izobražujejo. 
Tu je že polje priložnosti,« 
je dejala dr. Anamarija Kej-
žar, direktorica Doma Pe-
tra Uzarja Tržič. Trend ra-
zvoja domov starejših gre v 
manjše, bolj domače bival-
ne skupnosti do 15 oseb. Pri-
hajajoče generacije bodo v 
domovih želele več zaseb-
nosti, enoposteljne sobe pa 
tudi brezžični internet. Raz-
vijajo se varovana stanova-
nja in skupnosti za demen-
tne, ki so zaenkrat bolj zaži-
vele v tujini, denimo v Skan-
dinaviji, je pojasnila Kejžar-
jeva. Pri nas je v pripravi za-
kon o dolgotrajni oskrbi, ki 
bo spodbujal oskrbo v doma-
čem okolju, starostnik naj 
bi šel v dom šele, ko bo po-
treboval veliko zdravstvene 

nege. K varnemu preživlja-
nju starosti v domačem oko-
lju bodo veliko pripomogli 
pripomočki, s katerimi bodo 
svojci lahko spremljali, kaj 
se dogaja s starostnikom, kje 
se giblje, koliko se je odda-
ljil od doma. Omenila je še 
rdeči gumb za poziv v sili, pa 
tudi starostnikom prilagoje-
ne tablice, računalnike, tele-
vizije, ure z GPS-om. »Tem 
potrebam podjetništvo v tu-
jini odgovarja veliko bolje 
kot pri nas. Taki pripomočki 
lahko pomembno pripomo-
rejo k temu, da se starejšim, 
še zlasti tistim z demenco, ki 
je v veliki ekspanziji, zagoto-
vi dostojanstvena starost,« je 
povedala Kejžarjeva.

O svoji izkušnji je spre-
govorila primorska podje-
tnica Tjaša Knap Maršič, ki 
je ustanovila prvo agencijo 
za organizacijo pomoči na 

domu. Povezala je starejše, 
ki potrebujejo pomoč, z ljud-
mi, ki nudijo pomoč. Kot po-
močnice so dobile priložnost 
težko zaposljive ženske pred 
upokojitvijo in mlade upo-
kojenke z nizkimi pokojni-
nami, sicer pa imajo tudi 
nekaj pomočnikov. »Razvi-
jam dodatno ponudbo, in si-
cer kako obogatiti dan sta-
rostniku, ki dneve preživlja 
pred televizijo in nima več 
motoričnih sposobnosti. Tu 
je veliko izzivov za mlade,« 
je dejala Knap Maršičeva in 
se strinjala s Kejžarjevo, da 
so priložnosti za mlade še 
posebej povezane s tehno-
logijo. Današnji starostniki 
je niso vajeni, a prihajajo ge-
neracije, ki jim bo normalno 
imeti prenosnik na negoval-
ni postelji. 

Žalostno je, da je med 
95 tisoč brezposelnimi 

polovica mladih do 29 let, je 
dejala doc. dr. Mojca Bernik 
s FOV in dodala, da je pro-
blem zaposljivosti mladih 
tudi v pomanjkanju samoza-
vesti in samoiniciative. Tudi 
vodja Kovačnice Kranj Do-
men Dolenc je izpostavil, da 
je med mladimi premalo že-
lje po samostojnem ustvar-
janju in da preveč čakajo na 
pomoč drugih, poleg tega pa 
strah negativno vpliva na nji-
hovo razmišljanje in aktivi-
ranje idej. Zato je navzoče 
povabil v Kovačnico, kjer 
mladi delajo v skupnih pi-
sarnah in razvijajo podjetni-
ške zamisli, ponujajo pa jim 
tudi program, »ki pomaga 
pri aktivaciji, iskanju izku-
šenj, idej in njihovem lansi-
ranju na trg«. Govorniki so 
mladim svetovali tudi vklju-
čitev v prostovoljne aktivno-
sti socialnih organizacij.  

Priložnost v delu s starejšimi
V Kranju je potekala okrogla miza Socialni servis za starostnike – zaposlitvena priložnost za mlade.

Doc. dr. Mojca Bernik, Domen Dolenc, dr. Anamarija Kejžar in Tjaša Knap Maršič / Foto: Ana Šubic

Danica Zavrl Žlebir

Ljubljana - V Zvezi društev 
upokojencev se bodo še de-
cembra začeli pogovarjati s 
strankami, da bi v zakono-
dajni postopek vložili pred-
log, da bi najnižje pokojni-
ne zvišali na vsaj 500 evrov. 
Najnižje, ki jih sedaj upo-
kojenci prejemajo za 40 let 
dela, znašajo celo manj kot 
450 evrov. Če tisti starejši, 
ki so upravičeni do dolgo-
trajne socialne pomoči in 
varstvenega dodatka, dobi-
jo 470 evrov, bi morali upo-
kojenci s 40 leti pokojninske 
dobe prejeti več, ne pa manj, 
je prepričan Janez Sušnik, 
ki vodi Zvezo društev upo-
kojencev Slovenije. Preje-
mnikov najnižjih pokojnin, 

ki bi morale doseči vsaj 500 
evrov, je približno 10.000, 
finančne posledice takšne-
ga zvišanja pa bi v državnem 
proračunu pomenile 10,2 
milijona evrov.

Upokojenska zveza se za-
vzema tudi, da bi v prihod-
njem letu vsi prejemniki po-
kojnin dobili letni dodatek 
za upokojence. Po zakonu o 
uravnoteženju javnih financ 
iz leta 2012 je bil namreč pri-
znan le tistim s pokojnino 
do 622 evrov, sedaj pa je ta 
meja 750 evrov. Upokojenci 
se zavzemajo tudi za takšno 
zdravstveno reformo, ki bo 
dajala prednost javnemu 
zdravstvu, že dlje časa pa po-
udarjajo pa tudi potrebo po 
ustanovitvi demografskega 
sklada. 

Najnižje pokojnine 
vsaj petsto evrov
V Zvezi društev upokojencev Slovenije se 
zavzemajo, da bi se najnižje pokojnine 
upokojencem zvišale vsaj na 500 evrov in da bi 
vsi upokojenci dobili letni dodatek.
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Simon Šubic

Kranj – Božičnica, trinajsta 
plača ali nagrada za poslov-
no uspešnost, kakorkoli se 
že imenuje dodatno izplači-
lo iz naslova uspešnosti po-
slovanja podjetij ob koncu 
leta, si ga v božično-novole-
tnem času srčno želijo vsi 
zaposleni v zasebnem sek-
torju – v javnem sektorju ga 
pač ne poznajo. Zveza svo-
bodnih sindikatov Slovenije 
je tako delodajalcem že tra-
dicionalno priporočila, naj 
tudi letos delavce nagradijo 
z dodatnimi izplačili iz us-
pešnosti poslovanja podje-
tij, čeprav so ta v letu 2016 
obdavčena še po starem. S 1. 
januarjem bo namreč božič-
nica do višine 70 odstotkov 
povprečne plače v Sloveni-
ji izvzeta iz osnove za doho-
dnino. A ker bo smelo podje-
tje samo enkrat v letu izpla-
čati nagrade, pri katerih ve-
lja nova davčna ugodnost, bi 
zamik izplačila letošnje bo-
žičnice na začetek prihod-
njega leta pomenil, da za-
posleni v tistih podjetjih pri-
hodnje leto v božično-novo-
letnem času ne bodo več de-
ležni teh nagrad. Naša tradi-
cionalna mini anketa po več-
jih in tudi poslovno uspe-
šnih gorenjskih podjetjih 
razkriva, da bo večina božič-
nico ali nagrado za poslov-
no uspešnost zaposlenim 
izplačala tudi letos, nekatera 
podjetja pa bodo pred boži-
čem izplačala akontacijo na-
grade, takoj januarja pa še 
njen preostali del. Spet tretja 
bodo celotno nagrado za us-
pešnost izplačala januarja. 

V precej gorenjskih podje-
tjih so prejšnji teden, ko smo 
jih pobarali o izplačilu božič-
nice, še izračunavali uspeš-
nost poslovanja v letošnjem 
letu in se zato še niso odloči-
li, s kakšnim izplačilom bodo 
še pred iztekom leta nagradi-
li svoje zaposlene. Tako so 
nam v kranjski Iskri ISD po-
jasnili, da višino letošnje bo-
žičnice še usklajujejo, zapos-
leni pa bodo naslednje leto po 
zaključnem računu za leto 

2016, če bodo doseženi zas-
tavljeni plani, prejeli še tri-
najsto plačo. Podobno se o 
njeni višini še niso odločili v 
kranjskem Iskraemecu, kjer 
bodo sicer zaposlenim nag-
rado v obliki regresa tako kot 
vsako leto izplačali v začetku 
januarja. V Aerodromu Lju-
bljana bodo o višini letošnje 
nagrade za uspešnost, ki bo 
izplačana še pred božičem, 
odločili v tem tednu. Lani 
so zaposleni prejeli do 600 
evrov bruto, odvisno od pri-
sotnosti na delovnem mestu. 

V kranjski družbi Goodye-
ar Dunlop Sava Tires so de-
cembrsko nagrado že izpla-
čali, tako kot lani pa je odvis-
no od delovnega mesta zna-
šala 350 evrov bruto oziro-
ma 500 evrov bruto. V Elek-
tru Gorenjska in Gorenjskih 
elektrarnah bodo decembra 
zaposlenim (razen uprave) 
izplačali nagrado, ki bo gle-
de na dosežene poslovne re-
zultate znašala 300 evrov 
bruto. V šenčurskem Euro 
Plusu, letošnji slovenski ga-
zeli, pa bodo trinajsto plačo 
predvidoma izplačali janu-
arja, a zneska še niso določi-
li, saj bo odvisen od končnih 
poslovnih rezultatov. Lani, 
ko so dobiček iz predhodne-
ga leta podvojili, so trinajsto 
plačo izplačali v znesku ce-
lotne redne plače. 

Tudi v škofjeloški družbi 
Knauf Insulation bodo 13. 
plačo izplačali na podlagi us-
pešnosti letošnjega poslova-
nja, pri čemer bodo do kon-
ca leta izplačali 75 odstotkov 
redne mesečne plače posa-
meznika, razliko pa bodo 
zaposleni prejeli po zaključ-
nem računu in ugotovlje-
nem doseganju vseh plani-
ranih parametrov, na kate-
re je vezan dogovor glede 13. 
plače. V podjetju Sibo G. iz 
Škofje Loke bodo vsakoletno 
nagrado zaposlenim letos 
predvidoma izplačali v viši-
ni minimalne bruto plače v 
Sloveniji. Izbrali bodo tudi 
delavca leta v proizvodnji in 
orodjarni, ki bosta prejela še 
denarni nagradi. 

V Domelu iz Železnikov 
so se odločili za delno izpla-
čilo božičnice (400 evrov 
bruto) že v novembru, dru-
gi del pa bodo zaposlenim 
izplačali januarja po ugo-
dnejši obdavčitvi, in sicer 
glede na dosežen rezultat 
v višini med 1000 in 1100 
evrov. Za božičnico bodo 
tako namenili skupaj med 
1,9 in 2 milijona evrov. Lani 
je v Domelu božičnica zna-
šala 1300 evrov bruto. V so-
sednjem Niku bodo zapos-
leni prejeli božičnico v viši-
ni največ 700 evrov bruto, 
in sicer po kriteriju priso-
tnosti in ocene nadrejene-
ga. Lani je najvišji možen 

znesek izplačila znašal 500 
evrov neto. 

Bogato bodo nagrajeni 
tudi zaposleni v Leku, čla-
nu skupine Sandoz. Božič-
nica, ki jo bodo ob novem-
brski plači prejeli vsi redno 
zaposleni pa tudi zaposle-
ni prek agencije, bo znaša-
la 1300 evrov bruto, v vari-
abilnem delu pa bo odvisna 
od plače posameznika. Po-
leg božičnice bodo zaposle-
ni v Leku prejeli tudi plači-
lo za uspešnost, ki se obraču-
nava glede na dejanski dop-
rinos zaposlenega in uspeš-
nost družbe.

V Iskri Mehanizmi bo le-
tošnja božičnica nekoliko 
višja kot lani in bo znaša-
la 360 evrov, za kar bo pod-
jetje namenilo skupaj oko-
li 250 tisoč evrov. V podje-
tjih LIP Bled in LIP Bohinj 
bodo trinajsto plačo izplača-
li takoj po novem letu. Gle-
de na uspešnost poslovanja 
bodo v LIP Bled zanjo tako 
kot lani namenili 100 tisoč 
evrov, v LIP Bohinj pa 120 
tisoč evrov, kar je 50 tisoč 
evrov več kot lani. 

Nagrado za poslovno us-
pešnost bodo izplačali tudi v 
Skupini SIJ, kamor sodi je-
seniški Acroni, o višini pa se 
še niso odločili. Lanska se je 
v posameznih družbah znot-
raj skupine glede na njihov 
poslovni rezultat gibala med 
200 in 380 evrov neto.

Kje božičnica zagotovo bo
Na letošnje poizvedovanje glede izplačila božičnice ali nagrade za uspešnost so se odzvala le podjetja, 
ki jo bodo zagotovo izplačala. Prihodnje leto bo ta del plače izvzet iz dohodnine.

V Leku, ki ima svoj obrat tudi v Mengšu, bodo vsi zaposleni prejeli najmanj 1300 evrov 
bruto božičnice. / Foto: Aleš Senožetnik

Po podatkih državnega statističnega urada je bil delež 
zaposlenih, ki so prejeli božičnico, trinajsto plačo ali 
podobno nagrado iz poslovne uspešnosti, najvišji v 
letu 2007, ko je dosegel 30,3 odstotka zaposlenih. Med 
krizo je ta delež upadel na 22,9 odstotka v letu 2013, 
nato pa se je začel povečevati na lanskih 28,7 odstotka. 
Leta 2007 je povprečna izplačana 13. plača oziroma 
božičnica znašala 715,59 evra, nato jo je kriza znižala 
na 505,66 evra v letu 2013, leta 2014 je božičnica 
znašala povprečno 538,10 evra in lani 524,6 evra (vse v 
bruto zneskih).

Kranjskogorski župan Ja-
nez Hrovat se je prejšnji 
teden odločno uprl posta-

vitvi lunaparka na travniku 
pred vhodom v center Kranjske 
Gore. Pravi, da pisani premič-
ni zabaviščni park za otroke 
tja ne sodi, ker ni skladen s si-
ceršnjo podobo alpske vasi, ki jo 
Kranjska Gora načrtno obliku-
je v zadnjih letih, pa še dostop 
do osvetljenih tekaških prog za 
hotelom Kompas omejuje.

Na prvi pogled je vse prepros-
to, dileme ni. Lahko si rečemo: 
Kranjska Gora je idilična alp-
ska vas z dolgoletno turistično 
tradicijo, kamor obiskovalci 
pridejo, da se naužijejo čiste-
ga zraka, pogleda na čudo-
vite gorske vrhove, stopijo na 
smuči in se zapodijo po belih 
strminah ali obujejo pohodne 
čevlje in pogumno zagrizejo v 
klanec.

Po napornem, a sproščujo-
čem dnevu se prijeto utrujeni 
odpravijo na večerjo v eno od 
številnih gostiln s pestro po-
nudbo domače hrane, morda 
zavijejo v wellness in se nato 
zadovoljni in umirjeni odpra-
vijo k nočnemu počitku, stran 
od hrupa velikih mest večer-
nega vrvenja in noči, ki nikoli 
niso čisto temne.

A roko na srce, na noben 
problem, če smo vsaj malo 
pošteni, ne moremo pogledati 
le z ene strani. Dejstvo je, da 
je Kranjska Gora že desetletja 
tudi sinonim za zabavo. Zaba-
viščni center, kot pravijo igral-
niškemu kompleksu Korona, je 

največje in najbolj znano mes-
to zabave za tiste, ki jim noč 
ne predstavlja le priložnosti za 
trden spanec. Še ena igralnica 
je v samem centru Kranjske 
Gore. In če se ozremo samo 
nekaj mesecev v prihodnost, 
bomo pomislili na vrhunsko or-
ganizirane zabave pred največ-
jimi smučarskimi prireditvami 
pri nas, Vitrancem in Planico, 
da ne omenjamo parkeljnov v 
Podkorenu, zaradi katerih se 
je bliskalo in treslo pozno v noč 
po vsej vasi.

Kranjskogorski turistični de-
lavci so prav tako že leta opo-
zarjali, da se v kraju premalo 
dogaja. Da ni zabave in zato 
ni mladih.

Prihod lunaparka na rob 
vasi, ki nekaterih ne moti, 
drugim se ne zdi sprejem-
ljiv, tretjim pa je zanj in za 
turizem popolnoma vseeno, 
je zato morda priložnost za 
ponoven resen razmislek o 
tem, česa si ljudje, ki prihaja-
jo v Kranjsko Goro, in ljudje, 
ki tam živijo, zares želijo. Če 
na spisku ne bo lunaparka, 
ga pač ne bo. Ampak v tem 
primeru je to treba jasno in 
glasno povedati. In zapisa-
ti. Do takrat pa pač velja, 
da ima podjetnik, ki je na 
travnik ob vhodu v Kranjsko 
Goro postavil lunapark, ve-
ljavno pogodbo z lastnikom, 
dovoljenje upravne enote in 
legitimen interes, da s svojo 
dejavnostjo služi. Nekaterim 
je to všeč, drugim ni, tretjim 
je popolnoma vseeno ...

Vrtiljak želja

KO­MEN­TAR
Marjana Ahačič

Z letošnjimi spremembami zakona o dohodnini se s 1. 
januarjem 2017 del plače za poslovno uspešnost, ki ga 
v praksi največkrat poimenujemo božičnica, trinajsta 
plača ali novoletna nagrada, izvzema iz osnove za 
dohodnino do višine 70 odstotkov zadnje znane 
povprečne mesečne plače zaposlenih v Sloveniji, še 
vedno pa se obračunajo obvezni prispevki za socialno 
varnost. Pri tem je določena omejitev, da so ugodnejše 
davčne obravnave deležna le tista plačila za poslovno 
uspešnost, ki bodo izplačana enkrat v koledarskem 
letu vsem upravičenim delavcem hkrati in pod 
pogojem, da je pravica do tega izplačila določena ali v 
splošnem aktu delodajalca ali v kolektivni pogodbi. 
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Radovljica – Župan Ciril Glo-
bočnik je na proslavi česti-
tal za občinski praznik in 
predstavil delo občine v le-
tošnjem letu. Poudaril je, da 
ima Radovljica kot Linhar-
tovo mesto kulture neizpod-
bitno in daleč naokrog pri-
znano tradicijo, ki jo zavo-
di, društva in posamezniki 
z raznovrstnimi kulturnimi 
programi in prireditvami ši-
rijo na območje vse občine. 
Občinskim nagrajenkam in 
nagrajencem je izročil pri-
znanja in se jim zahvalil za 
ustvarjalnost na kulturnem 
področju, njihov prispevek k 
urejenemu okolju, v katerem 

živimo, in za predano pomoč 
soljudem. Občina Radovljica 
ima sicer dva praznika: prve-
ga avgusta, kot se spominjajo 
ustanovitve Cankarjevega ba-
taljona med drugo svetovno 
vojno na Vodiški planini, dru-
gega pa 11. decembra, na roj-
stni dan znamenitega rojaka.

Letošnji prejemniki plaket 
Antona Tomaža Linharta so 
Alojz Zorman Fojž za ume-
tniške dosežke na področju 
ilustracij, risb, oblikovanja 
lutk in scenografije, Jože in 
Lili Andrejaš ob desetletni-
ci Muzeja – Lectarske delav-
nice za ohranjanje lectarske 
tradicije in turistično promo-
cijo ter družini Zaletel in Po-
ličar za vzorno obnovo vile na 

Gorenjski cesti v Radovljici 
in skrb za njen parkovni vrt. 
Prejemniki pečatov Občine 
Radovljica so skupina Pred-
tržani za dvajset let sodelova-
nja z uprizoritvijo panjskih 
končnic v radovljiškem pust-
nem sprevodu in voditelji 
Oratorija Radovljica Mohor 
Fajdiga, Jure Sovinc, Krištof 
Fajdiga, Matej Šoklič, Marko 
Koselj, Bruno Šteh in Anže 
Hrast za dolgoletno uspeš-
no delo na področju otroških 
in mladinskih dejavnosti. 
Medalje Občine Radovljica 
pa bodo prejeli Mešani pev-
ski zbor Ljubno ob dvajse-
tletnici delovanja, Hortikul-
turno društvo Lesce za zgle-
dno urejanje javnih površin 

ter Cveta in Rajko Bizjak za 
predano pomoč stanovalcem 
v Borovi hiši. Priznanje in de-
narno nagrado za nadaljnje 
strokovno izpopolnjevanje 
bo prejela tudi diplomantka 
Neva Rozman iz Vrbenj, ki je 
z odliko opravila zaključni le-
tnik študija in diplomo na Bi-
otehniški fakulteti.

Na proslavi so tokrat na-
stopile kulturne skupine, 
ki nosijo Linhartovo njego-
vo ime: Linhartov oder, Lin-
hartovi čuki, MePZ Anton 
Tomaž Linhart Radovljica 
in Link.Art, s sceno, v ozad-
ju odra so izdelovali lectova 
srca, pa so se spomnili tudi 
250-letnice lectarske delav-
nice v Radovljici.

Praznik v znamenju Linharta
V nedeljo je minilo natanko dvesto šestdeset let od rojstva Antona Tomaža Linharta; enajsti december 
je v Radovljici, kjer se je Linhart rodil, občinski praznik. Župan Ciril Globočnik je na proslavi v četrtek 
podelil priznanja zaslužnim občanom. 

Fo
to

: G
or

az
d 

K
av

či
č

Marjana Ahačič

Radovljica – Ker je imel la-
stnik s hišo v Lescah, v kate-
ri je Kresnička domovala več 
kot desetletje, drugačne na-
črte, je radovljiški Center za 
socialno delo že v začetku le-
tošnjega leta začel z intenziv-
nim iskanjem nove lokacije 
kriznega centra za otroke in 
mladostnike. V začetku pole-
tja so primeren objekt našli 
v Radovljici, v Triglavski uli-
ci, kamor so center preselili 
med počitnicami.

V 12 letih delovanja je za-
točišče v Kresnički našlo sku-
paj 320 otrok in mladostni-
kov iz vseh slovenskih regij, 
lani jih je bilo nekaj več kot 
sedemdeset, od tega tri četrti-
ne iz gorenjske regije. V cen-
tru so mladi, ki se znajdejo v 
hudih stiskah, deležni varne 
namestitve s takojšnjo stro-
kovno pomočjo, svetovanja, 
osebne pomoči, skupnega is-
kanja možnosti za reševanje 
stisk in težav ter sodelovanja 
s starši, je povedala Ana Ko-
ren, vodja centra.

»V preteklem letu smo ob 
tem zares uspešno reševa-
li tudi celostno situacijo mla-
doletnih tujcev brez sprem-
stva,« je povedala Urška Re-
par Justin, direktorica CSD 
Radovljica, v okvir katere-
ga sodi Kresnička. Mlado-
stniki iz Afganistana in Si-
rije so v Kresnički bivali de-
vet mesecev, po sklepu vla-
de o namestitvi mladoletnih 
tujcev brez spremstva v di-
jaška domova v Postojni in 
Novi Gorici pa so zaključi-
li bivanje v kriznem centru.  

V tem času so se, tako kot še 
številni drugi šoloobvezni ot-
roci, šolali v bližnji OŠ F. S. 
Finžgarja v Lescah. »V vseh 
letih, kar v našo šolo hodijo 
tudi otroci iz Kresničke, se ne 
spomnim niti enega neprije-
tnega dogodka,« je poudari-
la ravnateljica Emilija Kavčič. 
»Še več, vključitev otrok, med 
katerimi nekateri niso znali 
niti besede slovensko in ki so 
imeli res težke življenjske iz-
kušnje, nam je predstavljala 
izziv ter priložnost za učenje 
in razvijanje socialnega čuta.«

Kresnička po novem v Radovljici
Regijski krizni center za otroke in mladostnike so že poleti iz Lesc preselili v Radovljico, kjer so ga v 
četrtek tudi uradno odprli. »Vesel sem, da je Kresnička v Radovljici,« je zagotovil župan Ciril Globočnik.

Nove prostore Kresničke v Radovljici je v četrtek slovesno 
odprla direktorica CSD Radovljica Urška Repar Justin, goste 
pa je na ogled hiše povabila vodja centra Ana Koren. 

Kresnička je po novem v Radovljici; prvih dvanajst 
let delovanja so bili prostori kriznega centra v eni od 
stanovanjskih hiš v Lescah. / Foto: Gorazd Kavčič
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Jesenice – »Res je bilo fle-
tno smučati na Španovem 
vrhu. Radi smo smučali, vsi 
Rovtarji ... Lepi so spomini, 
kako smo se vsi naučili smu-
čati, kako smo šli prvič na se-
dežnico, kako smo se pogo-
varjali s sedeža na sedež in 
čisto nič nam ni bilo odveč, 
da smo se na njej tako dol-
go vozili,« je svoje spomi-
ne na smučišče Španov vrh 
strnil Klemen Klinar, pred-
sednik Turističnega društva 
(TD) Golica. Po njegovih be-
sedah bo prav ta nostalgija 
za smučiščem zagotovo os-
tala v srcih vseh domačinov, 
ki jim je žal, da se smučišče 
zdaj dokončno zapira. To 
odločitev so potrdili jeseni-
ški občinski svetniki na seji 
prejšnji četrtek, na kateri so 
pričakovano sprejeli sklep 
o prenehanju obratovanja 
smučišča Španov vrh. 

Klemen Klinar iz TD Go-
lica je prepričan, da bi v pre-
teklosti z bolj smelimi de-
janji smučišče še lahko re-
šili, v sedanji situaciji pa je 
bila odločitev Občine Jeseni-
ce o zaprtju povsem razum-
ljiva. »Nepravično bi bilo za 
vse kriviti Občino Jesenice, 
morda je bila napaka storje-
na že pred leti, ko niso spre-
jeli neke dokončno odločitve 

in so predolgo čakali in do-
puščali životarjenje smu-
čišča,« je dejal Klinar, ki se 
mu nepravična zdi tudi pri-
merjava z avstrijskimi smu-
čišči, ki so bila zgrajena v ka-
pitalizmu, za njihov razvoj 
pa so skrbeli hotelirji in go-
stinci, ki so del zaslužka vla-
gali v smučarsko infrastruk-
turo. V Sloveniji so bile raz-
mere drugačne, smučišča so 
lahko živela v času socializ-
ma, saj se je zagotavljal de-
nar za njihovo obratovanje, 
četudi so poslovala z izgu-
bo. V današnjih časih pa je 
brez povezave z gostinstvom 
in hotelirstvom težko pokri-
vati visoke stroške obrato-
vanja smučišč. »Če bi pred 
leti, ko je še bil denar, spre-
jeli drugačno odločitev in bi 
investirali v posodobitev žič-
nice, ureditev sistema doda-
tnega zasneževanja, bi da-
nes morda imeli delujoče 
butično družinsko smučišče 
... Ne nazadnje na isti nad-
morski višini delujeta smu-
čišči v Mojstrani in Kranj-
ski Gori,« razmišlja Klinar. 
Velika neizkoriščena prilož-
nost tako – brez sedežnice – 
ostaja tudi razvoj poletnega 
turizma v Planini pod Goli-
co. Klinar pa ob tem prizna-
va, da je eden od problemov 
verjetno tudi v tem, da ni lo-
kalne podjetniške iniciative.

Konec smučanja  
na Španovem vrhu
Jeseniški občinski svet sprejel dokončno odločitev: 
smučišče Španov vrh bo prenehalo obratovati.

Naklo – Območno združenje veteranov vojne za Slovenijo 
(OZVVS) Kranj in gostitelj, župan Občine Naklo Marko Mra-
vlja, so pripravili spominsko slovesnost ob odkritju spominske 
plošče pri lovski koči na Dobravi nad gramoznico Bistrica. Na 

njej piše, da je bilo na tej lokaciji v letih 1990/1991 tajno skladi-
šče orožja in streliva Teritorialne obrambe Kranj. Župan je po-
udaril letošnjo 25. obletnico osamosvojitve Slovenije in dodal, 
da je spominska plošča tista, ki bo tudi zanamce spominjala 
na čas osamosvajanja, na našo edino domovino. Slavnostni 
govornik predsednik OZVVS Kranj Anton Rešek se je najprej 
vrnil v leta ustanovitve Teritorialne obrambe, zaključil pa, da 
so se s postavitvijo spominske plošče vsaj malo oddolžili in 
zahvalili članom Lovske družine Udenboršt, ki so s tem, da 
so skrili orožje in strelivo, pokazali veliko poguma. 

Odkrili ploščo pri lovski koči na Dobravi

Spominsko ploščo so odkrili (od leve): Marko Mravlja, 
starešina Lovske družine Udenboršt Metod Grašič in Anton 
Rešek. / Foto: Tina Dokl
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Pihalni orkester Mestne občine Kranj  
vas v soboto, 17. decembra, ob 19. uri vabi v  
Kulturni dom Predoslje na novoletni koncert 

»OD PIKOLA DO TUBE«.
V pestrem programu bo v popotovanju  

skozi orkester v rokah godbenikov zasijal prav  
vsak inštrument!

Vstopnice po 4, 5 in 10 € so na voljo:
v trgovini Krajček v starem mestnem jedru; pri članih orkestra na Savski cesti 34 
(vsak ponedeljek in četrtek med 19. in 21. uro), na dan koncerta v dvorani Predoslje.
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Suzana P. Kovačič

Tržič – Tržič je bil leta 1492 
iz vasi povzdignjen v trg in 
ta dan, 12. december, je ob-
čina izbrala za svoj praznik. 
Akademija je bila v soboto v 
Kulturnem centru Tržič. Po-
delili so občinska priznanja, 
diplomo so prejeli Janez Ča-
dež za dolgoletno delo pri Ri-
biški družini Tržič, Anka in 
Miro Hrast za dolgoletno lju-
biteljsko delo v AMD Tržič 
in prispevek pri ohranjanju 
tradicije moto športa v obči-
ni ter Knjižnica dr. Toneta 
Pretnarja za dolgoletno orga-
nizacijsko delo na področju 
bibliotekarstva. Plaketi sta 
prejela KD Folklorna skupi-
na Karavanke za dolgoletno 
ljubiteljsko delo in prispevek 
na področju promocije obči-
ne ter Valentin Klemenčič za 
izjemno prostovoljstvo pri 
Občinskem združenju slo-
venskih častnikov Tržič in 
pri Območnem združenju 
veteranov vojne za Sloveni-
jo. Francoska veleposlanica 
Marion Paradas je županu 
Borutu Sajovicu podelila vi-
soko francosko odlikovanje 
– imenovanje v viteza nacio-
nalnega reda za zasluge. Po-
udarila je njegova prizadeva-
nja za bilateralno sodelova-
nje, njegovo skrb za spomin-
ski park Mauthausen, kjer je 
bilo med drugo svetovno voj-
no taborišče, večina interni-
rancev pa je bilo francoskih 
državljanov. Odlikovanje je 

prišlo ob petdeseti obletni-
ci pobratenja med Tržičem 
in mestom Sainte-Marie-au-
x-Mines. Sajovic je povedal, 
da odlikovanje ni samo nje-
govo, moč in teža sta v sku-
pnem delu na temelju vre-
dnot, kot sta bratstvo in pri-
jateljstvo s Sainte-Marie-au-
x-Mines in je tudi priznanje 
številnim Tržičanom.

Slavnostni nagovor je 
imel predsednik Državnega 
zbora dr. Milan Brglez. Pou-
daril je, da se Tržič lahko po-
hvali s pestro zgodovino, bo-
gastvo in pestrost pa se kaže-
ta tudi v naravnih danostih. 
Vse to bi bilo po njegovih be-
sedah bolj malo vredno brez 
ljudi, ki skrbijo za napredek 
občine, uspeh pa je odvisen 
od sodelovanja vseh Tržiča-
nov. Župan je v nagovoru 

poudaril, da so samo letos v 
občini imeli okrog štirideset 
večjih izvedbenih projektov, 
vseh skupaj pa jih je bilo iz-
vedenih okrog štiristo. In do-
dal, da odpirajo vrata v pod-
jetni Tržič, v športno, zdravo 
in kulturno mesto. 

Županova priznanja je 
med letom prejelo že več po-
sameznikov in skupin, na 
akademiji jih je župan po-
delil tudi Območno obrtni-
-podjetniški zbornici Tržič 
za štirideset let uspešnega 
delovanja, KUD Leyli za us-
pešno delo in vrhunsko iz-
vedbo spektakla Grof Dra-
kula, Ani Peharc in Tomažu 
Megliču za uspešno delo na 
področju kulture in ponov-
no postavitev operete Pla-
ninska roža na tržiški oder, 
Klubu borilnih veščin Tržič 

za izjemne dosežke na Sve-
tovnem prvenstvu v kick-
boxingu ter Ljubici Nadi-
šar za več kot 1100 ur pro-
stovoljnega dela v Rdečem 
križu Slovenije, OZ Tržič. 
Spomnil je na še en pomem-
ben letošnji naziv, ambasa-
dorja Občine Tržič sta posta-
la Jože Klofutar, predsednik 
občinske Komisije za med-
narodno sodelovanje, in žu-
pan Sainte-Marie-aux-Mi-
nes Claude Abel. 

Program so obogatili 
igralci Mladinskega gledali-
šča Tržič in KD Kruh Križe, 
Glasbena šola Tržič in KD 
Folklorna skupina Karavan-
ke, ki so na hudomušen na-
čin prikazali priprave na pri-
hod kralja Aleksandra I., ki 
je Tržič iz trga v mesto povi-
šal leta 1926. 

Praznik vseh Tržičanov
Ob prazniku Občine Tržič so podelili občinska in županova priznanja. Župana Boruta Sajovica je 
francoska veleposlanica Marion Paradas imenovala v viteza nacionalnega reda za zasluge. Slavnostni 
govornik na akademiji je bil predsednik državnega zbora dr. Milan Brglez. 

Letošnji občinski nagrajenci in nekateri prejemniki županovih priznanj s predsednikom 
državnega zbora dr. Milanom Brglezom, francosko veleposlanico Marion Paradas in 
županom Borutom Sajovicem / Foto: Luka Rener

Andraž Sodja

Bohinjska Bistrica – Na peti 
izredni seji tega manda-
ta se je sestal bohinjski ob-
činski svet, tema seje pa so 
bile nepremičnine oziro-
ma pridobitev parcel nek-
danje betonarne v likvidaci-
ji in zamenjava teh s parce-
lami ob upravni stavbi Grad-
benega podjetja Bohinj. Po-
vod za predlagano zamenja-
vo je prostorska stiska pod-
jetja LIP Pohištvo Bohinj, ki 
se mora zaradi načrtov za ši-
ritev proizvodnje v LIP Bo-
hinj umakniti iz prostorov, 
ki jih zaseda v tem podje-
tju. Kot je na seji pojasnil 
Niko Ravnik, direktor LIP 
Pohištvo, so eno najuspe-
šnejših podjetij, ki zaposlu-
je 35 delavcev in se ponašajo 

s certifikatom Bohinjsko – 
From Bohinj. Ena od mo-
žnih lokacij, ki so jo naš-
li za selitev proizvodnje, je 
nekdanja betonarna, ven-
dar pa je bila cena zemljišča 
skupaj s potrebno investici-
jo, gre namreč za poplavno 
območje, previsoka. Zato 
so se obrnili na Občino Bo-
hinj, da bi z nakupom par-
cele in programom odplače-
vanja lažje izvedli investici-
jo. Lastnik zemljišča Občini 
Bohinj tega zemljišča ni že-
lel prodati, saj je sodna ceni-
tev, ki jo je naročila občina, 
bistveno nižja od njegove. 

V nepremičninsko zgodbo 
se je vmešal še Boštjan Čokl, 
ki je na seji predstavil mož-
nost menjave parcel nekda-
nje betonarne in parcel ob 
upravni stavbi Gradbenega 

podjetja Bohinj in Eko Park, 
hkrati pa tudi načrte za iz-
gradnjo velikega kongresne-
ga centra, dodatnih hotelov 
in apartmajskega naselja. 
Investitor, to je ciprsko pod-
jetje Cerita Limited, naj bi 
odkupilo betonarno, nato pa 
z občino zamenjalo za parce-
lo ob upravni stavbi nekda-
njega gradbenega podjetja. 
Izgradnja kongresnega cen-
tra pa naj bi bila po Čoklo-
vih navedbah na seji neodvi-
sna od načrtov za novo smu-
čišče 2864. 

Po dolgotrajni razpravi 
se svetniki niso odločili za 
predlagano zamenjavo par-
cel, saj so jo ocenili za pre-
več netransparentno. Od-
ločili so se, da bodo skupaj 
pristopili k iskanju drugih 
rešitev oziroma lokacij za 

LIP Pohištvo oziroma kar 
za obrtno cono, vključno z 
možnostjo spremembe ob-
činskega prostorskega na-
črta, kar pa bi glede na šte-
vilne soglasodajalce traja-
lo predolgo. Odločili pa so 
se za nakup parcele v za-
sebni lasti ob vodnem par-
ku oziroma Eko Park hote-
lu, s tem bodo zaključili ce-
loto parcel v občinski las-
ti, parcele nekdanje uprav-
ne stavbe Gradbenega pod-
jetja Bohinj pa bodo trans-
parentno prodali na javni 
dražbi. Glede parcele beto-
narne bodo najprej posku-
šali izvedeti več o stanju li-
kvidacije betonarne, more-
bitnih hipotekah in mož-
nosti, da bi parcela konča-
la na dražbi, kjer bi jo lah-
ko kupili ugodneje. 

Iščejo zemljišče za LIP Pohištvo
Člani občinskega sveta Občine Bohinj so v sredo na izredni seji razpravljali o pomoči podjetju LIP 
Pohištvo, ki nujno išče novo lokacijo.

Andraž Sodja

Bohinjska Bistrica – Prora-
čun na prihodkovni stra-
ni znaša 8,7 milijona evrov 
in na odhodkovni 9,4, razli-
ko pa bodo krili s prenosom 
presežka iz letošnjega leta 
in manjšim zadolževanjem. 
Večina proračuna je inve-
sticijsko naravnanega kljub 
zmanjševanju sredstev za 
občine, tako za investicije v 
prihodnjem letu namenja-
jo kar 2,6 milijona evrov. 
Med največjimi predvide-
nimi investicijami so: ener-
getska sanacija zdravstve-
nega doma, gradnja javne 
razsvetljave, modernizacija 
kolesarske poti Bohinj, ob-
nova infrastrukture in vo-
dovoda v vasi Brod, prestavi-
tev ceste in izgradnja parki-
rišča na Rju, pridobitev do-
kumentacije za povezovalni 
kanal kanalizacije zgornja 
dolina, obnova Jelovške ces-
te, sekundarna kanalizacija 
Češnjica, ureditev parkirišč 

v Bohinjski Bistrici in pod 
Voglom, ureditev starega 
vaškega jedra Gorjuš in Sta-
re Fužine ter vrsta stroškov-
no cenejših investicij, za šte-
vilne projekte pa načrtujejo 
tudi pridobitev nepovratnih 
sredstev. 

Razprava na predlog pro-
računa je bila dolga s šte-
vilnimi predlogi. Kot je po 
seji povedal župan Kramar, 
se bo občinska uprava do 
drugega branja opredeli-
la do predlogov. »Bojim se, 
da vseh predlogov ne bomo 
mogli upoštevati. Vsota vseh 
predlogov je velika, okoli šti-
ri tisoč evrov in ne vemo, kje 
bi ta sredstva lahko zagotovi-
li. Je pa proračun naravnan 
investicijsko, vsako leto vla-
gamo v infrastrukturo. Bo-
hinj je velik, geografsko spe-
cifičen, s 24 naselji, ki imajo 
vsaka svoje potrebe, predlo-
ge, želje. Zadostiti vsem je 
nemogoče, a vsako leto gre-
mo postopoma, korak za ko-
rakom v to smer.«

Sprejeli prvo 
branje proračuna
Člani bohinjskega občinskega sveta so v prvem 
branju sprejeli proračun za prihodnje leto. 

Kranj – Na vprašanji, kako se vesti do pripadnikov drugih 
kultur in kako sobivati v strpni in napredni družbi, kjer bosta 
vsem omogočena varnost in napredek, so poskušali odgo-
voriti na strokovnih usposabljanjih z naslovom Le z drugimi 
smo. V prvi vrsti so bili namenjeni vodstvenim in strokovnim 
delavcem v vzgojno-izobraževalnih organizacijah. Usposablja-
nja so Inštitut za slovensko izseljenstvo in migracije Znan-
stvenoraziskovalnega centra Slovenske akademije znanosti 
in umetnosti, Pedagoški inštitut ter Ministrstvo za izobra-
ževanje, znanost in šport konec preteklega tedna pripravili 
v prostorih Osnovne šole Franceta Prešerna. V okviru tega 
so se odvili štirje različni seminarji, na katerih so se posvetili 
poučevanju slovenščine kot tujega jezika ter stereotipom in 
predsodkom, ničelni toleranci do nasilja, človekovim pravi-
cam ter načinom spopadanja s strahom in negotovostjo ob 
migracijah. Vse to je pomembno, so poudarili organizatorji, 
ker življenje v multikulturni družbi ni več le nejasna slutnja za 
prihodnost, temveč oprijemljiva resničnost.

O sprejemanju drugih
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Cerklje – Predsednik repu-
blike Borut Pahor je petko-
vo dopoldne preživel v spro-
ščeni družbi osnovnošol-
cev Osnovne šole Davorina 
Jenka v Cerkljah. Učenka 
Lana Novak si je namreč ob 
nalogi, da opravi intervju s 
kakšno znano osebnostjo, iz-
brala kar predsednika države 
in ga povabila na pogovor. 

Kot so izvedeli učenci, ki 
so imeli za predsednika tudi 
sami precej vprašanj, Borut 
Pahor sprva ni rad hodil v 
šolo, šele v kasnejših letih je 
spoznal, kakšna vrednota je 
znanje, in mladim svetoval, 
naj se preizkušajo v svojih 
talentih in jih razvijajo. »Nič 
ni narobe, če se pri tej sta-
rosti preizkusite v različnih 

talentih. Nato pa razvija-
te tiste, ki so vam najbližje. 
Sledite svojemu srcu. Zna-
nje, ki ga boste usvojili, vas 
bo izoblikovalo v suverene 
in ustvarjalne osebnosti.«

Niso pa spraševali le osnov-
nošolci, številna vprašanja 
za mlade je imel tudi Pahor. 
»Odraščate v intelektualno 
elito naše družbe. Vi boste 
določali njen razvoj. Zani-
ma me, s kakšnimi občutki 
se podajate v prihodnost. To, 
kar vi danes mislite ali sluti-
te, je zelo pomembno za nas. 

Zato me zanima, s kakšnimi 
občutki se podajate v prihod-
nja leta,« jih je spodbudil k 
razpravi in dobil mešane od-
govore. 

Nekateri učenci, med ka-
terimi je tudi Mark, v pri-
hodnost zrejo z zaskrblje-
nostjo. »Zdi se mi, da bo 
vedno slabše, velik problem 
je vedno večja onesnaženost 
okolja,« pravi Mark, s kate-
rim se je strinjalo kar nekaj 
učencev. Zrelost so učenci 
pokazali tudi v razmišljanju 
o vojnah, ki divjajo po svetu, 

in brezposelnosti, s katero 
se soočamo tudi pri nas. Ne-
kateri rešitev vidijo v razvo-
ju znanosti in tehnologije, ki 
lahko ponudita odgovore na 
probleme našega časa.

»Od nas je odvisno, ali 
bomo imeli lepo prihodnost 
ali pa bo šlo na slabše. Zato je 
pomembno, da že sedaj zač-
nemo delati na tem, da bo 
v prihodnje bolje,« je strnil 
Lovrenc, ki šolanje namera-
va nadaljevati na gimnaziji 
in kasneje postati zdravnik.

»Ko se ozirate v prihodnost, 
vedite, da boste mnogi op-
ravljali poklice, ki jih danes še 
ne poznamo. Bodite iznajdlji-
vi, a ne na račun drugega. Od-
rastite v zrele in suverene oseb-
nosti in bodite pripravljeni na 
izzive,« je za konec mladim 
položil na srce predsednik.

S predsednikom o prihodnosti
Na povabilo učenke Lane Novak je v petek Osnovno šolo Davorina Jenka v Cerkljah obiskal predsednik 
republike Borut Pahor, ki se je z mladimi pogovarjal o šolanju in njihovih pogledih na prihodnost.

»Odrastite v zrele in suverene osebnosti in bodite pripravljeni na izzive,« je mladim dejal Borut Pahor.

Danica Zavrl Žlebir

Predvor – O elaboratih cen 
čiščenja in odvajanja odpa-
dnih voda, ki ju je pripravi-
la Komunala Kranj, so na 
decembrski seji razprav-
ljali tudi svetniki v občini 
Preddvor. 

Kot nam je po seji povedal 
župan Miran Zadnikar, bi 
predlagana podražitev zna-
šala 40 odstotkov, tako pa 
so si prizadevali, da bi ceno, 
ki jo plačajo občani, kar naj-
bolj znižali. Komunalne 
storitve, ki se zaračunava-
jo po posebni državni ured-
bi, podraži tudi novozgraje-
na komunalna infrastruktu-
ra. To so zgradili tudi v obči-
ni Preddvor in jo dali v na-
jem javnemu podjetju Ko-
munala Kranj. V podraži-
tvi so upošteva investicija, v 
Preddvoru pa poleg tega na 

ceno vpliva tudi dejstvo, da 
je njihova komunalna infra-
struktura precej razpršena, 
poleg tega imajo tudi lastno 
čistilno napravo. Da pod-
ražitev za občane ne bi bila 
prevelika in da bi se s ceno 
približali primerljivim ob-
činam, predlagajo za okoli 
osem odstotkov višjo ceno. 
»Ker smo v letu 2015 in 2016 
premalo dobili od omrežni-
ne, ki je del cene komunal-
nih storitev, smo se dogo-
vorili, da bo občina v prora-
čunu zagotovila posebno po-
stavko za subvencioniranje 
te cene. Za leto 2016 je za 
ta namen zagotovljenih 53 
tisoč evrov, za naprej pa 80 
tisoč evrov,« je dejal župan. 
Komunala Kranj bo obliko-
vanje cen podrobno razloži-
la občanom v prispevku, ki 
ga pripravljajo za občinsko 
glasilo Viharnik.  

Dražje komunalne storitve
Komunalne storitve se bodo podražile tudi v 
občini Preddvor.

Vilma Stanovnik

Kranj – KRANJopen omo-
goča dostop do javnih stori-
tev, interneta ter elektronske 
pošte in družbenih omre-
žij. Uporabniki se pred vpi-
som v KranjOPEN omrežje 
morajo strinjati s pravili in 
pogoji porabe. Med dosto-
panjem do spleta pa mora-
jo upoštevati, da je v javnih 
mrežah varovanje podatkov 

onemogočeno. Zato naj vse-
lej (tudi sicer) ustrezno varu-
jejo osebne podatke in pre-
vidno ter odgovorno upora-
bljajo predvsem svoja gesla, 
številke plačilnih kartic in di-
gitalne identitete. Za projekt 
je bilo iz občinskega prora-
čuna namenjenih okoli 61 ti-
soč evrov. Izvajalec, podjetje 
Kron Telekom, bo v nasled-
njih štirih letih skrbel tudi 
za vzdrževanje omrežja. Na 

spletni strani www.kranj.si 
so na voljo uporabne infor-
macije o omrežju wi-fi in ze-
mljevid pokritosti.

Prav tako na občini želijo 
z aplikacijami, kot bo kma-
lu (predvidoma v decem-
bru) predstavljeni iKranj, 
občanom na enem mestu 
omogočiti spremljanje po-
nudbe dogodkov in števil-
nih aktivnosti, ki jih orga-
nizirajo zavodi, društva in 

podjejta. S tem se bo vzpod-
budil in omogočil tudi na-
daljnji razvoj turistične po-
nudbe. Aplikacija bo omo-
gočila tudi sporočanje pre-
dlogov in pripomb občanov 
s pomočjo mobilnega tele-
fona. V pripravi so še dru-
ge novosti za lažji dostop do 
informacij in storitev, ki jih 
kranjska občina poskuša na-
rediti učinkovitejše in hkrati 
tudi bližje ljudem.

Brezplačen brezžični internet 
Z decembrom so pri Mestni občini Kranj vzpostavili odprto omrežje wi-fi z imenom KRANJopen. 
Omrežje je na voljo vsakemu uporabniku brezplačno do dve uri dnevno, tako v mestu kot tudi v vseh 
krajevnih skupnostih. 

 »V zadnjih treh letih smo 
zgradili 2381 metrov fekalne 
kanalizacije, rekonstruirali 
lokalno cesto skozi vas, ure-
dili ostale ceste v naselju in 
za to namenili dobra dva mi-
lijona evrov,« je povedal žu-
pan. Predsednik KS Olševek 
Rajko Perčič je ob tem pove-
dal, da so vaščani težko pri-
čakovali kanalizacijo, s kate-
ro se priključujejo na čistil-
no napravo v Kranju, pa tudi 
vse ostalo, kar so pridobili s 
to naložbo. Zaradi moderni-
zacije in izboljšav so bivalne 

razmere na Olševku boljše, 
dostop v to prelepo vas pa 
prijetnejši in varnejši. Perčič 
se je tudi zahvalil sedanje-
mu in prejšnjim vodstvom 
občine, ki so bili razumeva-
joči sogovorniki pri teh mo-
dernizacijah, pa tudi vašča-
nom, ki enotni s skupnimi 
močmi marsikaj dosežejo. 

Slovesnost so z glasbo 
pospremili člani Pihalne-
ga orkestra Šenčur in pevci 
Mešanega pevskega zbora 
sv. Mihael Olševek, kot je na-
vada v teh vaseh, pa je novos-
tim podelil blagoslov župnik 
Urban Kokalj iz Šenčurja.

Višji bivalni standard  
na Olševku
31. stran

Železniki – Kot kaže, naj bi občina Železniki na tretjem javnem 
razpisu za podelitev koncesije za opravljanje patronažnega 
varstva in nege na domu vendarle uspela dobiti ustrezno kan-
didatko. Za razliko od kandidatk na prejšnjih dveh razpisih 
je namreč zbornica zdravstvene in babiške nege za zadnjo 
kandidatko izdala pozitivno mnenje. Občina Železniki je tako 
minuli teden za soglasje zaprosila še ministrstvo za zdravje. 
Župan Anton Luznar pričakuje, da bodo tokratni postopek 
uspešno pripeljali do konca in da bodo dobili zamenjavo za 
eno od dveh patronažnih sester, ki se namerava konec leta 
upokojiti. Nova patronažna sestra bo zaradi odpovednega 
roka verjetno lahko delo nastopila kakšen mesec kasneje, a 
kot pravi župan, bosta obstoječi patronažni sestri poskrbeli 
za ustrezno oskrbo v prehodnem obdobju.

Za tretjo patronažno sestro pozitivno mnenje

Kranj – Iz Mestne občine Kranj so sporočili, da je javno 
razgrnjen dopolnjen osnutek sprememb in dopolnitev izved-
benega prostorskega načrta. Spremembe se nanašajo na pro-
storske izvedbene pogoje in ne na namensko rabo prostora. 
Dokument bo razgrnjen od 21. decembra na Uradu za okolje 
in prostor v kranjski občini. Jutri, 14. decembra, bo ob 15. uri 
v sejni sobi 15 na v občinski stavbi v Kranju javna obravnava 
dokumenta. V času razgrnitve so možne pisne pripombe in 
predlogi na dokument. Dokumenti so dostopni tudi na spletni 
strani www.kranj.si pod zavihkom Javni razpisi in naročila. 

Spremembe v prostorskem načrtu

»Odraščate v intelektualno elito naše družbe. Vi boste 
določali njen razvoj,« je cerkljanskim osnovnošolcem 
dejal predsednik republike Borut Pahor in jih 
spodbudil, da razvijajo svoje talente ter se pri izbiri 
poklica odločijo za tistega, ki jih bo osrečeval.
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Maja Bertoncelj

Medvode – Računsko sodiš-
če je pod drobnogled vzelo 
poslovanje Občine Medvo-
de, v delu, ki se nanaša na iz-
vedbo investicij za vrtec do 
31. decembra 2014, konkret-
neje za gradnjo dveh novih 
vrtcev, in sicer v Smledni-
ku in Pirničah. Izrekli so ne-
gativno mnenje, ker Obči-
na Medvode v nekaterih pri-
merih ni poslovala v skladu 
s predpisi.

Kot je med drugim zapi-
sano v revizijskem poročilu, 
obrazložitve finančnih načr-
tov občine v proračunih in re-
balansih proračunov za leta 
od 2009 do 2014 za omenje-
ni investiciji in obrazložitve 
zaključnih računov proraču-
nov za leta od 2009 do 2014 
niso popolne, v treh prime-
rih je plačala storitve v sku-
pnem znesku 5280 evrov, 
ne da bi z izvajalcem skleni-
la pogodbo ali izdala naročil-
nico, v dveh primerih stori-
tev projektiranja v skupnem 
znesku 96 tisoč evrov ni od-
dala po enem od predpisa-
nih postopkov javnega naro-
čanja, v aneksih k pogodbi ni 
zahtevala neposrednih plačil 
podizvajalcem, kot je bilo do-
ločeno v razpisni dokumen-
taciji, pri plačilu obvezno-
sti iz proračuna ni upošteva-
la zakonskih plačilnih rokov, 
sklenila je dva aneksa, s ka-
terima se je pogodbena vred-
nost zaradi sprememb in 
dopolnitev projektne doku-
mentacije povečala za skupaj 

54.701 evrov, bančno garan-
cijo za odpravo napak v ga-
rancijskem roku je pridobila 
prepozno in s prekratkim ro-
kom veljavnosti, v dveh pri-
merih ni prejela bančne ga-
rancije za dobro izvedbo po-
godbenih obveznosti in ni 
unovčila bančne garancije za 
resnost ponudbe.

Za komentar odločitve 
smo se obrnili na Občino 
Medvode. »Računsko so-
dišče je svoj pregled naved-
lo kot 'revizijo pravilnosti in 
smotrnosti poslovanja ob-
čine'. Zavedati se moramo, 
da računsko sodišče pripravi 
pred začetkom preverjanja 

poslovanja vnaprej priprav-
ljene kriterije, po katerih 
ocenjuje neko poslovanje. 
Tako se je komisija v revi-
ziji opredelila na področju 
smotrnosti poslovanja le ali 
je občina učinkovito in us-
pešno izvedla predmetni 
investiciji v vrtca, vemo pa, 
da se za smotrnostjo poslo-
vanja skriva še gospodar-
nost. O pomenu negativ-
nega mnenja težko komen-
tiram, saj je mnenje poda-
no na delo občinske uprave 
v prejšnjem mandatu pod 
prejšnjim vodstvom. Med 
postopkom smo bivšega žu-
pana povabili, da se opredeli 

do navedb računskega sodi-
šča, vendar odziva ni bilo. 
Kršitve, ki so občini očitane, 
so nekatere upravičene, ne-
kaj bi jih imenovala kot iz-
hod v sili, nekaj pa kot na-
čelni princip komisije. V za-
govor zaposlenih lahko po-
vem, da smo se med postop-
kom maksimalno potrudi-
li z obrazložitvami posame-
znih dejanj, ki so bila obči-
ni oporekana, in da smo uk-
repe za pravilno poslovanje 
v večini sprejeli z nastopom 
tega mandata ter hkrati med 
revizijskim postopkom,« je 
povedala Silvana Markič, di-
rektorica občinske uprave. 

Negativno mnenje za vrtca
Računsko sodišče je ugotovilo, da je Občina Medvode pri izvedbi investicij v objekta za nov vrtec v 
Smledniku in v Pirničah ravnala neuspešno in delno učinkovito. 

Računsko sodišče je pod drobnogled vzelo tudi investicijo gradnje novega vrtca v 
Smledniku.

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – V proračunu 
za leto 2017 se nadaljujejo 
projekti iz leta 2016 in se se 
začenjajo uresničevati neka-
teri novi: vrtec Kamnitnik, 
protipoplavna zaščita, na-
kup Name za knjižnico, trg 
pred upravno enoto z ure-
janjem igrišča (to je bilo 
prej predvideno na obmo-
čju Nunskega vrta), projek-
ti, ki so jih predlagale krajev-
ne skupnosti. Kot je v zvezi 
s slednjim dejal župan Miha 
Ješe, je urbano okolje glede 
cest sedaj urejeno, sedaj je 
treba obnoviti še 26 kilome-
trov cest na obrobju. Do kon-
ca mandata jih bodo uredi-
li v osmih krajevnih skupno-
stih, v treh pa še v naslednjih 

letih. Župan je seji prisostvo-
val le na začetku, ko je sve-
tnikom oznanil tudi veselo 
novico o vpisu Škofjeloške-
ga pasijona na Unescov se-
znam nesnovne dediščine, 
sicer pa je sejo občinskega 
sveta že drugič zapored vo-
dil podžupan Tine Radinja.

Kot je poročala občin-
ska finančnica Špela Ju-
stin, bodo prihodki občine 
v letu 2017 znašali 21,7 mi-
lijona, odhodki 21,8 milijo-
na. Ker država daje občinam 
manj denarja, kot je dolo-
čeno s sistemom financira-
nja občin, bodo morali rav-
nati varčno. Tudi skupna in-
vesticijska sredstva so nižja 
kot v prejšnjih letih in pred-
stavljajo 35 odstotkov odhod-
kov.

Svetniki so proračun v 
prvem branju potrdili, ime-
li pa so nekaj pripomb. Med 
drugim so opozorili na pot-
rebo po gradnji kanalizacij-
skih sistemov na podeželju, 
ki je bila obljubljena za čas, 
ko bo urejeno urbano oko-
lje, enako velja za ceste na 
občinskem obrobju, ki so 
osnova bivalnega standarda 
na podeželju. Cestam je ta-
koj za izobraževanjem na-
menjen največji delež pro-
računskega denarja, sicer 
ugotavlja eden od svetni-
kov in poudarja, da je obno-
va teh zelo pomembna, v iz-
ogib poznejših dražjih sana-
cij. Slišali smo tudi predlog, 
naj se iz proračuna izvzame-
jo sredstva za nakup Name, 
ker ni jasno, koliko bo to 

stalo in ker naj bi župan ne 
imel pooblastil svetnikov za 
nakup, temveč le za pogaja-
nja. V proračunu naj se pred-
vidijo tudi sredstva za mer-
jenje fenolov in formaldehi-
dov, ki jih v zrak spušča naj-
večji onesnaževalec v v obči-
ni. Eden od svetnikov v pro-
računu pogreša postavko za 
glasbeno šolo za nakup or-
gel. Zanimiv je bil tudi pred-
log, naj bi nekdanje odlaga-
lišče odpadkov Draga name-
nili kompostiranju odpad-
kov in naj zato v proračunu 
predvidijo sredstva za pro-
jekte v zvezi s tem. Tudi na-
kupu občinskih stanovanj, 
ki je zamrznjen že nekaj let, 
naj se nameni nekaj denarja 
sedaj, ko so največji projekti 
v občini dokončani. 

Proračun skozi prvo obravnavo
Škofjeloški občinski svetniki so skozi prvo obravnavo pospremili proračun za leto 2017. 
Najpomembnejša bosta gradnja vrtca v nekdanji vojašnici in ukrepi zaščite proti poplavam.

Aleš Senožetnik

Mengeš, Vodice – Potem ko 
je zaradi nedokončane ob-
voznice zavrelo v Mengšu, 
v boj za dograditev povezo-
valne ceste Želodnik–Men-
geš–Vodice aktivneje vsto-
pajo tudi v Vodicah, kjer se 
stanovalci ob glavni cesti že 
dlje časa soočajo s prome-
tno preobremenjenostjo in 
zamaški. Slišati je govori-
ce celo o podobni akciji, kot 
so jo sredi novembra izved-
li Mengšani, ko so za pol ure 
zaprli mestno vpadnico. 

»V zvezi z morebitnim 
protestom sicer nimam ni-
kakršnih informacij, če bi 
do kakšne spontane zapore 
res prišlo, pa ne bi bil prese-
nečen. Razumem namreč 
stisko ljudi, ki živijo ob ces-
ti, ki jo dnevno prevozi de-
set tisoč vozil,« pravi vodiški 
župan Aco Franc Šuštar, ki 
se je skupaj s kolegom Fran-
cem Jeričem iz Mengša ne-
davno udeležil tudi sestanka 
na to temo na ministrstvu za 
infrastrukturo.

Kot pravi Šuštar, do 
konkretnih zaključkov še 
niso prišli, predstavniki 
obeh občin pa so predlaga-
li, da povezovalno cesto Že-
lodnik–Mengeš–Vodice, ka-
tere del je tudi manjkajoči del 

mengeške obvoznice, gradi-
jo po etapah. »To je edini na-
čin, da do izgradnje povezo-
valne ceste kdaj pride, saj več 
deset milijonov na enkrat ni-
koli ne bomo imeli,« je po-
vedal Šuštar, ki ocenjuje, da 
se dolgoletni projekt povezo-
valne ceste med gorenjsko in 
štajersko avtocesto vendarle 
premika z mrtve točke.

V Vodicah so namreč 
med prvo in drugo obrav-
navo proračunov prejeli po-
nudbo Darsa za odkup os-
mih zemljišč v skupni izme-
ri skoraj 2600 kvadratnih 
metrov, do katere je že priš-
lo. Sredstev v višini 221 tisoč 
evrov se v Vodicah nadejajo 
začetek prihodnjega leta.

Na Ministrstvu za infra-
strukturo potrjujejo, da 
je bila povezovalna cesta 
umeščena v nacionalni pro-
gram in strategijo razvoja 
prometa, vendar investitor-
ja in ministrstvo prej čaka še 
pomembna naloga, pridobi-
tev finančnih sredstev.

Gradnja povezovalne ces-
te med Želodnikom in Vo-
dicami naj bi se po zagotovi-
lih pristojnih začela čez dve 
leti z izgradnjo manjkajoče-
ga dela mengeške obvozni-
ce, nadaljevala pa z gradnjo 
iz smeri Vodic, predvidoma 
leta 2020 ali 2021.

Najprej v Mengšu, 
nato v Vodicah
Povezovalno cesto Želodnik–Mengeš–Vodice, 
ki je bila več let v mrtvem teku, naj bi gradili po 
etapah, najprej v Mengšu, nato pa v Vodicah.

Škofja Loka – Pisarno Združene levice v Škofji Loki mimoido-
či lahko prepoznajo po geslu francoske revolucije Svoboda, 
enakost, bratstvo, napisanem nad izložbami. V petek so jo 
uradno odprli in dogodek je privabil veliko število ljudi. Ob-
činska svetnika Iniciative za demokratični socializem (ena od 
skupin v Združeni levici) Martin Trampuš in Davor Tavčar 
ter škofjeloški poslanec Združene levice v državnem zboru 
Miha Kordiš, ki bodo v njej na voljo občanom za pogovore, jo 
odpirajo v prepričanju, da je politični projekt socializma celo-
vita družbena prenova, demokratizacija vseh ravni družbe od 
spodaj navzgor, kjer je potrebna široka vključenost delovnih 
ljudi, ki se povezujejo in kolektivno delujejo v svojih okoljih. 
V pisarni se bodo v kratkem pridružile tudi sindikalne dejav-
nosti, o sodelovanju se dogovarjajo z združenjem borcev, 
sicer pa napovedujejo pestro dogajanje, o čemer bodo sproti 
obveščali v svoji izložbi. Odprtju pisarne sta se poleg Miha 
Kordiša pridružila tudi poslanca Luka Mesec in Violeta Tomić.  

Združena levica odprla pisarno v Škofji Loki

Svetnika in poslanci Združene levice v novo odprti pisarni 
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Igor Kavčič

Ljubljana – Imate možnost 
nakupa slike enega naših 
vodilnih impresionistov Iva-
na Groharja. Glede na to, da 
ni ohranjenih veliko njego-
vih del, je cena slike dokaj 
visoka, a kljub temu ugo-
dna, saj gre za doslej še ne-
objavljeno, v javnosti nezna-
no delo iz zasebne zbirke z 
motivom iz slikarjeve rodne 
Sorice. Slika ima sicer ne-
kaj podobnosti z znano sli-
ko Macesen. Naj sliko kupi-
te ali ne? Gre za original ali 
ponaredek? 

V zadnjem času smo tudi 
v slovenskem prostoru zas-
ledili kar nekaj ponaredkov 
likovnih del starih mojstrov. 
Restavratorski center v okvi-
ru Zavoda za varstvo kul-
turne dediščine Slovenije 
(ZVKDS) je edina nacional-
na institucija na tem podro-
čju, a ga v kontekstu nedav-
nih odkritij ne zasledimo. 
Zato so se v centru odločili 
predstaviti vrste laboratorij-
skih preiskav, ki jih opravlja-
jo pri preverjanju pristnosti 
umetniških del in z njimi 
lahko pomagajo kupcu. 

Preverite pristnost 
umetnine pred nakupom

Kot je uvodoma povedala 
Barbka Gosar Hirci, vodja 
oddelka za štafelajno slikar-
stvo Restavratorskega cen-
tra, se problem pristnosti 
umetniškega dela osredoto-
ča na tri glavne segmente – 
provenienco dela, ki jo ugo-
tavlja umetnostni zgodovi-
nar, pristnost in stanje ume-
tnine z različnimi postopki 
prepoznava konservator re-
stavrator, tu pa so še preiska-
ve v naravoslovnem oddelku 
centra, kjer kemiki in fiziki 
pogledajo v samo substan-
co likovnega dela. Za to ima-
jo v centru na voljo potreb-
no tehnologijo, predvsem pa 
strokovno znanje. »Ko želi-
te kupiti umetniško delo, se 
pred tem pozanimajte o av-
tentičnosti likovnega dela in 
pridobite vse mogoče infor-
macije o njem. Potem ko sli-
ko, na primer po spletu, že 
kupimo, je žal prepozno.«

Sama identifikacija likov-
nega dela je izjemno kom-
pleksna in zahtevna naloga. 
V tujini to področje pokri-
vajo le nacionalne ustanove 
in mednarodno uveljavlje-
ni strokovnjaki. Dobra pro-
venienca, ki s seboj nosi po-
membne informacije o zgo-
dovini likovnega dela, pove-
čuje njegovo vrednost. Lah-
ko pa so dokumenti, ki jih s 
seboj nosi delo, tudi lažni. 

Preverjanje verodostojno-
sti umetnine je vsekakor do-
brodošlo, če ne že nujno. 
Zato čudi, da kupci umetnin 
še pred nakupom običajno 
teh ne ponudijo v preverja-
nje strokovnjakom iz Resta-
vratorskega centra. 

Pri tem velja dodati, da 
na to zagotovo ne morejo 
vplivati stroški storitev. Te 
so na voljo po dokaj dosto-
pnih cenah. Ultravijolično 
fluorescenčno ali infrarde-
če fotografiranje staneta 26 
evrov za posnetek, nekoli-
ko dražja je rentgenska radi-
ografija z obdelavo posnet-
kov, kjer je za kvadratni me-
ter treba odšteti 130 evrov. S 
tako preiskavo je na primer 
moč odkriti, ali je podpis av-
torja nastal sočasno s sliko 
ali ga je kdo drug za potrebe 
ponarejanja doslikal kasne-
je. Ponarejevalci uporablja-
jo različne tehnike, od kate-
rih so nekatere vidne že pri 
navadni svetlobi, lahko je 
podokvir umetno postaran, 
marsikaj nam razkrije sta-
nje platna. Če je recimo po-
dloga za sliko, ki se pripisuje 
baroku, nanesena industrij-
sko, gre za razkorak med ča-
som nastanka in tehniko na-
nosa. »Eden trikov ponareje-
valcev je lakiranje umetnin 
v želji, da bi s tem postara-
li barvno plast. Restavrator 
konservator bo to ugotovil 
že s pomočjo ultravijolične 
svetlobe,« iz izkušenj s po-
naredki pove Gosar Hirci-
jeva in doda, da preiskave v 
grobem delijo na nedestruk-
tivne in destruktivne. »Pri 
slednjih ne pomeni, da ume-
tnino uničujemo, ampak z 
nje dejansko vzamemo vzor-
ce barvnih plasti, s pomočjo 
katerih dobimo vpogled v 
samo strukturo barv.«

Impresionisti nimajo nič 
z akrilnimi barvami

V segment tako imenova-
nih destruktivnih raziskav 
sodijo naravoslovne meto-
de in tehnike, pri katerih je 
s podlage treba vzeti vzo-
rec vseh slikovnih plasti, 
tako barvnih kot tudi lakov. 
Ta metoda omogoča pre-
gled presekov slikovnih pla-
sti, omogoča nam pogled v 
morfologijo slike in pa kro-
nološki pregled samih sli-
kovnih plasti. Kot je poveda-
la restavratorka konservator-
ka, se na ta način lahko dolo-
ča meja med originalom in 
preslikavami, saj lahko vizu-
aliziramo gradacijo slikov-
nih plasti, s tem pa se tudi po-
kaže avtorjeva slikarska teh-
nika. Vzorec z dela nekega 
avtorja, o katerega original-
nosti dvomimo, primerjajo 
z vzorcem dela, za katerega 
so prepričani, da je delo tega 
avtorja, in na podlagi podob-
nosti ali različnosti barvnih 
slojev kaj hitro ugotovijo pri-
stnost. Pigmentno analizo v 
Restavratorskem centru op-
ravljajo na dva načina, s tako 
imenovanima vrstično elek-
tronsko mikroskopijo (SEM 
EDS) ali pa z ramansko spek-
troskopijo. Res pa je, da teh-
niki nista enostavni, gre na-
mreč za dokazovanje veziva, 
s katerim je pigment vezan 
na sliko. »Odkritje akrilne-
ga veziva pri impresionistih 
bi takoj razkrilo ponaredek, 
saj so ti uporabljali le oljno 
vezivo,« primer daje Barbka 
Gosar Hirci, ki ocenjuje, da 
je v svetu trg z umetninami 
po denarnih transakcijah ta-
koj za trgom z orožjem. 

V Sloveniji restavrator-
ji konservatorji, prav tako 
sodni cenilci in kustosi v 

muzejih niso zavezani po-
naredkov prijaviti organom 
pregona, niti nimajo ustrez-
nih pooblastil za to. Zagoto-
vo pa velja, da morajo biti po-
narejevalci zares mojstri, da 
bi s ponaredki uspeli 'pre-
živeti' vse različne preiska-
ve, ki jih znajo opraviti tudi 
v Restavratorskem centru 
ZVKDS. V svetu pogosteje 
ponarejajo umetnine iz 20. 
stoletja kot starejše, v Slove-
niji pa so najbolj zanimivi 
Jama, Pilon in Mušič.

Monografija o kranjski 
župnijski cerkvi 

Program konservator-
sko-restavratorskih pose-
gov na področju posame-
znih območnih enot ZVKD 
je predstavil dr. Robert Pe-
skar, generalni konservator 
ZVKDS. Nas so seveda za-
nimali načrti na območju 
kranjske območne enote. 
Zavod bo sodeloval pri na-
daljnji sanaciji gradu Ka-
men, pri obnovi lesenega 
stropa v cerkvi sv. Petra nad 
Begunjami in obočne kon-
strukcije cerkve sv. Primo-
ža nad Kamnikom. V načr-
tu je restavriranje fresk na 
Blejskem gradu pa gotske 
freske v cerkvi sv. Nikolaja 
nad Moravčami. »V sode-
lovanju z Občino Preddvor 
bomo nadaljevali postop-
ke za obnovo tamkajšnjega 
gradu, prav tako pa so v teku 
aktivnosti za postopno pre-
zentacijo srednjeveške na-
selbine Bašelj nad Preddvo-
rom,« je povedal Peskar in 
dodal, da bodo po novem 
letu v sodelovanju s Sloven-
skim konservatorskim dru-
štvom predstavili tudi mo-
nografijo o župnijski cerkvi 
v Kranju.

Je slika ponaredek ali original
Na Zavodu za varstvo kulturne dediščine Republike Slovenije so predstavili okvirni program delovanja 
zavoda v prihodnjem letu, izvedeli pa smo tudi, na kakšne načine v njihovem Restavratorskem centru 
preverjajo pristnost likovnih umetnin. 

V ateljeju Restavratorskega centra ZVKDS ta čas restavrirajo delo Pokol nedolžnih otrok 
italijanskega slikarja Vittoreja Carpaccia iz orgelskega krila koprske stolnice. / Foto: Igor Kavčič

Igor Kavčič

Kranj – V soboto zvečer so 
v pariškem muzeju Lou-
vre, v razstavišču Le Carro-
usel, podelili nagrade letoš-
njega Salona umetnosti (Sa-
lon des Beaux Arts), enega 
najstarejših umetniških sa-
lonov, ki ga je že 155. orga-
niziralo francosko Nacio-
nalno združenje za umet-
nost (Societe National des 
Beaux Arts) v  Parizu. Le-
tošnji Salon je bil še poseb-
no pomemben za slovenske 
ustvarjalce, saj se je na njem 
s svojimi deli predstavilo 
kar enajst avtorjev različnih 
umetniških smeri, od slikar-
stva in kiparstva do fotogra-
fije in akvarela.

To se je zgodilo prvič po 
letu 1892, ko se je takrat še 
kot predstavnica Avstro-
-Ogrske predstavila slikarka 
Ivana Kobilca. Razstavila je 
sliki Likarica in Poletje, kma-
lu zatem pa je bila sprejeta 
tudi v francosko Nacional-
no združenje za umetnost 

kot častna članica. Kobilca je 
bila tudi prva ženska, kate-
re delo so takratni selektor-
ji izbrali za Salon, saj je bil ta 
dotlej v domeni moških. Po 
mnogih letih smo se na pre-
stižni razstavi, ta je poteka-
la v drugem delu prejšnjega 
tedna, torej spet predstavili 
Slovenci. Tudi tokrat z uspe-
hom, saj je multimedijska 
umetnica Eva Petrič, doma 
z Bleda, živi in ustvarja pa 
tudi v Ljubljani, na Dunaju 
in v New Yorku, po izboru 
žirije Nacionalnega združe-
nja za umetnost prejela sre-
brno medaljo za fotografi-
jo Ophelia No. 2.

»Priznanje me je še po-
sebno razveselilo, saj smo 
slovenski umetniki po več 
kot stoletju letos prvič spet 
uradno sodelovali na Salo-
nu, kjer se je sicer predsta-
vilo kar 620 umetnikov,« je 
ob nagradi povedala Eva Pe-
trič, ki smo jo v Gorenjskem 
glasu v obsežnem intervju-
ju v okviru priloge Snovanja 
predstavili 29. novembra.

Uspeh Petričeve v Parizu
Na letošnjem Salonu umetnosti v Carrousel 
du Louvre v Parizu je srebrno medaljo za 
fotografijo Ophelia No. 2 prejela Eva Petrič.

Ophelia No. 2

Kranj – Danes v torek, 13. decembra, ob 18. uri bo v Mali galeriji 
Likovnega društva Kranj odprtje skupinske razstave članov 
društva z naslovom Mozaik malega formata. S svojimi deli se 
predstavljajo: Klavdij Tutta, Klementina Golija, Peter Marolt, 
Marko Lukan, Lojze Kalinšek, Irena Gayatri Horvat, Catherina 
Zavodnik, Maruša Štibelj, Biserka Komac, Cveto Zlate, Jože 
Stražar, Meta Šolar, Jože Eržen, Miha Perčič, Boni Čeh, Franc 
Vozelj, Andreja Eržen, Boge Dimovski, Irena Jeras Dimovska, 
Zmago Puhar, Iztok Šmajs Muni, Boleslav Čeru, Nejč Slapar 
in Franc Bešter.

Mozaik malega formata

Kranj – Jutri, v sredo, 14. decembra, ob 19. uri bo v Galeriji 
Kranjske hiše odprtje razstave ilustracij mlade umetnice Ma-
ruše Štibelj z naslovom Alice in Wonderself. Razstava bo na 
ogled do 5. februarja 2017.

Alice in Wonderself
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Kolesarstvo – Člani Kolesarskega kluba Sava Kranj so na redni 
letni skupščini sprejeli sklep, da se Kolesarski klub Sava Kranj 
preimenuje v Kolesarski klub Kranj. Tako bodo v 60-letnico 
delovanja kluba in organiziranega kolesarstva v Kranju vstopili 
z novim imenom.
Vaterpolo – V Kranju so v soboto odigrali finalno tekmo pokala 
Slovenije za vaterpoliste, na katerega sta se po pričakovanju 
uvrstila kranjski Triglav in branilec naslova Ljubljana Slovan. 
Boljši so bili vaterpolisti Ljubljane Slovana, ki so zmagali z 9 
: 3 (3 : 2, 1 : 1, 3 : 0, 2 : 0). Za Triglav je dva zadetka dosegel 
Tomaž Mihelčič, enega pa Matej Nastran. 
Nogomet – Nogometaši v Prvi ligi Telekom so končali jesenski 
del tekmovanja. Na vrhu tekmovalne lestvice bo prezimil Ma-
ribor, ki so ga na derbiju zadnjega, 21. kroga premagali Dom-
žalčani in doma slavili s 3 : 2. Na lestvici ostajajo na tretjem 
mestu. Junak pri domačih je bil Amedej Vetrih z dvema zadet-
koma, enega je prispeval Miha Blažič. Nogometaši Radomelj 
so na gostovanju v Gorici remizirali (1 : 1), na lestvici so zadnji. 
Rokomet – Rokometaši so v prvi državni ligi odigrali tekme 15. 
kroga. Ekipa Urbanscape Loka je doma dosegla pomembno in 
odmevno zmago. S 25 : 24 (13 : 12) so premagali Koper 2013. 
Pred okrog štiristo gledalci so Škofjeločani zmagali osmič v 
sezoni in so na lestvici na četrtem mestu.
Košarka – Košarkarji so v ligi NKBM odigrali tekme 10. kroga. 
Helios Suns so doma s 84 : 66 premagali ekipo Hopsi Polzela 
in so na lestvici na šestem mestu. Šenčur Gorenjska gradbena 
družba je doma izgubila z Rogaško (63 : 77), na lestvici so osmi. 
LTH Castings bo tekmo v Podčetrtku odigral 11. januarja. V prvi 
ligi za ženske so Domžalčanke doma izgubile z Grosupljim (51 : 
56), triglavanke pa so bile uspešne v Slovenskih Konjicah (35 : 62) 
in so na lestvici s tekmo manj na drugem mestu. Vodijo Celjan-
ke, s katerimi se bodo Kranjčanke pomerile v naslednjem krogu. 
Tekma v ŠD Planina bo 17. decembra z začetkom ob 18. uri.
Odbojka – V državnem odbojkarskem prvenstvu je v 12. krogu 
Calcit Volleyball s 3 : 1 premagal Hoče, Triglav Kranj pa prav 
tako s 3 : 1 Salonit Anhovo. Kamničani na lestvici vodijo, Kra-
njčani so tretji. Obe gorenjski ekipi se bosta med seboj pome-
rili na derbiju 13. kroga, ki bo jutri. Tekma se bo v ŠD Planina 
začela ob 19. uri. V ženski konkurenci je Zgornja Gorenjska z 
0 : 3 premagala ŽOK Mislinja, na lestvici so na osmem mestu.

ŠPORT NA KRATKO

Uspešna ekipa mlajših dečkov  
HKMK Bled

Ekipa Hokejskega kluba mladih 
kategorij Bled v kategoriji 
mlajših dečkov (do 12. leta 
starosti) tudi letos nastopa 
izredno uspešno. Fantje 
so pokazali, da sta njihovo 
hokejsko znanje in želja po 
dobrih igrah iz leta v leto na 
višjem nivoju. V HKMK Bled 
stremimo k temu, da prav vsi 
igralci dobijo približno enako 
število minut igre na ledu. To 
seveda velja tudi za kategorijo 
mlajših dečkov. Prav vsi fantje 
so s tem pridobili samozavest 
in izboljšali kakovost igre, 
obenem pa so postali pravi 
prijatelji in super hokejska 
ekipa. Ob takšnem vzdušju in 
iskrenem prijateljstvu pa tudi 

rezultati ne izostanejo. Tudi 
letos so na dobri poti, da se 
bodo v zaključnih bojih borili 
za medaljo v svoji kategoriji.
Ker pa se bliža čas praznikov, 
nas bo tudi letos v HKMK Bled 
obiskal Božiček, ki bo v soboto 
kar pridrsal s polno vrečo daril 
za naše pridne hokejiste. Še 
pred tem pa bo tradicionalni 
turnir med starši in otroki. 
Za dobrega oziroma 
vrhunskega športnika je 
pomemben osebnostni razvoj 
in pripadnost ekipi. Prav te 
vrednote so za HKMK Bled 
ključnega pomena pri delu z 
mladimi. 
Ob prihajajočih praznikih 
pa se HKMK Bled zahvaljuje 

vsem sponzorjem, igralcem, 
trenerjem, tehničnim 
predstavnikom ter vsem, ki se 
trudijo pri vsakodnevnem delu 

HKMK Bled. Posebna zahvala 
pa gre družinam igralcev, ki 
so največji podporniki kluba 
HKMK Bled.

Ekipa mlajših dečkov do 12. leta starosti je v tej sezoni zelo 
uspešna./ Foto: G. Podrekar

Maja Bertoncelj

Kranj – Za smučarskimi ska­
kalci sta tekmi svetovnega 
pokala v Lillehammerju. V 
soboto je novo zmago, že tre­
tjo v sezoni, osvojil Domen 
Prevc, v nedeljo je bil šesti in 
tako ohranil vodstvo v sku­
pnem seštevku svetovnega 
pokala. Med najboljše se je 
uvrstil tudi Peter Prevc, ki je 
bil na nedeljski tekmi deveti. 
Naslednja postaja bo za ska­
kalce Engelberg v Švici, kjer 
bodo prvič skakali vsi trije 
bratje Prevc. Domnu in Pe­
tru se bo pridružil še Cene, 
ki si je mesto priskakal z 
dvema zmagama in drugim 
mestom na tekmah celin­
skega pokala v Vikersundu. 

»Posebna zmaga, ker sta 
mi uspela res dva zelo do­
bra skoka, in tako sem uspel 

narediti to, kar sem želel. Ne 
smemo izzivati prihodno­
sti in razmišljati o tem, kaj 
bomo še naredili. Ne smemo 
pretiravati s popravljanjem, 
ampak dodajamo samo še 
malenkosti in upajmo, da se 
potem razvije, kakor dobro se 
lahko,« je Domen Prevc po­
vedal po tretji zmagi v karieri. 
Ima izjemne občutke za sko­
ke: »Kar navadil sem se na te 
občutke. Super bi bilo, če bo 
tako tudi naprej. Tudi če bo 
kaj slabše, ne bo slabo. Naj­
boljši občutek pa je bil, ko je 
prišlo do napredka med naj­
boljše.«

Pretekli konec tedna so s 
tekmami svetovnega poka­
la nadaljevale tudi skakal­
ke. V Nižnem Tagilu je bila 
najbolj uspešna Ema Klinec, 
ki je osvojila šesto in sedmo 
mesto.

Tretjič prvi Domen Prevc
Konec tedna bodo prvič v svetovnem pokalu 
skakali vsi trije bratje Prevc.

Maja Bertoncelj

Kranj – Peter John Stevens, 
21-letni plavalec kranjskega 
Triglava, ki trenira in študira 
v Združenih državah Ame­
rike, je na svetovnem pr­
venstvu v kratkih bazenih v 
Windsorju v Kanadi v noči z 
nedelje na ponedeljek dose­
gel izjemen uspeh. V disci­
plini 50 m prsno je z oseb­
nim rekordom 25,85, ki je 
tudi slovenski rekord, za las 
pa je zaostal za evropskim, 
postal svetovni podprvak. 

V finalu je bil od njega 
boljši le svetovni rekorder, 
Južnoafričan Cameron van 
der Burgh s časom 25,64. 
Za plavalca iz Pirnič, za ka­
terega je v Kanadi navija­
la tudi družina, je to nov ve­
lik letošnji uspeh. Na evrop­
skem prvenstvu V Londonu 
je bil drugi na 50 m prsno, 
drugi pa je bil tudi na prven­
stvu NCAA. Študent univer­
ze Tennessee se na Letališče 
Jožeta Pučnika vrača danes 
ob 11.15, ko mu pripravljajo 
tudi kratek sprejem.

Stevens svetovni podprvak

Klemen Bauer je bil edi­
ni Slovenec, ki se je uvrstil 
na zasledovanje, kjer pa mu 
ni šlo po načrtih (41. mesto), 
z Miho Dovžanom, Mitjem 
Drinovcem in Rokom Trša­
nom pa so bili v štafeti 12. 

Med slovenskimi biatlon­
kami sta točke osvojili dve 
tekmovalki, »cimri« Teja 
Gregorin in Anja Eržen. Gre­
gorinova je bila v sprintu 36., 
v zasledovanju pa 30., Erže­
nova pa je s 37. mestom v 
sprintu dosegla svojo najviš­
jo uvrstitev v svetovnem po­
kalu. »Vedela sem, da se ob 
enem zgrešenem strelu, kar 
mi je uspelo, lahko borim za 
točke svetovnega pokala, ob 
dveh pa za šestdeseterico. Ne 
bi mogla biti bolj zadovoljna. 
Nisem pričakovala, saj me je 
bilo zelo strah. Očitno mi je 
glasba v ušesih pred startom 
kar precej pomagala. Breme je 
sedaj padlo z ramen in dobila 
sem dodatna krila za naprej,« 
je povedala Anja Eržen, neča­
kinja Janeza Mariča, sedaj tre­
nerja moške mladinske eki­
pe, ki pa, kot je dejala, ima to­
liko dela, da ga že dolgo ni ve­
dela. »Vem pa, da je v mislih z 
mano in da mi želi vse najbolj­
še – in to je zame dovolj.«

Manj je bila s posamičnima 
nastopoma zadovoljna Teja 
Gregorin: »Očitno je nekaj te­
žav v glavi, saj če na treningu 
lahko zadenem, bi lahko tudi 
na tekmi. Tek je bistveno bolj­
ši kot v lanski sezoni. Tudi na 
tekmo grem bolj z veseljem, 
ker vem, da če dobro streljam, 
da sem lahko visoko. Na do­
mačem prizorišču si verjetno 
tudi sami damo preveč priti­
ska,« je po dveh posamičnih 
tekmah razmišljala Teja Gre­
gorin, ki je nato drugo sliko 

na strelišču pokazala že na 
nedeljski štafetni tekmi, ko je 
zadela vseh deset strelov. Čla­
nici slovenske štafete sta bili 
poleg njiju še Urška Poje in 
Andreja Mali. Kamničanka 
se je po lanski sezoni iz tek­
movalnih vrst preselila v tre­
nersko, je trenerka sloven­
skih mladink, na Pokljuki pa 
je še uradno končala tekmo­
valno kariero. »Odločitev, da 
se poslovim na tak način, je 
bila pravilna. Zelo sem se ve­
selila tega dne, sem pa imela 

nekaj treme,« je povedala An­
dreja Mali, ki so jo v cilju pri­
čakali člani reprezentance in 
vodstvo. 

Nastopi slovenskih biatlon­
cev so bili na Pokljuki boljši 
kot na uvodu na Švedskem, 
kar je dober obet za naslednje 
tekme svetovnega pokala, ki 
bodo ta konec tedna v Novem 
mestu na Češkem. Naslednjo 
sezono tekem na najvišji 
ravni na Pokljuki ne bo, jih 
pa bo znova gostila čez dve 
leti.

Pokljuka znova čez dve leti
31. stran

Klemen Bauer je v sprintu tekel proti 12. mestu, kar je najboljša slovenska uvrstitev sezone. 

Peter John Stevens se je veselil srebrne medalje. / Foto: Facebook
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Škofja Loka – V zaostalih dvobojih sedmega kroga balinarske 
superlige sta zmagi zabeležili zasedbi Postojnske jame in Lo-
kateksa Trata, ki se veseli naslova jesenskega prvaka. Obračun 
med Škofjeločani in krimovci je bil presenetljivo zelo izena-
čen. Lokateks Trata je v zadnji del tekme vstopil z minimalno 
prednostjo 10 : 8. V razburljivi končnici sta odločilne točke 
za zmago škofjeloške zasedbe prinesli dvojica Uroš Vehar – 
Damjan Sofronievski ter Tadej Premru v igri posameznikov. 
Končni rezultat je bil 14 : 12. Na lestvici vodijo igralci Lokateksa 
Trata, ki imajo enako število točk kot Hrast. Prvenstvo se bo 
nadaljevalo 14. januarja s tekmami osmega kroga. 

Ločani jesenski balinarski prvaki
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G i b a j t e  s e  z  n a m i  ( 37 )

Barbara Tavčar,  
master body 
inštruktorica,  
PBS center športne 
odličnosti

Jelena Justin

Ko sem pred leti prvič obi-
skala Slavnik, me je presene-
tila razgibana okolica in šte-
vilni grički in hribčki, ki so 
se kot valovi dvigovali pov-
sod. Preteklo je nekaj vode 
in napočil je čas za začetek 
raziskovanja. Najprej bomo 
obiskali Kojnik, ki je s svo-
jima 802 metroma nadmor-
ske višine nižji sosed na-
sproti ležečega Slavnika.

Po primorski avtocesti se 
zapeljemo proti Kopru in av-
tocesto zapustimo na izvozu 
Kozina. V prvem križišču 
nadaljujemo naravnost oz. 
po stari cesti proti Kopru. Po 
nekaj kilometrih zavijemo 

desno proti Podgorju. Zape-
ljemo po »deteljici« na dru-
go stran ceste, ki se povzpne 
in položi. Vozimo skoraj na-
ravnost, približno sedem ki-
lometrov, ko prečkamo žele-
zniško progo in se pripelje-
mo do vasi Podgorje. Pelje-
mo se skozi vas, ko na des-
ni strani zagledamo športno 
igrišče in prometni znak P. 
Zavijemo desno in parkira-
mo. 

Za začetek poti se vrne-
mo do asfaltirane ceste, za-
vijemo desno in na koncu 
športnega igrišča ponovno 
zavijemo desno, na kar nas 
opozori tudi lesen smero-
kaz. Nekaj deset metrov je 
še asfalta, nato pa sledimo 

makadamskemu kolovo-
zu. Pot je dobro označena, 
je pa treba malce pazljivosti 
na razpotjih. Sledi del mimo 
ograjenega pašnika za ovce, 
kjer sta tudi dva kraška 
ovčarja, ki opravljata svoje 
delo. Če imamo s seboj psa, 
svetujem, da je na povodcu.

Na koncu pašnika je raz-
potje, kjer zavijemo levo in 
pot se začne zmerno vzpe-
njati. Zmeren vzpon hit-
ro pridobiva višino. Pote-
ka skozi gozd, zato razgle-
da ni nobenega; pot pa pri-
jetna in nenaporna. Sledi 
del, kjer gozd zamenjajo po-
samezni borovci in grmov-
je brinja. V tem delu ima-
mo tudi prvič razgled na Tr-
žaški in Koprski zaliv ter na 
sosednji Slavnik. V nekaj ok-
ljukih smo hitro spet v goz-
du, ki mu sledi kratka čisti-
na, ki nas prečno pripelje so 
mehkega borovega gozdič-
ka, na koncu katerega dose-
žemo vrh.

Na vrhu je vpisna skrinjica 
in smerne table proti Slavni-
ku, Žbevnici in Rižani. Zani-
miv, meni neznan svet, ki le 
čaka, da ga raziščem. 

Kojnik s svojima 802 me-
troma nadmorske višine 
nudi lep razgled na sosednji 
Slavnik, slovensko primorje 

in Tržaški zaliv. Če pogleda-
mo proti jugu, proti hrvaški 
meji, pa je pred nami gre-
ben vse tja do Lipnika, Goli-
ča, Kavčiča in Žbevnice. Pre-
cej poti nas še čaka!

Z vrha sestopimo po poti 
vzpona in spet pozornost 
namenimo kraškima ovčar-
jema, ki vestno in lahko 
tudi glasno opravljata svo-
je delo. 

Nadmorska višina: 
802 m
Višinska razlika: 285 m
Trajanje: 
1 ura in 45 minut
Zahtevnost: 

Planinski izlet: Kojnik (802 m)

Zaledje morja
Vrh nasproti Slavnika leži v južnem delu Podgorskega krasa.  
Vzpon, ki nagradi z lepim razgledom ter mirom in tišino.

Kojnik v ospredju, do vznožja pa vodi makadamska pot. / Foto: Jelena Justin

Travnato pobočje, kjer se odpirajo razglasi. / Foto: Jelena Justin

Vrh Kojnika s smerokazom in Slavnikom v ozadju / Foto: Jelena Justin

S knjigo na glavi
Po navedbah Svetovne 

zdravstvene organizacije 
se tretje življenjsko obdob-
je začne okoli šestdesetega 
leta starosti. Vsako življenj-
sko obdobje ima svoje bi-
ološke, psihološke in soci-
alne značilnosti ter seveda 
tudi naravne fiziološke pro-
cese, ki so del življenjskega 
ciklusa. Četudi v zrelem ob-
dobju pride do sprememb, 
te niso nujno slabe in ne po-
menijo »propadanja« orga-
nizma. Ravno nasprotno. Z 
malo posameznikove anga-
žiranosti je tudi to obdobje 
lahko čudežno – tako za fi-
zično telo kot psihično po-
čutje. Strokovno delo, lastna 
želja ter optimizem so tis-
to, kar telo potrebuje ne gle-
de na starost. Tisto, česar ne 
uporabljamo, z leti propada, 
v nasprotnem primeru pa 
zagotavljamo rast in razvoj.

Vedno vadbo začnite z 
ogrevanjem, postopnim dvi-
govanjem telesne tempera-
ture in srčnega utripa. Hoja 
je vedno odličen začetek, 

samo intenzivnost prilago-
dite starosti ter zdravstve-
nim (ne)omejitvam. Hodi-
te po hiši, okoli nje, v nara-
vi ... Krvožilni in limfni sis-
tem sta pomembna dejavni-
ka regeneracije vseh tkiv, pri 
njunem optimalnem delo-
vanju pa pomembno vlogo 
odigrajo stopala ter pravilni 
prenos sil prek njih na pre-
ostanek telesa. Hodite vzrav-
nano, kot da bi imeli knjigo 
na glavi, pri tem pa pozor-
nost usmerite tudi na diha-
nje. Dihajte umirjeno in se 
izogibajte vdihu, ki najprej 
napolni vašo prsno votlino. 
Površinsko dihanje vas bo 
namreč prej iztrošilo kot na-
polnilo z močmi. 

Poleg splošne telesne 
vzdržljivosti so pomembne 
dihalne vaje, vaje za razvoj 
moči, gibljivosti in ravno-
težja. Prav slednje vam bo 
v prihajajočem obdobju, 
zaznamovanem s hladnejši-
mi temperaturami in nesta-
bilno površino (led, sneg ...), 
pomagalo, da ne bo prišlo 

do neljubih situacij, poveza-
nih s padci, zdrsi in poškod-
bami.

Predvsem imejte v mislih, 
da vaše telo ne glede na sta-
rost potrebuje povezanost. 
Spoznajte, kateri je vaš naj-
šibkejši člen, in ga korigiraj-
te. Telo je namreč neverjetno 
povezano, mesto bolečine pa 
ne nakazuje v vseh primerih 
tudi na njen vzrok. Primer: 
zaradi pretirane obremenje-
nosti mišic čeljusti (npr. za-
radi žvečenja) se bo pretira-
na napetost prenesla v vrat-
no muskulaturo in prek nje 
na hrbtenico in nazadnje v 
predel medenice. Z enako 
logiko lahko glavobole pove-
žemo s čezmerno spuščeni-
mi mišicami stopala.

Nikoli ni prepozno za rast, 
razvoj in učenje – in tudi za 
gibanje ne. Naj vas radove-
dnost in želja po odkrivanju 
zakonitosti življenja vsako-
dnevno ženeta dalje. Najprej 
po hiši in okoli nje, nato pa 
pogumno in zvedavo globlje 
in dlje.

Hodite, kot da bi imeli knjigo na glavi, vzravnano z naprej 
obrnjenim pogledom.
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Kropa – Na začetku decem-
bra so se Pri Jarmu v Kropi 
srečali košarkarji, ki so v le-
tih od 1973 do 1976 uspeš-
no nastopali v drugi sloven-
ski košarkarski ligi in doseg-
li največje uspehe kroparske 
košarke. 

Njihovo zgodbo je predsta-
vil Božo Zupan. Po osvojitvi 
prvega mesta v gorenjski ko-
šarkarski ligi leta 1972 in s 
tem z uvrstitvijo v drugo slo-
vensko košarkarsko ligo so 
leta 1976 postali prvaki Me-
dobčinske košarkarske lige 
(nekdanja II. SKL). »Zaradi 
novega sistema tekmovanja 

v letu 1977, s katerim so no-
silci košarke postale selek-
cije občin, po tako imeno-
vanih portoroških sklepih, 
pa napredovanja v višji rang 
tekmovanja ni bilo. Eki-
po s povprečno višino 189 
cm, ki je takrat nastopala z 
imenom ŠD Plamen Kropa, 
smo razen dveh okrepitev, 

Primoža Senčarja in Bojana 
Kolmana, tvorili samo do-
mači košarkarji,« je pojas-
nil Zupan in dodal, da so na 
srečanju obujali spomine iz 
let skupnega igranja košar-
ke, od katerih je že več kot 
štirideset let. »Prav letos pa 
mineva že 65 let od začet-
kov igranja košarke v Kropi, 
zato smo se obenem spom-
nili tudi začetkov iz leta 1951, 
ko so takratni kroparski štu-
dentje začeli igrati košarko 
na tako imenovanem igri-
šču 'telovadnica' na podlagi 
iz leša in enim polkrožnim 
košem.« Na srečanju so priš-
le na dan številne zgodbe in 
dogovorili so se, da se zno-
va srečajo že prihodnje po-
letje. Srečanja so se udele-
žili Franci Benedičič, Mari-
jan Ješe, Matjaž Eržen, Slavo 
Krištofeljc, Branko Eržen, 
Sašo Gašperin, Alojz Potoč-
nik, Alojz Šinkovec, Janez 
Potočnik, Božo Zupan, Pri-
mož Senčar, Anton Dermo-
ta, Bojan Kolman, manjkala 
pa sta Jože Cvenkelj in Bran-
ko Toplišek.

Kroparski košarkarji obujali spomine
Srečali so se kroparski košarkarji, ki so v letih od 1973 do 1976 uspešno nastopali v drugi slovenski 
košarkarski ligi. Med njimi je bil tudi nekdanji evropski komisar Janez Potočnik.
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Maja Bertoncelj

Kranj – Z Miklavževim te-
kom se je na začetku decem-
bra končala letošnja sezona 
serije Gorenjska, moj pla-
net, katerega nosilec je Ti-
ming Poljane. Sklepno oce-
no je podal koordinator teka-
ške serije Aleš Šubic. 

Za vami je druga sezona se-
rije tekaških prireditev Go-
renjska, moj planet. Kako 
ste zadovoljni, kaj jo je 
zaznamovalo?

»V splošnem smo s sezo-
no zadovoljni. Po iskanju 
smeri in utrjevanju partner-
stev v prvi sezoni smo letos 
skupaj z organizatorji posa-
meznih prireditev delali kot 
dobro povezana ekipa in ču-
tilo se je, da se vsak zelo ko-
rektno trudi na svojem po-
dročju. Žal pa je sredi sezo-
ne povsem nenapovedano 
eden od tekov zapustil seri-
jo, kar nam je za nekaj časa 

vzelo veter iz jader, še zlas-
ti ker se ta še vedno v naj-
večji meri polnijo z entuzi-
azmom. Tudi letos smo ve-
liko energije namenili spon-
zorskim izzivom. Za zdaj 
kljub za slovenske razme-
re dobro razdelani in pred-
stavljeni ponudbi ne do-
volj uspešno. Ob tem, da je 
v zadnjih letih na tem po-
dročju ob zmanjševanju 

razpoložljivih sredstev tudi 
Fundacija za šport precej iz-
gubila kompas, so vsa spon-
zorstva, za katera smo se že 
uspeli dogovoriti, še poseb-
no dragocena.«

Kako pa ste zadovoljni z ude-
ležbe tekačev?

»Udeležba se je na večini 
tekov tudi letos dvignila ali 
pa je vsaj ostala na približ-
no istem nivoju. Povprečno 
se je prireditev udeležilo več 
kot tristo tekačev, od tega ok-
rog 160 odraslih. Takšnih, 
ki se je udeležilo vsaj treh 
tekov, je bilo 56. Na največ-
jih dveh prireditvah je bilo z 
upoštevanjem vrtčevskih ot-
rok več kot šeststo udeležen-
cev.«

Udeležba na nekaterih zah-
tevnejših gorskih tekih na 
Gorenjskem, ki imajo tra-
dicijo, v zadnjih letih pada. 
Kakšen je vaš recept za pri-
vabljanje tekačev?

»Danes ne zadošča več 
samo korektno organizira-
ti tekmovanje, ampak je tre-
ba pripraviti vsaj nekoliko 
širši dogodek s primernim 
konceptom, po možnosti na 
čim atraktivnejši lokaciji, ter 
ga dobro promovirati. Brez 
velikih financ, ki jih zlepa 
nihče nima na voljo, je to da-
nes težko, saj je treba pokriti 
vrsto promocijskih kanalov, 
po katerih se pride do poten-
cialnih udeležencev. Od ne-
posrednih kontaktov v lokal-
nem okolju, letakov, tran-
sparentov, klasičnih medi-
jev, do spleta, ki spet sam po 
sebi ponuja cel spekter raz-
ličnih možnosti. Po drugi 
strani je to priložnost in mi 
se tako na nivoju koordina-
cije povezave kot na nivoju 
posameznih organizatorjev 

solidno trudimo, da pokri-
jemo kar nekaj omenjenih 
pristopov. Predvsem pa tudi 
na naših prireditvah ni nič 
več samoumevno in na ne-
katerih tekih je vsaj pri odra-
slih udeležba še vedno rela-
tivno nizka.«

Ste z mislimi že v prihodnji 
sezoni? Bo prinesla kakšne 
spremembe?

»Z mislimi in delom smo 
že kar nekaj časa tudi pri pri-
hodnji sezoni. Tako imamo 
že dokončno usklajen kole-
dar tekov. Začnemo 1. apri-
la v Tržiču in ponovno tudi 
v Trzinu, na Visokem pri 
Poljanah, v Radovljici, Ka-
mniku in Snoviku, seriji pa 
se pridružujeta še Tek pod 
svobodnim soncem iz Ži-
rovnice in Kranjskogorska 

10ka. Pravila za zdaj v splo-
šnem ostajajo nespreme-
njena. Glavni izziv še ved-
no ostajajo sponzorji. Če 
uspemo tudi na tem podro-
čju, se bomo lahko vsi sku-
paj veselili dolgoročno us-
pešne športno-rekreativne 
zgodbe.«

Skupnega zmagovalca, zma-
govalke, torej točkovanja te-
kov, kot je to praksa drugje, 
nimate v načrtu?

»Ob postavljanju serije 
smo se temu zavestno izog-
nili, saj smo se želeli odmak-
niti od prevelike tekmoval-
nosti, ki lahko odbije običaj-
ne rekreativce. Zagotovo ne 
bomo šli v to, da bi uvedli toč-
kovanje po kategorijah, raz-
mišljamo pa o točkovanju 
absolutne uvrstitve.«

Gorenjski tekaški 
planet po drugi sezoni
Za serijo tekaških prireditev Gorenjska, moj planet je druga sezona.  
»Na splošno smo z njo zadovoljni. Povprečno se je prireditev udeležilo  
več kot tristo tekačev,« je povedal koordinator Aleš Šubic. Velikih sprememb 
v prihodnji sezoni ne bo, se pa seriji pridružujeta dve novi prireditvi, tako 
da bo skupaj osem tekov po celotni Gorenjski.

Aleš Šubic / Foto: Aleš Senožetnik

Jesenice – Jeseniški hokejisti so že pred sezono obljubili, da 
se bodo svojim navijačem in vsej lokalni skupnosti za vsak 
domači poraz v Alpski hokejski ligi oddolžili z eno uro druž-
benokoristnega dela. Ker so doslej v dvorani Podmežakla 
izgubili tri tekme, so prejšnji četrtek začeli izpolnjevati svojo 
obljubo. Tako so na Rdečem križu Jesenice dve uri pomagali 
pri delitvi hrane in oblačil družinam, ki so v socialni stiski. 
Predsednik kluba HDD Jesenice Anže Pogačar je povedal, da 
s takšnimi dobrimi deli skušajo nekaj vrniti lokalni skupnosti, 
obenem pa igralce in hokej znova približati ljudem, saj se je  
pripadnost jeseniškemu hokeju v zadnjih letih kar malce  
izgubila. V prvi akciji so sodelovali hokejisti Miha Brus, Aleš 
Jaklič, Luka Kraigher, Marko Tarman, Gašper Cerkovnik, Ur-
ban Sodja in Tadej Čimžar, na vrsto pa bodo v prihodnje prišli 
vsi člani ekipe, ena od naslednjih akcij bo pomoč pri kidanju 
snega. V klubu sicer do 20. decembra poteka dobrodelna  
akcija, v kateri zbirajo denar za socialno ogrožene, temu bodo 
namenili tudi izkupiček petkove tekme. 

Hokejisti pomagali na Rdečem križu

Jeseniški hokejisti so na Rdečem križu Jesenice pomagali 
deliti pakete s hrano.

»Z mislimi in delom 
smo že nekaj časa 
v prihodnji sezoni. 
Koledar tekov je usklajen. 
Začnemo 1. aprila v 
Tržiču in ponovno tudi v 
Trzinu, na Visokem pri 
Poljanah, v Radovljici, 
Kamniku in Snoviku, 
seriji pa se pridružujeta 
še Tek pod svobodnim 
soncem iz Žirovnice in 
Kranjskogorska 10ka.«
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Ponca, Škrlatica – Gore so 
bile na Gorenjskem zadnji 
konec teden usodne za dva 
planinca. V nedeljo se je pla-
ninec smrtno ponesrečil v 
severni steni Škrlatice, dan 
prej pa je bil za osemnajstle-
tnika usoden zdrs na pobo-
čju Srednje Ponce. 

Ekipa helikopterja Sloven-
ske vojske je v nedeljo popol-
dne z zasneženega melišča 
pod severno steno Škrlati-
ce s policistom gorske eno-
te in z gorskimi reševalci 
iz Kranjske Gore prepelja-
la mrtvega moškega v doli-
no. Kot so sporočili s Policij-
ske uprave Kranj, je bil pla-
ninec opremljen za zimske 
razmere v gorah, kakršne so 
te dni na Škrlatici, okolišči-
ne pa kažejo, da je bil zanj 
usoden padec. 

V soboto pa je na pobo-
čju Srednje Ponce nad Ta-
marjem zdrsnil 18-letni pla-
ninec planinec iz Ljubljane, 
ki je zaradi zaradi hudih po-
škodb prav tako umrl na kra-
ju nesreče. Po poročanju po-
licije se je že v dopoldanskih 
urah po zahtevni gorski poti 
vzpenjal na gorski vrh, vmes 
pa je zelo verjetno zdrsnil ali 
padel s poti. Našli so ga šele 
popoldne nekaj deset metrov 

pod potjo, ki je delno prekri-
ta s pomrznjenim snegom in 
zato zelo nevarna. Gorski re-
ševalci iz Rateč so pokojnega s 
pomočjo helikopterja Sloven-
ske vojske prepeljali v dolino 
in ga predali pogrebni službi.

V soboto se je sicer za 
gorske reševalce delo začelo 
že ob 8. uri zjutraj, ko se je 
nad Doličem poškodoval pla-
ninec. Posredovali so gorski 
reševalci iz Bohinja, ki so pla-
ninca oskrbeli in ga s helikop-
terjem Slovenske vojske pre-
peljali v jeseniško bolnišni-
co. Ob 10. uri je blizu Koro-
šaških slapov nad vasjo Kle-
menčevo v občini Kamnik na 
glavo ene izmed pohodnic na 
brezpotju in zelo nevarnem 
terenu padla skala in jo hudo 
poškodovala. Kamniški gor-
ski reševalci so poškodovano 
planinko oskrbeli in jo s heli-
kopterjem Slovenske vojske 
prepeljali v dolino, kjer so jo 
prevzeli reševalci Zdravstve-
nega doma Kamnik in jo pre-
peljali v bolnišnico. Okoli 
16. ure je prišel klic z južne-
ga grebena Škrlatice, kjer sta 
se zaplezala dva planinca. Na 
pomoč so prišli gorski reše-
valci iz Mojstrane in Rateč, ki 
so planinca po vitlu spravili v 
helikopter Slovenske vojske, 
ki ju je nepoškodovana pre-
peljal v dolino.

Usodna zdrs in padec

Jasna Paladin

Kranj – Leto 2016 se bo v zgo-
dovino gorskega reševanja 
zapisalo kot eno bolj črnih, 
saj statistika kaže, da število 
reševanj narašča, in to kljub 
vrsti preventivnih akcij, s ka-
terimi se trudijo Gorska re-
ševalna zveza Slovenije, Pla-
ninska zveza Slovenije in 
Policija.

»V letu 2016 je GRZS do 
zdaj izpeljala 461 reševalnih 
akcij, od tega 39 s smrtnim 
izidom. Največ reševanj je 
bilo od julija do septembra, 
najpogosteje na območju tri-
glavskega pogorja in Kam-
niško-Savinjskih Alp. Največ 
nesrečam je botroval zdrs, 
drugi vzrok po številu nesreč 
je nepoznavanje terena, sle-
dijo duševna in telesna nep-
ripravljenost, slaba priprava 
na turo in neprimerna oseb-
na oprema. Največ nesreč 
je bilo med posamezniki in 
neorganiziranimi skupina-
mi, največ je bilo poškodb 
spodnjih okončin, nato gla-
ve, zgornjih okončin, hrbte-
nice in srčne kapi. Omeni-
ti je treba naraščajoče števi-
lo obolelih in smrtnih žrtev 
zaradi težav s srcem in raz-
ličnimi kroničnimi bolezni-
mi. Gore so posebno okolje, 
prepozen odhod v gore v po-
letnih mesecih, ko je vroči-
na najhujša, predolga tura in 
premalo tekočine so pogos-
to dejavniki, ki včasih prikri-
te bolezni ali kronične bolez-
ni, s katerimi lahko v dolini 

normalno živimo, poslabša-
jo do te mere, da posameznik 
ne more nadaljevati ture in 
potrebuje pomoč, v najhuj-
ših primerih pa to celo ogro-
ža njegovo življenje,« je v če-
trtek na novinarski konferen-
ci pred začetkom zimske se-
zone skrb vzbujajočo statisti-
ko povzel predsednik GRZS 
Igor Potočnik. Zadnji konec 
tedna so sicer gore terjale živ-
ljenja še treh gornikov, tako 
da se je število smrtnih žrtev 
povzpelo že na 42.

»Do preteklega tedna je 
bilo 143 reševanj s helikop-
terjem, 28. avgusta je ekipa 
posredovala kar devetkrat,« 
je v analizi helikopterskega 
reševanja predstavil Martin 

Drnovšek iz gorske enote 
Policije ter povedal, da opa-
žajo porast reševanj ljudi, ki 
jih v gore vodi želja po pus-
tolovščini, zaradi pomanjka-
nja izkušenj, slabe priprave 
na turo, neznanja ali nepri-
merne opreme pa na pomoč 
pokličejo gorske reševalce.

Opozorila za varno pot v 
gore tudi v hladnejšem delu 
leta so zato več kot na mestu. 
»Gore pozimi zaznamujejo 
nižje temperature, krajši dan, 
zaprte planinske koče in spe-
cifične snežne razmere. Tre-
nutno je v gorah zelo malo 
snega, planinske poti so ve-
činoma kopne, ponekod po-
ledenele, zato poleg preosta-
le opreme, vključno s čelado, 

ne smemo pozabiti na dere-
ze in cepin, ki so lahko ključ-
nega pomena za varnejše pre-
čenje posameznih odsekov. 
Pred uporabo moramo pre-
veriti stanje opreme, odpr-
tost koč, spremljati vremen-
ske in snežne razmere. Po-
zimi v nahrbtnik poleg teh-
nične opreme, ki jo moramo 
znati uporabljati, sodi tudi la-
vinski trojček: lavinska žolna, 
lavinska sonda in aluminija-
sta lavinska lopata. Če smo 
pogostejši obiskovalec gora 
v zimskem času, je priporo-
čljivo razmisliti tudi o upora-
bi nahrbtnika z zračnim ba-
lonom,« opozarja inštruktor 
GRZS in strokovni sodelavec 
PZS Matjaž Šerkezi.

Reševanj v gorah vse več
Gorski reševalci so letos v gorah posredovali v že več kot 460 akcijah, od tega jih je bilo 42 s smrtnim 
izidom. Snega je te dni v hribih malo, a poti so poledenele, opozarjajo.

Pozimi v nahrbtnik sodi tudi lavinski trojček: lavinska žolna, lavinska sonda in aluminijasta 
lavinska lopata, opozarja Matjaž Šerkezi. / Foto: Manca Čujež (PZS)

Škofja Loka – Škofjeloški policisti so pred dnevi obravnavali 
mladoletnika, ki ju sumijo tatvine dveh osebnih avtomobilov. 
Enega naj bi odtujila na območju Cerknice, drugega pa na 
škofjeloškem območju. Oba avtomobila, ki sta ju uporabila 
za vožnjo, so policisti po prijavi oškodovanca našli in ju vrnili 
lastnikoma. Avtomobilska tatova bodo kazensko ovadili. 

Golobrada tatova avtomobilov

Simon Šubic

Kranj – Najbrž tudi pod vpli-
vom hude prometne nesre-
če v Planici, kjer je voznik z 
neočiščenimi zamrznjenimi 
stekli trčil v smučarskega ska-
kalca Ernesta Prišliča, ki se je 
pri tem zelo resno poškodo-
val, so policisti v petek zgo-
daj zjutraj po celotni Gorenj-
ski izvedli kratek nadzor nad 
zamrznjeni stekli na vozilih. 
Pri nekaj deset kontroliranih 

vozilih so ugotovili sedem to-
vrstnih kršitev. Dva – enega 
v Škofji Loki, drugega na av-
tocesti – so kaznovali, saj so 
ugotovili, da sta z zamrznje-
nimi stekli lahko vozila bolj 
ali manj na pamet, pet so jih 
na neustrezno pripravo vozi-
la na vožnjo samo opozorili, 
prav vse pa so do odprave na-
pak izločili iz prometa. Za ne-
ustrezno očiščena stekla na 
vozilu je predpisana globa v 
višini dvesto evrov. 

Vozila sta kar na slepo

Simon Šubic

Kranj – V poslovni coni Laze 
v Stražišču pri Kranju so 
v nedeljo popoldne zaradi 
sproščanja plina butan pro-
pan kranjski poklicni gasil-
ci iz treh poslovnih objek-
tov evakuirali približno pet-
deset zaposlenih, policija 
pa je dostop do območja za-
radi možne nevarnosti za 
nekaj ur onemogočila. Po 

poročanju Uprave RS za zaš-
čito in reševanje so eno osebo 
odpeljali reševalci Nujne me-
dicinske pomoči Kranj. Uha-
janje plina je glede na zbra-
ne ugotovitve povzročila teh-
nična okvara na plinski infra-
strukturi, pristojne službe so 
jo že odpravile, nekatere po-
datke o vzroku za domnevno 
okvaro pa kriminalisti še pre-
verjajo, je pojasnil Bojan Kos 
s Policijske uprave Kranj. 

Evakuirali petdeset ljudi
Simon Šubic

Kranj – Potem ko se je do-
kazni postopek v kazen-
ski zadevi zaradi domnev-
ne preslepitve pri pridobitvi 
1,7 milijona evrov nepovra-
tnih evropskih sredstev za 
posodobitev žičnic na Vog-
lu v letih 2007 in 2008, ki 
jo obravnavajo na kranj-
skem okrajnem sodišču, 
prevesil v sklepno fazo, so 
se obtoženi odločili za do-
polnitev zagovorov. Nek-
danji direktor Žičnic Vogel 
Tomaž Šumi, njegov nasle-
dnik Anton Šteblaj, tedanji 
direktor Projektivnega pod-
jetja Kranj Marjan Markič 
in direktor Gorenjske grad-
bene družbe Branko Žiber-
na, ki so obdolženi, da naj 

bi s popravljanjem datumov 
na dokumentih prikrili pre-
zgodnji začetek investici-
je, ko pogodba o sofinanci-
ranju še ni bila podpisana, 
očitke tožilstva odločno zav-
račajo. 

Tomaž Šumi je znova po-
udaril, da so projekt postavi-
tve novih štirisedežnic Bru-
narica in Orlove glave na 
Voglu, ki je bil ključen za 
preživetje smučišča, celo na 
ministrstvu navedli kot pri-
mer dobre prakse. Opozoril 
je tudi na nedorečene krite-
rije v javnem razpisu. Izvor 
vseh težav je bil v napačnem 
izračunu velikosti podje-
tja Žičnice Vogel pri prijavi 
na razpis, kar se je ugotovi-
lo pri prvem odpiranju vlog. 
Šumi je prepričan, da so na 

ministrstvu napako hote-
li popraviti in odobriti sofi-
nanciranje projekta, zato so 
iskali rešitve. Med drugim 
mu je zanimivo dejstvo, da 
je projekt le deset dni kasne-
je na drugem odpiranju pre-
jel več točk kot na prvem od-
piranju, čeprav ga niso spre-
minjali. 

»Kot odgovorni nadzor-
nik sem opravil delo stro-
kovno, varčno, odgovorno 
in pošteno, to potrjujejo us-
pešen tehnični pregled ter 
izdani tehnično in uporab-
no dovoljenje. Nisem sode-
loval pri pridobivanju evrop-
skih sredstev niti pomagal 
Tomažu Šumiju, da bi pres-
lepil ministrstvo za gospo-
darstvo. V celoti zavračam 
očitek, da sem pomagal pri 

preslepitvi,« pa je bil odlo-
čen Marjan Markič. Kot je 
opozoril, so morali v okvi-
ru pripravljalnih del zaradi 
slabe geomehanske sesta-
ve tal po podrtju starih žič-
nic v nastale jame vgraditi 
precejšnje količine sanirne-
ga betona. 

Anton Šteblaj je po od-
hodu Tomaža Šumija sre-
di leta 2011 začasno prevzel 
vodenje Žičnic Vogel, a je že 
po treh mesecih iz osebnih 
razlogov odstopil. Že v pri-
mopredajnem zapisniku, ki 
ga je ob odhodu z Vogla se-
stavil, ne da bi vedel, zakaj 
kriminaliste zanima doku-
mentacija o postavitvi novih 
žičnic in da je tudi sam med 
osumljenimi, je zapisal do-
mnevo, da je bila po njego-
vem kriva ovadba podana s 
strani zaposlenih kot poskus 
njegove diskreditacije zara-
di ukrepov, ki jih je sprejel 
za sanacijo podjetja. »Že te-
daj sem zapisal, da kot vodja 
investicije vem, da smo pred 
podpisom pogodbe izvedli 
samo pripravljalna dela,« je 
poudaril.

Obdolženi dopolnili zagovore
Na kranjskem sodišču so nadaljevali sojenje zaradi domnevnih nepravilnosti 
pri pridobivanju evropskih sredstev za postavitev štirisedežnic Brunarica in 
Orlove glave na Voglu pred slabim desetletjem. 



Alenka Brun

V 
svetu je okrog 
90 odstotkov 
vseh naravnih 
katastrof pove-
zanih z vreme-

nom, podnebjem in vodo, 
Slovenija pa med najpogo-
stejše vzroke zanje našte-
va sušo, neurja in točo – vsi 
pojavi so neločljivo poveza-
ni z vodo, ljudem v stiski pa 
na pomoč priskočijo gasil-
ci. Tako so v Tušu letošnjo 
jesen posvetili gasilcem. 
Pripravili so veliko dobro-
delno akcijo, ki so jo poi-
menovali Za življenje gre. 
Z nakupom posebej ozna-
čenih izdelkov v njihovih 
trgovinah so kupci namreč 

pripomogli k nakupu pre-
potrebne gasilske opreme, 
ki lajša njihovo požrtvoval-
no delo. Škornje, črpalke, 
rešilne jopiče in drugo opre-
mo, povezano z vodo, so na 
koncu razdelili med 52 pro-
stovoljnih gasilskih društev 
skladno z njihovimi potre-
bami, kakor jih evidentira-
jo na Gasilski zvezi Sloveni-
je. V času dobrodelne akcije 
so tako opremili deset pro-
stovoljnih gasilskih društev 
iz celjske in posavske regi-
je, 24 iz mariborske, koro-
ške, podravske in pomurske 
regije, ter 18 gasilskih druš-
tev iz gorenjske in notranj-
ske regije ter regij Ljublja-
na I in II. Z akcijo so zače-
li septembra, zaključili pa so 
jo novembra. 

In v soboto sta Skupina 
Tuš in Gasilska zveza Slove-
nije povabili v kranjski Tuš 
na predajo še zadnje, tretje, 
donacije. Bolje bo v nadalje-
vanju tako delovalo še devet 
prostovoljnih gasilskih dru-
štev iz regij Ljubljana I in II 
(Preska - Medvode, Ljubljana 
Vič, Ljubljana Brdo, Ljubljana 
Trnovo, Tacen, Videm, Zden-
ska vas, Hrib in Retje), pet iz 
Notranjske (Iga vas, Blatna 
Brezovica, Dolenja vas, Gore-
nji Logatec in Babno Polje), 
iz Gorenjske pa štirje: gasilci 
iz Bohinjske Bistrice, Krope, 
Škofje Loke in Železnikov. 

Tako je bilo sobotno dopol-
dne v veliki avli kranjske-
ga Tuša in pred njim živa-
hno. Društva so predstavila 
svoje delo, videli smo lahko 

gasilska vozila in zaščitno 
opremo. Kogar je kaj zani-
malo, je lahko mirno vpra-
šal najbližjega gasilca o tem 
ali onem. Hkrati so poteka-
le tudi otroške delavnice, ki 
so bile ravno tako na temo 
dela, ki ga opravljajo gasil-
ci. Tudi lutkovna predstava 
Pikec Ježek in Gasilko Jež je 
bila tokrat izobraževalna. 

Na dogodku pa sta bili pri-
sotni tudi dami, ki sta se s 
prostovoljnim gasilstvom 
srečali že v otroštvu: aktual-
na – sicer že dvajseta po vrs-
ti – vinska kraljica Sloveni-
je Sara Stadler iz Bistrice ob 
Sotli ter Nastja Pečnik iz vasi 
Kokarje v Zgornjesavinjski 
dolini. Sara je aktivna gasilka 
že enajst let; Nastja, ki je tudi 
članica narodno-zabavnega 

ZA ŽIVLJENJE GRE
V Planet Tuš Kranj se je v soboto s prireditvijo in predajo donacij zaključila dobrodelna akcija  
Za življenja gre. V okviru projekta so v Tušu vse od letošnjega septembra z nakupom posebej 
označenih izdelkov zbirali sredstva za nakup prepotrebne opreme za reševanje na vodi in iz nje. Zadnjo 
donacijo sta pospremili tudi Sara Stadler in Nastja Pečnik, za najmlajše pa so pripravili delavnice  
in izobraževalno lutkovno predstavo, ki so jim na razumljiv način približale delovanje gasilcev.

Vseslovenska akcija Za življenje gre je združila kupce in dobavitelje trgovin Tuš, ki so skupno opremili kar 52 prostovoljnih 
gasilskih društev z opremo za reševanje na vodi in iz nje. Akcija se je začela septembra in zaključila novembra, lokalnim 
gasilskim društvom pa bo širom Slovenije v prihodnosti olajšala delovanje in prizadevanja za reševanje življenj in 
premoženja. Zadnjo donacijo so izpeljali v kranjskem Tušu.

Jože Derlink, Sara Stadler in Franci Petek

Pikec Ježek in Gasilko Jež je izobraževalna predstava 
lutkovnega gledališča Fru-Fru.

Predstavniki prostovoljnih gasilcev iz Železnikov in Škofje 
Loke oziroma dveh enot njihove javne gasilske službe, PGD 
Stara Loka in Škofja Loka

Radio Gorenc skupaj z Župnijsko karitas Križe med 8. 
in 21. decembrom 2016 pripravlja že deveto dobrodelno 
akcijo z naslovom Gorenc pomaga otrokom. V tem času 
v Supermarketu Mercator Tržič zbirajo sredstva za soci-
alno ogrožene otroke, ki obiskujejo tržiške vrtce. Izbiro 
otrok vsako leto prepustijo vodstvu Vzgojno-varstvene-
ga zavoda Vrtec Tržič. Poleg denarnih sredstev podjetja 
prosijo tudi za oblačila, igrače in druge darove, saj si jih 
ti otroci sicer ne morejo privoščiti. Zbrani denar in druga 
darila bodo v celoti razdelili na tri dele in 23. decembra 
predali otrokom in staršem v prostorih vrtcev, ki jih otroci 
obiskujejo. Seveda pa bodo radijci tudi letos v tržiškem 
najboljšem sosedu skrbeli za veselje. Ta konec tedna so 
že, bodo pa tudi naslednjega. Zaupali so nam tudi sladko 
skrivnost: obiskal naj bi jih tudi Božiček. 

Gorenc pomaga otrokom

ansambla Žarek, pa izhaja iz 
družine, kjer sta tudi oče in 
mama prostovoljna gasilca, 
medtem ko je sama v Gori-
ci ob Dreti aktivna od devete-
ga leta starosti. In prav ob nje-
ni pomoči so ob koncu prire-
ditve vsi zbrani gasilci tudi 
zapeli.

Tokratno vodenje dogod-
ka so zaupali štajerskemu 
ženskemu glasu, Andreji 

Petrovič, prisotne sta nago-
vorila tudi poveljnik Gasil-
ske zveze Slovenije Fran-
ci Petek in njen podpred-
sednik, Kranjčan Jože Der-
link. Akciji pa je nekaj besed 
namenil tudi Bojan Rataj, 
direktor marketinga v Tušu, 
ter poudaril, da se s tovrstni-
mi akcijami poskrbi tako za 
varnost gasilcev kot seveda 
tudi nas.
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RUBRIKO MULARIJA ureja Mateja Rant.  
Pišite ji na mateja.rant@g-glas.si.

POTOVANJA        VINO        HRANA        DOGODIVŠČINE        MOŠKI        ŽENSKE         POTOVANJA        VINO        HRANA       ŽENSKE  

Alenka Brun

P
ri barantanju in 
menjavi sem mora-
la biti pozorna. Ko 
je bila uradna men-
java 17 egipčan-

skih funtov za evro, je sicer 
večina menjala 16, a pre-
cej je bilo tudi takih s svojo 

politiko: trgovec v trgovini 
nakupovalnega centra pravi, 
da imajo v sistemu 14, zla-
tar reče 16, spet tretji trgo-
vec da 15 egipčanskih funtov 
za evro.

Slovencev nas je bilo v 
Mamlouk Palace Resortu 
natančno pet. V mesto Hur-
gada sta se odpravila samo 
mladoporočenca. Povedala 

sta, da je mesto prazno. Od 
vseh takratnih slovenskih 
dopustnikov v Egiptu se je 
le en par odločil, da si ogle-
da staroegipčanski tempelj-
ski kompleks Luksor. Orga-
nizirani izlet naše agenci-
je je namreč stal 93 evrov 
za enega odraslega. V Kai-
ro se ni podal nihče, še naj-
več se jih je odločilo za izlet z 

ladjico na otok Giftun. Cena 
pač pri Slovencih vedno igra 
pomembno vlogo. 

Hotelski zlatar mi je poto-
žil, da žal posel ne gre več 
tako, kot je šel včasih. Mam-
louk je imel odlično oseb-
je, švicarskega šefa kuhin-
je, ogromno turistov je bilo 
Rusov. Sedaj so jih zame-
njali Ukrajinci, a ti denarja 
nimajo. Nemci so dobri kup-
ci, pa jih je danes tudi pre-
cej manj kot včasih. Res je 
bilo letovišče bolj prazno, a 
če povem po pravici, mene 
to ni motilo. 

Sobe so velike, pri hrani 
ne smeš pričakovati preveč, 
važno, da je tisto, kar prip-
ravijo, okusno. In če sobar-
ju vsak dan daš evro ali dva 
napitnine, ne zmanjka toale-
tnega papirja, ne pitne vode v 
steklenicah, klima deluje in 
soba je pospravljena. Kar se 
čistoče tiče, se trudijo. Oko-
lico nenehno urejajo, baze-
ne redno čistijo in v enem je 

voda celo ogrevana. Največ-
krat tovrstne napise o ogre-
vani vodi sicer vidiš, a bazeni 
ostajajo mrzli. Plaža je sim-
patična, dostop do morja ure-
jen. Prodajalci masaž, izletov 
in športnih dejavnosti niso 
vsiljivi. Jih niti ni veliko.

Egipčani sicer v veči-
ni skomignejo z rameni, 

če omeniš vero ali politiko. 
Pogledajo v nebo ter zamr-
mrajo nekaj na temo 'njego-
ve volje'. Seveda upajo, da se 
bodo strasti umirile, saj se 
bo le tako njihovemu turiz-
mu povrnil lesk starih časov 
in bo ponovno zaživel v vsej 
svoji polnosti. 

(Nadaljevanje prihodnjič)

Egipt, Hurgada 2016 (2)

NAMESTO RUSOV UKRAJINCI

V gozdu je lepo,
tam ptičice pojo,
ob sladkem petju
pozabiš vse skrbi.

Pojdi z menoj,
vrečo smeha vzemi s seboj,
povej mi šalo,
in ne le eno.

V gozdu je lepo,
ob vetriču
se spoštljivo 
klanjajo drevesa.

Pojdi z menoj,
da vidiš, 
da je svet lahko lep
in dan poln nad.

Ob lepih 
melodijah ptic
se ti utrne nešteto misli,
s katerimi 
dočakaš nov dan.

Simona

Pojdi z menoj

PESMI MLADIH

Vsak dan je posebej lep, lepoto ustvarimo z lepimi misli-
mi, če pa nas obkrožajo ljudje dobre volje, je pa še toliko 
lepše. In vsega tega vam želim polno vrečo. Meta

Pesmi pošljite na elektronski naslov 
pesmi.mladih@gmail.com ali pisno na naslov:  
Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj. 

V teh dneh se je Bled spremenil v pravo Božičkovo deže-
lo. Na blejski promenadi je drugo leto zapored zaživela 
Božičkova pošta, ki so jo zasnovali študenti Višje stro-
kovne šole za gostinstvo in turizem Bled. Z ustvarjalnimi 
delavnicami, glasbo in igrami tako tudi letos spodbujajo 
otroke k ustvarjanju in kreativnem preživljanju predpra-
zničnih dni. Otroci poleg ustvarjanja lahko prisluhnejo 
pravljicam, pojejo in plešejo ter se posladkajo s čajem in 
božičnim pecivom. Seveda pa ob tem napišejo še pismo 
Božičku. Študentska Božičkova pošta ima tudi dobrodel-
no noto, saj v okviru omenjenega projekta zbirajo sred-
stva, ki jih bodo v celoti namenili CUDV Matevža Langusa 
v Radovljici za nakup dihalne naprave.

Božiček pisma zbira na Bledu

Mateja Rant

S
pevoigro Kresni-
ček so učenci sku-
paj z mentorji zače-
li pripravljati že v 
preteklem šolskem 

letu. Potem ko so več mese-
cev pridno vadili, jo bodo jut-
ri ob 18. uri prvič uprizorili v 
šolski telovadnici za učence 
predmetne stopnje in zuna-
nje obiskovalce. Ponovili jo 
bodo še v četrtek, ko bodo 
poleg učencev razredne sto-
pnje in učence s podružnic 
prav tako povabili tudi zuna-
nje obiskovalce, nato pa še v 
januarju za vrtčevske otroke.

Za spevoigro Radovana 
Gobca Kresniček po pravlji-
ci Marije Jezernik so se odlo-
čili, ker so jo na tej šoli upri-
zorili že pred tridesetimi leti, 
praznovanje petdesetletni-
ce šole pa se je izkazalo za 
dobro priložnost, da na oder 
ponovno postavijo muzikal. 
»Ko smo razmišljali, kate-
rega, se nam je zdelo naj-
bolj smiselno, da ponovimo 
kar Kresnička,« je pojasnila 
vodja predstave Lucija Čer-
nivec. Sama je skupaj z Bri-
gito Košmrlj prevzela režijo, 

pri čemer je Lucija Černivec 
oblikovala koreografijo, Bri-
gita Košmrlj pa dramaturgi-
jo. Za glasbeni del predstave 
je poskrbela zborovodkinja 
Irena Varl Peneš, s klavirjem 
jih je spremljala Mateja Gra-
šič. Kostume je sešila Lidija 
Nograšek, ki je skupaj s Pet-
ro Logonder poskrbela tudi 
za scenografijo. Lucija Čer-
nivec je poudarila, da so jim 
bili v veliko pomoč tudi star-
ši, ki so med drugim zago-
tovili blago za kostume. Že 
v lanskem šolskem letu so 

pripravili avdicije, na kate-
rih so izbrali učence za pred-
stavo, kar je bila kar zahtevna 
naloga. »Pomembno je bilo 
ne samo, da jih je bilo mogo-
če igralsko oblikovati, mora-
li so morali imeti tudi posluh 
ter smisel za ritem in gib,« 
je razložila Lucija Černivec. 
Najprej so vadili z vsako uči-
teljico posebej, že v lanskem 
šolskem letu pa so začeli 
tudi s skupnimi vajami po 
dve šolski uri skupaj. V zad-
njem obdobju so se srečeva-
li enkrat na teden po dve uri, 

da so izpilili še zadnje podro-
bnosti predstave.

Spevoigra pripoveduje 
zgodbo o navihanem Kre-
sničku, ki zaradi nagajivo-
sti in ošabnosti izgubi svo-
jo lučko, zato se jo odpra-
vi iskat po svetu. Med iska-
njem sreča vile, škrate in 
medveda, a mu nihče ne zna 
pomagati. Šele ko prisluhne 
svojemu srcu, ugotovi, kaj 
je počel narobe, zato sklene, 
da se bo poboljšal. Sonce mu 
takrat vrne lučko, ki potem 
zasije v polnem sijaju.

O NAVIHANCU Z LUČKO
Na Osnovni šoli Matije Valjavca Preddvor bodo po celoletnih pripravah jutri in v četrtek uprizorili 
spevoigro Kresniček, v kateri nastopa 29 učencev od petega do devetega razreda. 

Preteklo sredo so imeli učenci kostumsko vajo.
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Samo Lesjak

A
kademske tol-
kalce, ki ustvar-
jajo že od leta 
1999, je združi-
la želja po kako-

vostnem komornem muzici-
ranju in raziskovanju novih 
tolkalnih zvokov. Svoje glas-
beno in družbeno poslans-
tvo dopolnjujejo z izvajan-
jem pedagoških koncertov 
za mlade, organiziranjem 
seminarjev, festivala Bum-
Fest in aktivnim spodbujan-
jem slovenskih skladateljev 
k pisanju tolkalne glasbe. 
Edinstveno skupino sesta-
vljajo uveljavljeni tolkalci z 
različnih koncev Sloveni-
je: Barbara Kresnik, Marina 
Golja, Matevž Bajde, Damir 
Korošec, Franci Krevh, 
Tomaž Lojen, Davor Plam-
berger in Dejan Tamše. 
Predstavili so se na številnih 

koncertnih odrih doma in 
na tujem. V zadnjem obdo-
bju se skupina SToP pove-
zuje z drugimi glasbenimi 
in neglasbenimi umetniški-
mi zvrstmi: petjem, plesom, 

videom itd. S tem odkri-
va sinergijo v drugih ume-
tniških poljih in se (zavest-
no) odmika od izvedbe samo 
klasičnega tolkalnega pro-
grama. Njihova dinamična 

ustvarjalnost in želja po 
izvajanju strogo klasične 
glasbe, lastnih skladb, ena-
ko pa tudi sodobne in elek-
troakustične tolkalne glas-
be potrjujeta edinstvenost 

skupine tako v Sloveniji kot 
v tujini. Skupina je leta 2013 
za svoje delo prejela Župan-
čičevo nagrado, pred dve-
ma letoma pa nagrado Pre-
šernovega sklada. Na tokra-
tnem koncertu so občinstvu 
v Kristalni dvorani pripravi-
li raznolik program skladb, 
med drugimi Coleov Postlu-
dij za goden vibrafon, Roj-
kov Vtkan v valove, Menke-
jevo Malo kuhinjsko glas-
bo ter priredbo Rossinijeve 
Uverture William Tell.

Kristalni abonma v Sokol-
skem domu se bo nadalje-
val 18. januarja z nastopom 
Mednarodnega ansambla za 
staro glasbo Canso. Že jut-
ri, 14. decembra, bo božič-
no-novoletni koncert učenk 
in učencev Glasbene šole 
Škofja Loka, v soboto, 17. 
decembra, pa bo ob 19.30 
tradicionalni božični kon-
cert Simfoničnega orkestra 
Crescendo.

DINAMIČNI TOLKALNI ZVOKI
V škofjeloškem Sokolskem domu je v sklopu Kristalnega abonmaja nastopila skupina Slovenski tolkalni projekt – SToP.

Ubrana tolkalna zasedba SToP v Kristalni dvorani loškega Sokolskega doma / Foto: Andrej Tarfila

Samo Lesjak

K
itarski ansam-
bel Svarun delu-
je že več kot dvaj-
set let pod strokov-
nim vodstvom Sta-

neta Bitežnika. Ukvarja se z 
glasbo iz različnih obdobij 
– od srednjega veka, rene-
sanse, baroka, klasicizma, 
španskega flamenka do del 
sodobne glasbe dvajsetega 
stoletja. Kitarski kvintet, ki 
ga poleg Staneta Bitežnika, 
diplomanta Akademije za 
glasbo, sestavljajo še njego-
va hči Ana, sinova Grega in 

Samo ter Jure Japelj, je eden 
izmed redkih tovrstnih sku-
pin v Sloveniji, ki se red-
no udejstvujejo na področ-
ju komorne kitarske glasbe. 
Poleg poustvarjanja glasbe 
iz preteklosti in glasbe sodo-
bnih skladateljev pa Kitarski 
ansambel Svarun ustvarja in 
izvaja lastno avtorsko glas-
bo, v kateri se odraža filozof-
ska in družbena usmeritev 
članov skupine.

Tako je bilo tudi na tokra-
tnem izvrstnem koncer-
tu v tržiški knjižnici, kjer 
je ansambel izvedel lastna 
dela, pisana za kitarsko-vo-
kalno zasedbo, s skupnim 

naslovom Popotnik. Dela so 
med seboj vsebinsko poveza-
na in govorijo o dveh polbo-
govih – Sial in Athonu – lju-
bimcih, ki sta bila drug dru-
gemu izgubljena in se išče-
ta po svetu. In vsak kraj, vsak 
kamen, vsako drevo je upan-
je na srečanje, je prostor, kjer 
bo eden našel drugega: stoje-
čega ob poti proti gori, sede-
čega v senci starega drevesa, 
strmečega v globel brez dna, 
zročega čez obzorje morja. 
Glasbeno-filozofsko popoto-
vanje je ansambel ob nedav-
nem okroglem jubileju izdal 
tudi na zgoščenki, aktivni pa 
ostajajo tudi v prihodnje.

POPOTNIKOVE PESNITVE
V Knjižnici dr. Toneta Pretnarja v Tržiču je nastopil Kitarski ansambel Svarun. 

Kitarski ansambel Svarun v tržiški knjižnici / Foto: arhiv dogodka

Kranj – V soboto je v Layerjevi hiši pote-
kal festival KRamp, enodnevni festival 
za mlade, ki je združil kritične razprave 
v popoldanskem času ter večerno dru-
ženje s koncertnim delom. Tako so pri 
razpravah sodelovali predstavniki  sindi-
kata Mladi+, Radia Študent in študentske 
Iskre, obenem pa so udeleženci izmenjali 
poglede in izkušnje s področja aktivira-
nja in organiziranja mladih. V večernem 
delu so v Stolpu Škrlovec pripravili kar dva 
koncerta. Navdušila sta domačina  Wal-
kers Duo, odlični kitarist Marko Matjašič 
- Jimi in basist Boštjan Copek, sledil pa je 
koncert v rokovskih in funk ritmih zased-
be The Wet.

Uspešna premiera festivala KRamp

Kitarist Marko Matjašič - Jimi in basist 
Boštjan Copek: Walkers Duo / Foto: Primož Pičulin

Kranj – Konec tedna bo 
potekal Plesni ognje-
met 2016, na katerem 
se bodo predstavili ple-
salci Kulturnega društva 
Qulenium. V petek, 16. 
decembra, bo ob 18. uri 
v Stolpu Škrlovec plesna 
predstava Sejalec sanj 
v koreografiji Saše Lon-
čar, ob 21. uri pa plesna 
predstava Sreča(nje) v 
izvedbi Katje Kušar in v 
koreografiji Ane Romih. 
V soboto, 17. decembra, 
bo ob 17. uri v preddverju 
Prešernovega gledališča 
predstavitev slikanice 7 
ujetih junakov avtorice 
Mateje Debeljak, ob 18. 
uri pa v dvorani Prešer-
novega gledališča sledi-
jo še plesne miniature 
skupin KD Qulenium.

Plesni ognjemet

Kranj – V soboto, 17. 
decembra, bo ob 21. uri 
v kranjskem Trainsta-
tion Subartu koncert 
zasedb Repetitor in Le 
Serpentine.

V Train prihajajo 
Repetitor in Le 
Serpentine



16

PRAZNOVANJA

TOREK_13. 12. 2016

TANJIN KOTIČEK

TANJA ODGOVARJA

tanja.70@hotmail.com

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa, izkoristite popust  
v višini 10 %.  Za več informacij čim prej pokličite  
Tanjo na tel. št.:  040 514 975w

w
w

.g
or

en
js

ki
gl

as
.s

i

»Vprašanje«
Pozdravljeni! Redno prebiram 
vašo pošto v Glasu. Življenje 
me je kar preizkušalo, vendar 
sedaj živim umirjeno in lepo. 
Ker se bližam tretjemu živ-
ljenjskemu obdobju, me zani-
ma, kdaj bom srečala sorodno 
dušo in kje. Zanima me tudi, 
kako bo kaj s hčerko. Ali bo 
uspešno napredovala? Tre-
nutno si njene zasluge lastijo 
drugi. Hvala za odgovor.
Vsako življenjsko obdobje 
prinese kaj novega in vsako 
zase je posebno. Naj vam 
povem, da boste vi zdaj v res-
nici šele začeli živeti. Do zdaj 
ste živeli za druge, sedaj ste 
na vrsto prišli vi. In ker je po 
mojem mnenju seveda poleg 
zdravja najpomembnejša lju-
bezen, vas ravno ta čaka. Vsak 
od nas ima sorodno dušo, v 
to sem prepričana, tudi pri 

vas ni nič drugače. Oseba je 
mlajša od vas, tam do pet let 
vidim razliko v letih. Intelektu-
alec, romantična duša, vendar 
osamljenega in razočaranega 
srca. Do srečanja pride na neki 
poti, v družbi manjše skupine 
ljudi in srečanje ne bo pričako-
vano. V prvem trenutku boste 
vedeli in začutili, da je to tisto 
pravo – in seveda tudi nasprot-
no. Vse to se zgodi približno v 
štirih ali petih mesecih. Čaka 
vas veliko lepega in niti za 
trenutek ne boste pomislili, 
da si tega ne zaslužite. Ker si! 
Hčerka bo napredovala, naj-
večje spremembe glede tega 
ji vidim že na pomlad. Včasih 
se preveč skriva v ozadju, a 
brez strahu, saj kmalu pride 
njenih pet minut. Projekt, ki 
ga bo sama vodila, bo opra-
vila tako zelo dobro, da ji nih-
če ne bo mogel tega vzeti, in 

potem ima lepo pot naprej. 
V ljubezni se ji izpolni želja. 
Tudi jaz želim vam dobro, 
zgolj in samo dobro.

»Lepa jesen«
Želim izvedeti, kdaj mi bo 
uspelo priti do svoje hiške ozi-
roma ali si bom ustvarila dom 
skupaj s partnerjem. Želim 
vam veliko sreče.
Naslednje leto se vas bo drža-
la sreča in čaka vas dobro leto. 
Leto 2017 bo po kitajskem 
horoskopu v znaku petelina. 
Rojeni ste v znamenju konja. 
Vaš svobodni duh se bo v letu 
petelina končno razživel. Več-
krat boste čisto brez razloga 
dobre volje in veliko vas čaka 
dogodivščin, ki bi v preteklo-
sti raje preskočili. Kot vidim, 
bi vi raje sami prišli do hiške, 
vendar ne bo nič narobe, če si 
novi dom ustvarite skupaj s 

partnerjem. V dvoje bo lažje 
in vi se ne boste zato poču-
tili nič manj močno. V drugi 
polovici leta se vam izpolni 
želja po hiški in vse bo dobro. 
Srečno.

»Nasvet«
Prosim vas za nasvet, saj se v 
tem začaranem krogu ne znaj-
dem več. Naj osebi, ki jo imam 
rada, še naprej odprto kažem 
čustva ali pa bi bilo morda 
bolj prav, da se umaknem in 
se delam, da me ne zanima 
več. Na kakšen način lahko 
dosežem, da se mi odpre? 
V resnici je ljubezen tako zelo 
preprosta. Pa vendar … Moj 
nasvet je, da še naprej osta-
nete taki, kot ste. Zakaj bi se 
spreminjali in bili nekaj, kar 
niste. Vaš začarani krog se 
odčara prej, kot si mislite. Vse 
gre prav. Srečno.

Danes bomo imeli razlago 
kombinacije s poljubno izbra-
nimi petimi kartami. Pismo, 
Bolezen, Sreča, Nesreča, 
Neiskrenost. Za nekoga, ki ni 
vešč branja kart, je kar težka 
kombinacija. Takoj opazimo 
karto Sreča, ki je edina pozi-
tivna. Če se spomnite, sem 
pri razlagi kart poudarila, da 
karto Nesreča izniči le karta 
Sreča, če je v čisti bližini, kar 
velja v tem primeru. Ampak 
tudi z desne in leve strani sta 
precej negativni karti. Bole-
zen in Neiskrenost. Prva 
karta Pismo predstavlja lah-
ko miselni vzorec, ki ga ima 
oseba v glavi, in se zato tudi 
tako počuti. Sporočilo ni za 
širšo javnost in je namenje-
no le določeni osebi, ptica, 
ki nosi pismo v kljunu, ter 
rožice … vse to je čustveno 
obarvano. In zato so tudi vse 
težave, ki jih vidimo v tem 
primeru, čustvene narave. 
Vse skupaj je že pripeljalo 
do bolezenskega stanja in 
nujno bo treba ukrepati, da 
ne bo vse samo še slabše. 
Karta Neiskrenost nam v 
pozitivnem smislu prinaša 

dobre rešitve in tudi na kar-
to Sreča ne smemo pozabiti. 
Zadnje čase najbolj priljub-
ljen rek, ki kroži med ljudmi 
– ne jamraj, išči rešitve. Malo 
za hec, ampak je res. Karta 
Bolezen ne predstavlja nuj-
no fizične bolezni, je stanje, 
ko se počutimo popolnoma 
nemočni, brez upanja na 
boljše čase. Skrivajo se dolo-
čene odvisnosti, pa ne samo 
od alkohola, zdravil ali drog. 
Odvisnost je lahko tudi od 
odnosa. Šele ko smo res na 
samem dnu, se lahko dvig-
nemo. Na naslov tanja.70@
hotmail.com ali na Gorenjski 
glas s pripisom 'šola vedeže-
vanja' in svojo šifro pošljite 
tri, pet ali sedem poljubnih 
kart ali pa karte za druge 
sisteme, ki ste jih že do sedaj 
spoznali.
Srečno! Vedeževalka Tanja

ŠOLA VEDEŽEVANJA IZ 
CIGANSKIH KART

V sredo, 30. novembra 2016, sta se v Kranju poročila Vid 
Ahačič in Romana Cvetković, v soboto, 3. decembra 2016, 
pa v Preddvoru Miha Plešec in Ana Sodnik, na Jesenicah 
pa Elvis Omanović in Amela Kadirić.

Mladoporočenci

V Sloveniji praznujemo 23. novembra dan Rudolfa Maistra, 
ki je na ta dan leta 1918 prevzel v Mariboru vojaško oblast v 
slovenske roke. In 23. novembra praznujeta tudi naša sode-
lavca Jože Košnjek in Ana Volčjak. Jože je dopolnil sedem-
deset let, Ana štirideset. Jože že blizu petdeset let sodelu-
je z Gorenjskim glasom. Najprej je bil novinar in urednik, 
kasneje tudi namestnik odgovorne urednice, sedaj sodeluje 
kot stalni sodelavec. Redno je bil v naši časopisni hiši zapo-
slen štirideset let. Kot zanimivost pove: »Rojen sem bil 23. 
novembra, na dan Rudolfa Maistra, moj oče, rojen leta 1898, 
pa je bil Maistrov borec za severno koroško mejo. Tudi zato 
rad pišem o Koroški.« Tako lahko beremo njegove članke o 
naših rojakih na avstrijskem Koroškem, o verskih skupno-
stih, precej dobro pozna narodno-zabavno glasbo, zlasti 
Avsenike, vedno spiše kaj zanimivega. »Rad sem med ljud-
mi. Mnogi me poznajo in mi dajo energijo. Gorenjski glas je 
lep del mojega življenja,« pravi slavljenec. Ana pa je v naši 
hiši spletna urednica, kar pomeni, da skrbi za spletni časopis 
in tako za še eno podobo Gorenjskega glasa.

Maistrova borca
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Nataša Ažman Boncelj, Jasna Bevk, Špela Ankele in 
Jasna Solomun so se odločile in za svoj štirideseti rojstni 
dan pripravile simpatično druženje v Kranju, v zgornjih 
prostorih Ledene dvorane na Zlatem polju. Rojstnodnevno 
zabavo so dekleta poimenovala kar XL zabava. Njihovo 
prijateljstvo izhaja še iz gimnazijskih časov, ko so bile 
sošolke na Gimnaziji Kranj, prikupne oblekice pa je 
slavljenkam posebej za njihov večer skreirala Kranjčanka 
Simona Vasilijević Kogovšek. / Foto: Tina Dokl

Minuli teden je na Gorenjskem na svet prijokalo 33 novo-
rojenčkov. V Kranju se je rodilo 14 deklic in 9 dečkov. Naj-
težja in najlažja sta bili deklici: prvi je tehtnica pokazala 
4430, drugi pa 2570 gramov. Na Jesenicah je prvič zajo-
kalo 6 dečkov in 4 deklice. Najtežji je bil deček, ki je tehtal 
3830 gramov, najlažji deklici pa je tehtnica ob rojstvu 
pokazala 2850 gramov.

Novorojenčki

V soboto, 19. novembra 2016, sta zlato poroko praznovala Mirko in Danica Košir iz Gorenje vasi - Reteč pri Škofji Loki. 
Večno zvestobo in ljubezen na skupni poti sta si obljubila v župnijski cerkvi sv. Jakoba v Škofji Loki na isti dan leta 1966. 
Po petdesetih letih skupnega življenja sta si ponovno zaobljubo izrekla v krogu družine, sorodnikov in prijateljev v župnijski 
cerkvi sv. Janeza Evangelista v Retečah, kjer je zahvalno mašo daroval župnik Branko Potočnik. V zakonu sta se jima rodila 
sin Marijan in hči Mira, veliko oporo imata v Jani in Rajku, največje veselje pa jima predstavljata vnuka Matic in Rok, ki sta 
bila tudi njuni priči ob zlatem jubileju. / Foto: arhiv slavljencev
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BELI DECEMBER - PROGRAM PRIREDITEV
SOBOTA, 17.12. - 31.12   
OD 18.00 DO 21.00, CAnkARjEV TRG
VIDEO AnIMACIjE 
OB 18.00: AnIMA OTVORITEV  
z MODRIjAnOM, BOžIčkOM In škRATI

SOBOTA, 17.12., OB 21.00, LOškI PuB

WILDROCk,  
kOnCERT SkuPIn THE WET, ATTIC MIST, 
STILL STRAnGERS

 SREDA, 21.12., OB 20.00, SOkOLSkI DOM
FILMSkA AFRIkA
FILMSkO POTOVAnjE PO nAMIBIjI, BOCVAnI, 
zIMBABVEju, ROk kOFOL, SHAPPA

čETRTEk, 22.12., OB 20.00, SOkOLSkI DOM

GAjAš, ARESTAnT
GLEDALIškA PRIPOVED z VLADOM nOVAkOM

PETEk, 23.12., 17.00, SOkOLSkI DOM 
OTROškA DELAVnICA AnIMIRAnEGA FILMA 

PETEk, 23.12.,18.00, kInO SORA 
SLOVEnSkI AnIMIRAnI FILMI

PETEk, 23.12.,17.00-22.00, CAnkARjEV TRG

BOžIčnI LuFT z GRAjSkO GOSTIjO

PETEk, 23.12.,18.45, CAnkARjEV TRG  

PRIHOD BOžIčkA

PETEk, 23.12., 20.00, CAnkARjEV TRG

kOnCERT LAS CuERDAS
PETEk, 23.12., 22.00, LOškI PuB

kOnCERT X-RAY
SOBOTA, 24.12., 9.00-13.00, CAnkARjEV TRG 
BOžIčnA TRžnICA     
SOBOTA, 24.12., 10.30, CAnkARjEV TRG 
LuTkOVnA PREDSTAVA STARkA zIMA 

SREDA, 28.12., 20.00, SOkOLSkI DOM 

juRE IVAnušIč & TRIO

čETRTEk, 29.12., 16.30, kInO SORA
BREzPLAčnI OTROškI kInO

čETRTEk, 29.12., OB 18.00, MESTnI TRG

DEDEk MRAz
čETRTEk, 29.12., OB 18.00, MESTnI TRG

kOnCERT WHAT DA Funk
PETEk, 30.12., 20.00, MESTnI TRG  

OMAR nABER & BAnD

SOBOTA, 31.12., 22.00, MESTnI TRG

SILVESTROVAnjE S 
SkuPInO HOzEnTREGARjI

BELI DECEMBER - PROGRAM PRIREDITEV
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SILVESTROVAnjE S 
SkuPInO HOzEnTREGARjI

BELI DECEMBER - PROGRAM PRIREDITEV
ZIMSKI FESTIVAL V ŠKOFJI LOKI

Nagrade: 
2-krat par lončkov z božičnim motivom
1-krat keramični hranilnik 

Rešitve križanke (geslo, sestavljeno iz črk z oštevilčenih 
polj in vpisano v kupon iz križanke) pošljite do srede,  
28. decembra 2016, na Gorenjski glas, Bleiweisova 
cesta 4, 4000 Kranj. Rešitve lahko oddate tudi v na­
biralnik Gorenjskega glasa pred poslovno stavbo na 
Bleiweisovi cesti 4.
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Chat Hanks, šestindvajsetletni sin igral-
ca Toma Hanksa, je razkril, da ima hčer-
ko. »S svetom želim deliti nekaj, kar bi 
se tako slej ko prej pojavilo v medijih, in 
sicer dejstvo, da imam hčerko. Ona je 
najboljše, kar se mi je zgodilo v življenju. 

Ona je razlog, da sem si uredil življenje, in vse od takrat, 
ko je prišla na svet, sem trezen,« je v čustvenem posnetku 
razkril Chat Hanks, ki pravi, da že več kot leto in pol ni 
zaužil nobene opojne substance.

Chat Hanks razkril, da ima hčerko

Casper Smart (29) je imel prometno nes-
rečo. Nekdanji partner Jennifer Lopez se 
je s svojim mercedesom zaletel v drevo. 
Ostal je nepoškodovan, njegov avto pa 
je, po njegovih besedah, popolnoma uni-
čen. Profesionalni plesalec je še dodal, 

da ni on zakrivil nesreče, drevo se je kar naenkrat pojavilo 
pred njim. Več podrobnosti za zdaj ni znanih.

Sreča v nesreči za Casperja

Manekenki Gigi Hadid (21) so pred dvema 
letoma diagnosticirali bolezen ščitnice. 
Kot pravi, vse od tedaj redno jemlje zdra-
vila. »Za Victoria Secret šov nisem želela 
izgubiti dodatnih kilogramov. Želim, da bi 
bile moje mišice vidne in tudi če bo moja 

zadnjica malce večja, se ne bom obremenjevala.« Tudi igral-
ke Zoe Saldana, Victoria Justice, Gina Rodriguez in Nia Var-
dalos trpijo za tovrstno avtoimunsko boleznijo.

Gigi ima težave s ščitnico

Taylor Swift (26) in Zayn Malik 
(23) sta izdala pesem za film 
Fifty Shades Darker. I don't 
Wonna Live Forever (nočem 
živeti večno) je napisala Swif-
tova skupaj s Samom Dre-

wom in Jackom Antonoffom, ki se je pod pesem podpisal 
tudi kot producent. Pesem je na iTunesu že zasedla prvo 
mesto. Swiftova vse od zadnjega albuma 1989, ki je izšel 
pred dvema letoma, ni izdala pesmi. Premiera filma Fifty 
Shades Darker bo 10. februarja prihodnje leto.

Taylor in Zayn izdala pesem

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

V 
praznično okra-
šenih Rovih pod 
starim Kran-
jem se je pred-
stavilo Pomurje. 

Vino, prleške in prekmurske 
kulinarične dobrote, izdelki 
domače in umetnostne obrti 
so v rove vabili dva dni: v sobo-
to in nedeljo. Takoj pri vhodu 
nas je pozdravil Sašo Kova-
čič iz kleti Kovačič iz okoli-
ce Ljutomera. Izdelke iz sla-
me je predstavila Bernarda 
Žižek iz Beltincev. Mimogre-
de nam je zaupala, da pred-
stavlja vrhunec ustvarjalno-
sti domačega pletarstva dož-
njek oziroma ročno spleteni 

lestenec (korona) iz slame. 
In koliko časa porabi za en 
dekorativni izdelek? Manj, 
kot je potrebno, da sploh dobi 
material zanj, nam je smeje 
razložila Bernarda. Ta nam-
reč začne pot na njivi ... 

Tjaša Kos, Kristina Varga-
zon, Irena Križanič, Tama-
ra Flegerič in Brigita Čufar 
so s svojim nasmehom in 
ženskim žlobudranjem prav 
poživile sobotno opoldne v 
rovih. Kristina in Irena sta 
predstavljali kmetijo Varga-
zon, medtem ko Tamara in 
Tjaša Kulturno in izobraže-
valno društvo Kelih. Tjaša 
je bila sicer tokrat tudi v vlo-
gi vinarke, je pa predsedni-
ca omenjenega društva, ki se 
zadnje čase zavzema tudi za 

to, da bi se recept za priljub-
ljeno pogačo, prleško gibani-
co, poenotil. Brigita je pred-
stavljala sadjarstvo Ficko. Iz 
Lendave sta se oglasila Mira 
in Štefan Somi z dobrotami, 
kot sta tunka v zaseki in pre-
kajena rebra, ki jih na Gorenj-
skem baje kar dobro prodaja-
jo. Ekološka vina Šoster je zas-
topal domači sin Pavel, spre-
mljala ga je Monika, njegovo 
dekle.

Precejšna je bila ponud-
ba domačega bučnega olja, 
izbor sladkih marmelad in 
takšnih brez sladkorja. Jan-
jo Trplan iz Zadruge za raz-
voj podeželja Pomelaj smo 
lahko gledali pri izdelavi 
'cekrčka' iz koruznega lič-
ja, za stojnico pa je skrbela 

Dragica Horvat. Tudi glasba 
primerna ponudbi je done-
la iz rovov, na koncu pa smo 
lahko pri Veri Bezjak iz TD 
Lipovci pokusili langaš, pri-
ljubljeni prekmurski hitri 
prigrizek. Seveda v ponudbi 
ni manjkal tudi bograč.

Po obisku rovov pa smo 
obiskali še Kransko kuh-
no. Sončna sobota je v sta-
ri del mesta tokrat pripelja-
la tudi umetnostnega kova-
ča Vlada Zupančiča iz Slo-
venj Gradca, ki je potožil, da 
velikega zaslužka ni bilo, lju-
di pa je mirno ogovarjal živo-
pisen prekmurski pozvačin 
in z velikim veseljem razla-
gal vlogo in zgodovino lika. 
Pravijo, da bolje ko je pozva-
čin oblečen, večja bo gostija.

ZADIŠALO JE PO LANGAŠU
Kranjčane je konec tedna obiskal tudi prekmurski pozvačin, tisti, ki vabi na svatbo sorodnike, sosede, 
znance in prijatelje. Kranjski rovi so gostili Pomurje, Glavni trg pa decembrsko Kransko kuhno.

Janja Trplan je prikazala postopek nastajanja 'cekrčka' iz 
koruznega ličja.

Tjaša Kos, Kristina Vargazon, Irena Križanič, Tamara 
Flegerič in Brigita Čufar 

Predstavitev Pomurja je v rove privabila tudi Kranjčana 
Jureta Ahačiča in Borisa Rahonca.

Vera Bezjak pri cvrtju prekmurskega langaša. S kolegi iz TD 
Lipovci so skrbeli, da ga ni zmanjkalo.

Na sobotni Kranski kuhni se je oglasil tudi umetnostni 
kovač Vlado Zupančič.

Prekmurski pozvačin je na trgu ogovarjal mimoidoče in 
razlagal, kdo je.

Štiriindvajsetletna Nastja Pečnik že tri leta igra klavir 
in poje pri narodno-zabavnem ansamblu Žarek. 
Prostovoljno gasilstvo je spoznala že v otroštvu, 
danes pa želi postati celo poklicna gasilka. Tudi njen 
fant Urban ima veselje do gasilstva, tako da jo pri tej 
odločitvi podpira. / Foto: A. B.
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n JAZ, MIDVA IN MI
KUHARSKI RECEPTI
Za vas izbira Danica Dolenc

L a h k e  j e d i

Erika Jesenko

Gospodinje, ki svojim najbližjim rade doma same skuhajo 
in spečejo praznične jedi, so zdaj že sredi peke. Vsaj piškote 
moramo speči vnaprej, da se do praznikov lepo omehčajo in 
dobe svoj pravi okus. In poskrbeti moramo za pestrost po-
nudbe! Vsakega malo. Preizkušeni recepti so najprimernejši. 

Mešani šarkelj

Potrebujemo: 350 g moke, 30 g kvasa, 40 g sladkorja, 140 g 
masla, 8 rumenjakov, 50 g rozin, 5 g olupljenih mandljev, 5 g 
soli, strok vanilje, mleko po potrebi.
Iz mleka in kvasa napravimo kvasec in ga postavimo na toplo. 
Maslo umešamo s sladkorjem, da postane močno penasto, 
med mešanjem pa postopoma dodajamo po en rumenjak. 
Dobro razmešani masi dodamo sol, vanilijo ter limonino lupi-
no in nazadnje še vzhajani kvas, presejano moko in po potrebi 
mleko. Testo stepamo tako dolgo, da se loči od posode in 
kuhalnice, šele nato zamesimo vanj rozine in narezane man-
dlje. Testo vložimo v pločevinast model za šarklje, ki smo ga 
namazali z maslom in potresli z moko, posebno čep modela. 
Pravilno je, da model s surovim testom napolnimo le do treh 
petin in počakamo toliko časa, da vzhaja do višine, ki sega za 
debelino prsta pod rob modela. Če je testo preveč vzhajano, 
se v peči takoj razleze, če je premalo vzhajano, pa je pretežko 
in se ne peče dobro. Če leze kolač preveč navzgor, ga pokri-
jemo s papirjem, da se ne razleze. Pečemo pri temperaturi 
od 180 do 200 stopinj. Pečeni šarkelj zvrnemo iz modela in 
ga potresemo z vanilijevim sladkorjem v prahu. Preden ga 
razrežemo, naj stoji nekaj ur.

Janeževi upognjenci

Potrebujemo: 8 jajc, 500 g sladkorja, 500 g moke, janež.
Jajca in sladkor stepemo na toplem štedilniku v penasto maso 
in ji primešamo moko. Z vrečko za brizganje ali pa z žlico obli-
kujemo okrogle ploščice na namaščene in pomokane pekače, 
najbolje pa kar na papir za peko. Ploščice se morajo na pekaču 
razlesti, nato naj nekaj časa mirujejo, da se na pecivu naredi 
tanka kožica. Vsako ploščico potresemo z janežem.
Pečemo pri temperaturi 180 stopinj, da robovi zarumene. Ra-
hlo pečene in še tople vzamemo s strgalnikom ali z nožem 
s pekačev in jih položimo na valjast model, da se upognejo.

Smetanovi keksi
Potrebujemo: 600 g moke, 100 g masla, 150 g sladkorja v 
prahu, 3 rumenjake, 250 g smetane, 10 g soli, 8 g pecilnega 
praška, 1 vanilijev sladkor, mleko po potrebi.
Maslo in sladkor umešamo, dodamo rumenjake, smetano, 
vaniljo in limonino lupino. Nato primešamo moko in vse pre-
ostalo, po potrebi dodamo malo mleka. Napravimo trdo testo, 
ki mora počivati dve uri na hladnem. Razvaljamo ga dva mili-
metra na debelo in izrezujemo kekse. Pečemo pri 180 do 200 
stopinjah. Hranimo jih v zaprti embalaži, da ostanejo krhki.

Kuharski recepti za adventni in božični čas

Kokosovi rogljički in francoski poljubčki
Leto je naokoli in ponov-

no imamo dober razlog, da 
naša kuhinja zadiši po piško-
tih. Imamo milijon receptov 
zanje, a najraje pečemo tis-
te, za katere smo prepriča-
ni, da se izdelujejo enostav-
no, brez težav in nepotreb-
nega drobljenja testa, nji-
hovega okusa pa ne morejo 
nadomestiti nobeni kuplje-
ni piškoti. Kokosovi rogljič-
ki in francoski poljubčki za-
gotovo ustrezajo vsem tem 
kriterijem. 

Za pripravo kokosovih 
rogljičkov potrebujemo: 350 
g moke, 250 g margarine, 
120 g mletega sladkorja, 2 
jajci, 100 g kokosove moke, 
pol pecilnega praška, 2 va-
nilin sladkorja, 1 žlico kisle 

smetane, 2–3 žlice mleka, 
mleti sladkor za posip. 

Vse sestavine zgnetemo 
v gladko testo, ki naj poči-
va v hladilniku 30 minut. 
Ohlajeno testo razdelimo 
na pet delov in iz vsakega 
dela oblikujemo za prst de-
bel svaljek. Svaljke razreže-
mo, da dobimo 6 cm dolge 
kose. Iz teh kosov oblikuje-
mo rogljičke, ki jih polaga-
mo na pomaščen pekač ali 
prekrit s peki papirjem. Pe-
čemo v pečici, ogreti na 180 
°C, 10–15 minut. Ohlajene 
potresemo z mletim slad-
korjem.

Za pripravo francoskih 
poljubčkov potrebujemo: 
300 g moke, 200 g masla, 
70 g mletega sladkorja, sok 

pol limone, poljubna mar-
melada. 

Iz vseh sestavin zgnetemo 
testo, ki naj počiva v hladilni-
ku 30 minut. Testo razvalja-
mo na pol centimetra debe-
lo. Iz testa izrežemo manj-
še kroge. Položimo jih na 

pekač, prekrit s peki papir-
jem, in jih pečemo 10 mi-
nut na 180 stopinj, da se zla-
to rumeno zapečejo. Polo-
vico ohlajenih piškotov pre-
mažemo z marmelado. Vsak 
namazan piškot prekrijemo 
z nenamazanim piškotom. 

Nazadnje še potresemo z 
mletim sladkorjem.

Nasvet: če nimamo pri-
mernega okroglega mo-
delčka za piškote, si lahko 
pomagamo kar s kozarčkom 
za žganje, ki nam da primer-
no velike kroge.

Mojca Logar

Smo že globoko v decem-
bru, že tretjo svečo smo priž-
gali na adventnem vencu. 
Trgovci vneto ponujajo obilje 
čokolade, posebnih ponudb, 
daril in presenečenj, akcij 
'samo danes in samo za vas'. 
V Nemčiji je pisalo na trgovi-
ni Merry Merry Shoping (ve-
selo, veselo nakupovanje). Kje 
je sploh še bistvo praznikov? 
Čakamo dela proste dneve, 
da si odpočijemo, se s kom 
srečamo, popijemo kakšno 
kuhano vino ali kaj dobrega 
pojemo. Je to res vse? 

Naš prvi in edini dobri 
mož v decembru je Miklavž. 
Moje obdarovanje je skromno, 
a kljub temu zahtevno. Iz 
Nemčije sem prinesla nove 
modelčke za peko piškotov. 
Zvezda repatica, smreka in 
angelček so dopolnili našo 
zbirko modelov za peko piško-
tov. Torej ena vrsta piškotov 
so bili navadni v obliki de-
cembrskih simbolov. Drugi 
so orehovi rogljički, potem 
medenjaki. Punci se spozna-
ta na mafine in male potičke. 
Od peke je treba porabiti še 
beljake – nastali so kot neke 
vrste makroni, ki smo jih na-
mazali s čokolado. In to je 
bilo naših sedem kilogramov 
piškotov, ki smo jih razdelili v 
lepe darilne škatle za vse do-
mače in svoje bližnje. Nekaj 
seveda še manjka. Miklavž-
evi parkeljni. Letos sem jih 
napekla iz štirih kilogramov 
moke. Nastalo je 64 testenih 
stvorov, ki so jih rozine in rde-
či papirnati jeziki spremenili 
v parkeljne. Kam sem dala 
vso to robo? Prav previdno 
sem jih morala prešteti, da je 
vsak dobil enega. V vse škatle 

s piškoti za sorodnike in za 
domače sem jih namestila. 
Potem za vsakega mojega 
dijaka (vsi so moji dijaki, tis-
tim, ki sem jim razrednik, pa 
vseeno namenim več skrbi in 
pozornosti) pa za sodelavce v 
kabinetu in v hipu jih ni bilo 
več. Najlepše je gledati oblože-
no mizo z vsemi dobrotami. 
Otrokom smo dodali še šale 
in kape pa nogavice in copate 
in to je pač naš Miklavž. Po 
vasi hodi kopica hudobcev 
in Miklavž. Vstopijo v hišo. 
Bojita se jih le še Rok in Eva, 
pa še ta dva vesta, kako in kaj 
je s to stvarjo. Pa je vendarle 
to prav poseben dan in večer. 
In kako drugi sprejemajo vsa 
ta darila? Pravzaprav mi je 
čisto vseeno. Jaz jih napečem 
z veseljem in ljubeznijo. Vsa 
družina pri tem sodeluje. Tri 
popoldneve smo bili skupaj 
in pekli. Dišalo je, sladkali 
smo se. Kaj si misli tisti, ki to 
sprejme, je njegova reč. Kakor 
pač hoče in zmore. Kaj naj 
v vsem soju potrošniškega 
nakupovanja, blišča, luči in 
kiča dajemo drug drugemu? 
Ni vsote denarja, ki bi za-
dovoljila potrebe sorodnikov 
in domačih. Naj praznik 
ostane navada, običaj, saj je 
to vendar njegov smisel. In 
če sem si ustvarila nekakšen 
svoj običaj, ritual, naj se ga 
držim. Starejši ljudje so rekli, 
če ti zapustiš praznike, bodo 
prazniki zapustili tebe. Da je 
vsak po svoje malo čuden in 
samosvoj, tega sem se že pri-
vadila. In da je vsak unikaten 
in poseben, to pa je pravza-
prav tisto, zaradi česar se v 
množici ne izgubimo.

Obdarovanja

Mojca Logar je profesorica  
geografije in zgodovine.

Janez Logar

Zadnji mesec v letu skriva 
v sebi tudi veliko simbolike. 
Je zadnji in to pomeni, da 
za njim pride nekaj novega. 
Pregledujemo, kaj vse dobrega 
smo naredili in doživeli. Bodi-
mo dobri do sebe in se pohva-
limo s svojimi dosežki. Več kot 
si bomo dali priznanja sami, 
lažje nas bodo cenili tudi 
drugi. Je že tako, da je zelo 
prav, da zaradi svojih dosež-
kov najprej cenimo sami sebe. 
Če se ne, nas drugi ne more-
jo opaziti. Za dvig lastnega 
zadovoljstva le preglejmo, 
kaj smo dobrega, morda celo 
izvrstnega dosegli.

Čeprav se meseci in letni 
časi ponavljajo in se nara-
va res ponavlja že stoletja, je 
človek svobodno bitje z ra-
zumom. Zato vedno znova 
upamo, da bo v naslednjem 
letu kaj boljše, lažje ali pa 
vsaj drugače kot letos. Izku-
šnje nas učijo, da je celota 
vedno seštevek dobrih, lepih, 
prijetnih doživetij, spominov, 
misli in čustev ter malo manj 
ugodnih dogodkov. Škoda je, 
kadar izgubljamo preveč ener-
gije in želimo ali ubežati ali 
preprečiti tej življenjski celoti. 
Mi bi sicer želeli le pozitivno, 
negativno pa bi črtali z naše-
ga vsakdanjika. Če je vse prav, 
je približno enako število dob-
rih in težkih dogodkov, izku-
šenj in pripetljajev. Drži, da 
smo odgovorni za veliko svojih 
potez, ne pa za čisto vse. Zato 
pri letni bilanci ne bodimo do 
sebe preveč strogi. Saj imamo 
v naslednjem letu nove prilož-
nosti, da bomo boljši. 

Noči so ob koncu leta naj-
daljše. Sonce pozno pride, hit-
ro gre in nizko je na obzorju. 

Dokler hodimo v službo in 
imamo mlajše otroke, težje 
opazimo to gibanje narave. 
Imamo preveč odpravkov. Da 
sami pademo v daljša temna 
obdobja, je odvisno od let in 
posameznika. Eni prej, drugi 
kasneje. Simbolika decembra 
je, da se v najdaljših nočeh 
tema obrne, začne se zmanj-
ševati. Zato tudi v najtežjih 
trenutkih ne smemo obupa-
vati, saj za nočjo vedno pride 
dan. In za najdaljšimi nočmi 
pridejo krajše noči in več svet-
lobe. Turobnost novembrske 
megle in dolgih noči je človek 
vedno želel omiliti. Ni slučaj-
no, da se že cel december z 
adventom veselimo prihoda 
luči, božiča. Božič je kot sve-
tlobna bomba. Tudi če nismo 
verni, moramo priznati, da 
je pričakovanje (kateregakoli) 
veselega dogodka zelo pozi-
tivno za naše notranje stanje. 
Kdo pa se ne bi veselil luči v 
najdaljših nočeh? K širjenju 
pozitivnosti nas pozivajo tudi 
vsi trije dobri možje. Za prve-
ga, Miklavža, vsi verjamemo, 
da ni bil bogat, prinaša pa 
veliko iskrenega veselja tako 
tistim, ki ga organiziramo, 
kot tudi prejemnikom daril. 
Zadnjemu med njimi, Božič-
ku, pa se zdi, da močno dišijo 
evri in dolarji, saj sicer ne bi 
prišel iz Amerike. 

Bodimo drug drugemu 
dobri in milostljivi ljudje. 
Vzemimo si čas zase in si ga 
podarimo. Da bi nas decem-
ber združeval in razveseljeval. 
Dajmo drug drugemu najbolj-
ši del sebe.

December

Janez Logar je terapevt  
v zakonskem in družinskem 
centru Toplina v Kranju. 		
e-pošta: janez.logar@toplina.net
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sudoku_TEZJI_16_99
NALOGA

5 3 7 9 4 6
4 1

9 2
7 5 6 8 2 4

6 3 4 2 9 8
3 9

7 4
1 8 2 4 5 3

sudoku_TEZJI_16_99

REŠITEV

5 2 3 7 1 9 4 8 6
8 4 6 3 2 5 9 1 7
9 1 7 8 4 6 3 5 2
7 5 9 6 3 8 1 2 4
4 8 2 1 9 7 6 3 5
6 3 1 4 5 2 7 9 8
3 6 4 5 8 1 2 7 9
2 7 5 9 6 3 8 4 1
1 9 8 2 7 4 5 6 3

sudoku_TEZJI_16_99
NALOGA

4 6 1 7
6 2

3 4 6
8 5

3 9 4 7 6 8
3 7

2 9 3
3

5 3 9 4

sudoku_TEZJI_16_99

REŠITEV

4 2 5 6 3 8 1 7 9
9 1 6 2 7 4 3 8 5
8 3 7 5 9 1 4 2 6
1 7 8 9 6 5 2 4 3
3 9 2 4 1 7 5 6 8
5 6 4 3 8 2 7 9 1
2 4 9 1 5 6 8 3 7
6 8 1 7 4 3 9 5 2
7 5 3 8 2 9 6 1 4

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici, ne v koloni, ne v 
enem izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.
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Rešitev:
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4617
62

346
85

394768
37

293
3
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425638179
916274385
837591426
178965243
392417568
564382791
249156837
681743952
753829614
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NALOGA

537946
41

92
756824

634298
39

74
182453

sudoku_TEZJI_16_99

REŠITEV

523719486
846325917
917846352
759638124
482197635
631452798
364581279
275963841
198274563

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER) 

Sreda, 14. 12.
19.00, 21.30 ROGUE ONE:  
ZGODBA VOJNE ZVEZD
19.00 BOŽIČNA ŽURKA V PISARNI
15.10 POJDI Z MANO
15.00, 17.00 ZAPOJ, sinhro.
21.00 ZAVEZNIKA
16.40 MAGIČNE ŽIVALI
16.10, 17.50, 19.30, 21.10  
PR’ HOSTAR

CINEPLEXX, TUŠ, KRANJ

Sreda, 14. 12.
20.00 ROGUE ONE:  
ZGODBA VOJNE ZVEZD 
19.00, 21.35 ROGUE ONE: ZGODBA 
VOJNE ZVEZD, 3D
18.40, 20.30  
BOŽIČNA ŽURKA V PISARNI
17.50 ZAPOJ
17.00 ZAPOJ, sinhro.
16.00 ZAPOJ, 3D, sinhro.
19.10 PODZEMLJE: KRVAVE VOJNE
16.10 PRIHOD
20.50 ZAVEZNIKA
21.05 MAGIČNE ŽIVALI 
18.30 PR’ HOSTAR

16.20 VAIANA – ISKANJE  
BAJESLOVNEGA OTOKA, sinhro.
15.30 VAIANA – ISKANJE  
BAJESLOVNEGA OTOKA, 3D, sinhro.

LINHARTOVA DVORANA , RADOVLJICA

Sreda, 14. 12.
19.00 KOLONIJA

Četrtek, 15. 12.
19.00 PODZEMLJE: KRVAVE VOJNE

Petek, 16. 12.
18.00 ROGUE ONE:  
ZGODBA VOJNE ZVEZD, 3D
20.30 TONI ERDMANN

Sobota, 17. 12.
16.00 ZAPOJ, 3D, sinhro.
18.00 ROGUE ONE:  
ZGODBA VOJNE ZVEZD, 3D
20.30 PODZEMLJE: KRVAVE VOJNE

Nedelja, 18. 12.
16.00 ZAPOJ, sinhro.
18.00 ROGUE ONE:  
ZGODBA VOJNE ZVEZD, 3D
20.30 TONI ERDMANN

Organizatorji filmskih predstav  
si pridržujejo pravico do spremembe 
programa.

KINOSPORED

GLEDALIŠKI SPORED

PREŠERNOVO GLEDALIŠČE KRANJ

Torek, 13. decembra
19.30 Paul Dewandre: MOŠKI SO Z MARSA, ŽENSKE SO Z VENERE (v dvorani PGK)
20.00 Ingmar Villqist: HELVERJEVA NOČ (v Stolpu Škrlovec)

Sreda, 14. decembra
20.00 Ingmar Villqist: HELVERJEVA NOČ (v Stolpu Škrlovec)

Četrtek, 15. decembra
19.30 Spiro Scimone: DOL (v dvorani PGK)

GLEDALIŠČE TONETA ČUFARJA JESENICE

Četrtek, 15. decembra
19.30 Marcus Koebeli: PEEP SHOW (komedija)

desetdnevna vremenska napoved

Torek
13. 12. 

Sreda 
14. 12. 

Četrtek
15. 12. 

Petek
16. 12. 

Sobota
17. 12.

-2/2 °C -3/6 °C -2/4 °C -1/3 °C -6/3 °C

Nedelja 
18. 12.

Ponedeljek 
19. 12.

Torek
20. 12.

Sreda
21. 12.

Četrtek
22. 12.

-5/3 °C -5/4 °C -5/5 °C -3/3 °C -2/3 °C

tedenski koledar
  vzhod	 zahod 

13. 12.	 tor.	 Lucija	 7.36	 16.17

14. 12.	 sre.	 Dušan 	 7.37	 16.17

15. 12.	 čet.	 Kristina	 7.37	 16.17

16. 12.	 pet.	 Albina	 7.38	 16.17

17. 12.	 sob.	 Lazar	 7.39	 16.17

18. 12.	 ned.	 Teo	 7.40	 16.18

19. 12.	 pon.	 Urban	 7.40	 16.18

S. K., J. P., V. S., M. R., M. A.

Kranj – Po tradiciji zadnjih 
let je drsališče za brezplačno 
drsanje v Kranju postavljeno 
na Slovenskem trgu. Ob de-
lovnikih je odprto med 15. in 
21. uro, ob koncu tedna, med 
prazniki in šolskimi počitni-
cami pa od 9. do 21. ure. Dr-
sališče je veliko 27 metrov 
krat 12 metrov, ob njem pa 
sta tudi gostinska hišica in 
izposojevalnica drsalk. Dr-
sališče vzdržuje Hokejski 
klub Triglav.

Na Ravnah že drsajo 

Pokrito drsališče na Rav-
nah v tržiški občini že vabi 
drsalce na ledeno ploskev, 
ki so jo uredili na tamkaj-
šnjem balinišču. Ob odpr-
tju je bil turnir trojk v ho-
keju na ledu  v družbi ho-
kejskih legend, nastopile so 
tudi umetnostne drsalke z 
Bleda in Jesenic. Drsanje je 
brezplačno, v prostorih  ba-
linarskega kluba, ki skrbi za 
vzdrževanje in tople napit-
ke, je možna izposoja drsalk 
za simbolični en evro. Drsa-
lišče je odprto od ponedeljka 
do petka od 16. ure do 19.30, 
ob sobotah od 10. do 12. ure 
in od 16. ure do 19.30, za od-
rasle od 19.30 do 21. ure. V 
nedeljo in med prazniki bos-
te lahko drsali od 10. do 12. 
ure in od 16. ure do 19.30. 

V Kamniku bodo drsali 
do začetka marca

V središču Kamnika so v 
petek, 2. decembra, hkra-
ti s slovesnim prižigom 

prazničnih lučk odprli tudi 
pokrito drsališče, ki so ga 
znova postavili na Franči-
škanskem trgu. Zbrane je 
ob tem nagovorila direkto-
rica Zavoda za turizem in 
šport v občini Kamnik Bo-
žena Peterlin, ki je povabi-
la tudi na pestro decembr-
sko dogajanje v mestu. Dr-
sanje je brezplačno, na voljo 
imajo tudi 180 parov drsalk, 
ki jih za dva evra izposojajo 
vsak dan med 15. in 20. uro, 
med prazniki, ob koncu te-
dna ter med šolskimi počit-
nicami pa med 9. in 20. uro. 
Vsako soboto med 10.30 in 
11.30 bo potekala vodena 
otroška animacija, v večer-
nih urah med 20. in 22. uro 
pa bo drsališče namenjeno 
za igranje hokejskih sku-
pin. Drsališče bo odprto vse 
do konca zimskih počitnic – 
do 3. marca.

Blejsko drsališče z 
razgledom

Sava Hoteli Bled so tudi le-
tos v sodelovanju s partner-
ji 12. novembra odprli drsa-
lišče na terasi Kavarne Park, 
kjer bo mogoče drsati vse 
do začetka marca prihod-
nje leto. Drsališče je odprto 
vsak dan med 9. in 21. uro, 
za otroke do 12. leta staros-
ti je drsanje brezplačno. Na 
drsališču omogočajo izpo-
sojo drsalk, čelad in pripo-
močkov za lažje drsanje naj-
mlajših. Poskrbeli so tudi za 
pestro spremljevalno doga-
janje. Vsak petek je mogo-
če uživati ob salsi na ledu, 
ob sobotah otroci drsajo z 

labodkoma Zakijem in Rozi, 
vsako soboto in nedeljo za 
ritem na drsališču poskrbi 
didžej, vsako sredo pa se lju-
bitelji drsanja lahko pomeri-
jo v curlingu.

Za športnike in 
rekreativce

V Radovljici je pokrito dr-
sališče v Športnem parku. 

Urniki in ceniki tudi v novi 
sezoni ostajajo nespreme-
njeni. Za rekreativno drsa-
nje, ki je za otroke do 18. 
leta brezplačno, za odrasle 
pa cena vstopnice znaša dva 
evra, je drsališče rezervira-
no med tednom med 15. in 
18. uro, med prazniki, počit-
nicami in ob koncu tedna pa 
med 10. in 18. uro. 

Ne le na sneg, tudi na led
Drsališča v večjih gorenjskih krajih so že odprla vrata in vabijo drsalce na brezplačno oziroma plačljivo 
drsanje. 

Program ob odprtju drsališča na Ravnah so popestrile 
umetnostne drsalke. / Foto: Luka Rener

Drsališče na Slovenskem trgu v Kranju je dobro obiskano 
podnevi in zvečer. / Foto: Primož Pičulin

Marjana Ahačič

Radovljica – V petek, 16. 
decembra, bo minilo na-
tančno 65 let, odkar je Ivana 
Krašovec od mladega fanta 
Danijela, ki je kasneje pos-
tal njen mož, v dar prejela 
majceno lectovo srce z na-
pisom »Tebe večno bom 
ljubil, če te glih ne bom do-
bil«. Postala sta par in se 

kasneje poročila. Več kot 
pol stoletja kasneje je gospa 
Ivana Krašovec iz Kranja v 
Gorenjskem glasu prebra-
la, da v lectarski delavnici 
v Radovljici ob 250-letnici 
lectarije v mestu iščejo naj-
starejše slovensko srce iz 
lecta. Izmed vseh, ki so jih 
prinesli v muzejsko delav-
nico gostilne Lectar, je bilo 
prav to najstarejše. Akcije 

iskanja najstarejšega lecta 
v Sloveniji sta se ob 250-le-
tnici lectarije in 10-letni-
ci njune lectarske delavni-
ce domislila Jože in Lili An-
drejaš, lastnika gostilne v 
petsto let stari hiši na Lin-
hartovem trgu v Radovlji-
ci. Z odzivom sta bila za-
dovoljna. Pravita, da so se 
v času zbiranja starih lecto-
vih src od sredine februarja 

letos med njima in lastni-
ki najstarejših lectov stka-
le številne prav posebno to-
ple vezi. V četrtek popol-
dan sta vse, ki so se povabi-
lu odzvali, povabila na sre-
čanje v Radovljico in nato še 
na občinsko proslavo, kjer 
sta Andrejaševa prejela pri-
znanje, gospa Ivana Krašo-
vec pa nagrado za najstarej-
še lectovo srce.

Najstarejše slovensko srce iz lecta 
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Letošnje poletje se je poslav-
ljalo. Bil je čudovit zgodnje-
jesenski dan. Sedela sva pred 
propadajočo kočo na Črnem 
vrhu in občudovala Julijce, ki 
so se dvigovali pred nama, in 
obujala spomine na mlada 
leta, ko sva velikokrat smučala 
na Španovem vrhu. Bila sva 
srečna, da živiva v tako lepi 
deželi. Ko sva se vračala do-
mov, sva v vasi zaman iskala 
lokal, kjer bi popila kavo. In to 
v vasi, ki je ena najbolj slikovi-
tih gorskih vasi v Sloveniji. Kot 
bi vse izumrlo. Na poti domov 
naju je pozdravljala le slikovita 
silhueta vasi z baročno cerkvijo 
sv. Križa in mogočna Golica. 
Mimo praznega parkirišča pri 
sedežnici sva se po razpadajoči 
cesti odpeljala proti domu.
Pred nekaj dnevi sem v Go-
renjskem glasu prebral članek 
o zaustavitvi obratovanja in 
razgradnji sedežnice, o čemer 
naj bi glasovali občinski svetni-
ki. Bil sem prizadet. Z nostal-
gijo sem se spomnil na dneve 
svoje mladosti, ki sem jih pre-
življal tam. Nisem tudi mogel 
razumeti, kako da se jeseniška 
občina odpoveduje takemu na-
ravnemu biseru, ki je v bistvu 
edina turistična destinacija, 
ki jo občina ima. Razgradnja 
žičnice bi po mojem tudi v 
simboličnem smislu pomenila 
zavoro za razvoj turizma v 
Planini pod Golico.
Pred kratkim sem govoril z gos-
po, ki je promovirala Slovenijo 
na turistični borzi v Skandi-

O dokončnem 
slovesu 
sedežnice

naviji. Pripovedovala je, kako 
so obiskovalce turističnega sej-
ma zanimale samo kolesarske 
in pohodne poti v Sloveniji. To 
je trend modernega turizma in 
če prištejemo še Slovenijo kot 
varno državo, se nam najbrž 
v prihodnosti ne bo treba bati, 
da k nam ne bo turistov. Ker 
menim, da imamo za novi 
trend turizma na Gorenjskem 
odlične pogoje, pozivam jese-
niške občinske svetnike, da o 
dokončnem slovesu sedežnice 
dobro premislijo, in če trenu-
tno ni denarja za obratovanje, 
naj zaustavijo razgradnjo se-
dežnice, kajti nekoč se bo mor-
da našel pogumen podjetnik, 
kot je to Egon Kepic, ki ima 
okrepčevalnico na Španovem 
vrhu, da bo sledil modernim 
turističnim tokovom in obnovil 
žičnico. Obnovljena sedežni-
ca, ki bi delovala vse leto, bi po-
menila začetek neke nove dobe 
za jeseniški turizem. Številne 
gozdne ceste od Valvazorja, 
preko Križevca do Savskih jam 
bi bile raj za gorske kolesarje, 
še številnejše pešpoti bi priva-
bile pohodnike. Tudi kulturna 
spomenika baročna cerkev sv. 
Križa in Savske jame sta vre-
dna ogleda in še marsikaj, kar 
zanima modernega turista, bi 
se našlo. Če se bodo svetniki 
odločili, da sedežnica ostane 
in da bodo tudi sicer obudili 
turizem v Planini pod Golico, 
jim za začetek predlagam, da v 
proračunu namenijo denar za 
preplastitev in ureditev ceste od 
Prihodov do vasi. Ko je zgra-
jena infrastruktura, se potem 
največkrat vse odvija samo od 
sebe.

Avgust Mencinger,  
Radovljica  

PREJELI SMO

Suzana P. Kovačič

Naklo – Miha Štefe, predse-
dnik dramske sekcije pri Kul-
turnem društvu (KD) Dobra-
va Naklo in Damijan Janežič, 
član Sekcije zgodovinarjev lju-
biteljev pri Turističnem dru-
štvu Naklo, sta prvi decem-
brski petek povabila na pra-
znovanje 110-letnice kulture 
v Naklem in 45-letnice ustvar-
janja Mihe Štefeta. Najprej je 
otroška gledališka skupina 
Živčki v Domu Janeza Filipiča 
premierno odigrala predsta-
vo Bojana Arharja Metuljev 
drugi rojstni dan, ki jo je reži-
ral Miha Štefe, sledilo je odpr-
tje razstave ob 110-letnici v Pa-
vlinovi galeriji. Dogodku sta 
z recitiranjem Zdravljice do-
dali slovesno noto Manca Ba-
lantič in Eva Gros, žal pa se je 
odprtja razstave udeležilo zelo 
malo ljudi. 

Na povečanih fotografijah 
(finančno je za povečavo pri-
spevalo KD Dobrava Naklo), 
časopisnih izrezkih, gledali-
ških izrezkih, plakatih ... je Ja-
nežič povedel skozi utrinke vi-
sokega jubileja organizirane 

kulture v Naklem. Pobudo 
za ustanovitev takrat Bralne-
ga društva je dal kaplan Franc 
Pavšič, v prvem obdobju so se 
posvetili pripravi gledaliških 
predstav, organizaciji tom-
bol in veselic z deklamacija-
mi. Kasneje so ustanovili Pev-
ski klub pa godbo na pihala ... 
V letih pred drugo svetovno 

vojno so pripravili tudi do pet 
gledaliških predstav na leto. 
Konec tridesetih let prejšnje-
ga stoletja so začeli graditi far-
ni dom, današnji Dom Jane-
za Filipiča. Društvo je dožive-
lo več preimenovanj, najdlje 
in še vedno pod imenom KD 
Dobrava Naklo. Leta 1972 je na 
pobudo predsednika Krajevne 
skupnosti Naklo in pesnika Ja-
neza Moharja ponovno začela 
z delom dramska sekcija, nje-
no srce je ostal domačin Miha 
Štefe. Danes v društvu delu-
jejo dramska sekcija, Mešani 
pevski zbor Dobrava Naklo, 
Folklorna skupina Podkuca in 
likovna sekcija. 

Miha Štefe je zrasel s kul-
turo. Niti še ni prestopil šol-
skega praga, pa je že vedel 
za Franceta Prešerna. Nje-
gova mama Tinca je kar 
med delom recitirala pesmi 
velikega Slovenca. Osem 
let je igral v Prešernovem 

gledališču v Kranju in v prvi 
postavitvi Svetinove Ukane, 
ki so jo odigrali 78-krat, ig-
ral Vojka. Samo z gledališko 
skupino Živčki je ustvaril 53 
premier, kot so Sovica Oka, 
Štirje fantje muzikantje, 
Krivi tolar ... Sneguljčica, na 
primer, je bila trikrat razpro-
dana. Po letu 2000 je začel 
pisati igre, po večini kome-
dije, prva pa je bila Gozdna 
zgodba, pravljična igra za ot-
roke, ki je prav tako dožive-
la odrsko postavitev. Še ved-
no ima dovolj volje za ustvar-
janje, po premieri Metuljev 
drugi rojstni dan je sledilo 
več ponovitev za Miklavža in 
še kakšno bodo odigrali do 
konca leta. Najlepše pa je ju-
bilej sklenil Drago Papler, ki 
ga je Miha Štefe naučil jav-
nega nastopanja, kulture v 
vseh njenih oblikah:« Naj 
gre kultura med ljudi, še po-
sebej med Naklance!«

Naj živi kultura v Naklem
Kultura v Naklem je organizirano začela delovati pred sto desetimi leti, najprej kot Bralno društvo 
Naklo. Zadnjih petinštirideset let njeno ustvarjanje pomembno zaznamuje tudi Miha Štefe, recitator, 
pesnik, igralec, kulturni animator, režiser in pisatelj.

Premierna uprizoritev igre Metuljev drugi rojstni dan, ki jo je zaigrala otroška gledališka 
skupina Živčki, režiral pa Miha Štefe.

Damijan Janežič in Miha Štefe na odprtju razstave v 
Pavlinovi galeriji

Marjana Ahačič

Kranjska Gora – Prireditev so 
organizirali ob dvajsetletni-
ci gibanja za ohranitev kozol-
ca, v sodelovanju k s Kultur-
nim društvom Kultura – Na-
tura Slovenije. Projekt temelji 
na dokumentarni fotografski 
monografiji Slovenski kozo-
lec ter razstavi arhitekturnih 
maket in risb Borana Hrelje, 
ki beleži že več kot 120 posta-
vitev doma in po svetu. Leta 
1996 ustanovljeno gibanje 

sicer povezuje več kot šeststo 
lastnikov kozolcev po Slo-
veniji in v zamejstvu, veliko 
ljubiteljev, strokovnjakov in 
obrtnikov. Kot poudarja Slav-
ko Mežek, je še vedno živo in 
aktualno, doslej pa je spodbu-
dilo obnovo več kot dvestotih 
kozolcev. Da bo tako tudi v pri-
hodnje, je obljubil tudi župan 
Kranjske Gore Janez Hrovat, 
ki je potrdil, da bo Kranjska 
Gora tudi v prihodnje name-
njala del sredstev za obnovo 
kozolcev. 

Gibanje za raziskovanje, 
ohranjanje in uveljavljanje 
slovenske kulturne in narav-
ne dediščine oziroma kraji-
ne Kultura – natura Sloveni-
je je ob tej priložnosti naz-
nanilo tudi začetek razpisa 
za priznanja Naša Slovenija 

2016. Doslej jih je podeli-
lo že šestkrat zapored, med 
250 predlogi pa je odbor za 
podelitev podelil skupno se-
demdeset priznanj v štirih 
kategorijah. Razpis je objav-
ljen na spletnih straneh gi-
banja.

Razstava o 
slovenskih kozolcih
Na Ta veseli dan kulture so na Liznjekovi domačiji 
v Kranjski Gori na ogled postavili razstavo o 
slovenskih kozolcih. 

Z duhovito zgodbo o kozolcih je zbrane na dogodku v 
sočnem kranjskogorskem narečju zabavala domačinka 
Darinka Tarman.

Kranj – Črnogorsko kulturno, prosvetno in športno društvo 
Morača Kranj je pred kratkim v kulturnem domu na Kokrici 
v okviru čezmejnega sodelovanja organiziralo tradicionalno 
kulturno prireditev Črnogorski večer (Crnogorsko veče). V pro-
gramu so poleg članov društva Morača, ki so se predstavili s 
petjem ter igranjem na tradicionalne črnogorske inštrumente 
gosli, frule in dvojnice, nastopili še folklorniki Društva rojakov 
Plava in Gusinja Izvor in pevski zbor Montenegro iz Zagreba.

Črnogorski večer v Kranju

Kranj – Ob 11. decembru, mednarodnem dnevu gora, so se v 
Planinski zvezi Slovenije in številnih planinskih društvih prid-
ružili projektu Alpske konvencije Brati gore 2016 in v središče 
pozornosti postavili kulturo. Planinska zveza Slovenije je tra-
dicionalno pripravila poslanico, letos osredotočeno na po-
men Slovenskega planinskega muzeja, Planinskega vestnika 
in Aljaževega stolpa kot stebrov slovenske planinske kulture. 

Mednarodni dan gora v znamenju kulture
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Slikopleskar m/ž (Kranj) 
Slikopleskarska dela na terenu: iščemo poštene in delavne ljudi, ki so pripravljeni delati poš-
teno in resno. Pričakujemo od 3–5 let izkušenj z enakega/primerljivega delovne mesta, de-
lavnost, izpit B-kategorije, urejenost, prijaznost in komuniciranje z ljudmi. Nudimo redno in 
pošteno plačilo. Slikopleskarstvo Brezar Primož, s. p., Mlaška cesta 75, 4000 Kranj. Prijave zbi-
ramo do 23. 12. 2016. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Vodja projektov m/ž (Jesenice) 
Pričakujemo: poklicno in srednješolsko izobrazbo strojne smeri, poznavanje dela na raču-
nalniku, zaželen opravljen tečaj hidravlike, inštalaterskih del, izpit za upravljanje žerjava s 
tal, sposobnost za timsko delo, komunikativnost, samoiniciativnost in natančnost. SIJ Acro-
ni d. o. o., Cesta Borisa Kidriča 44, 4270 Jesenice. Prijave zbiramo do 20. 12. 2016. Podrobno-
sti na www.mojedelo.com.

Pomoč v strežbi m/ž (Zbiljsko jezero) 
V svoj kolektiv vabimo novega sodelavca za delo v strežbi – izkušenega natakarja. Delovne 
naloge: sprejem naročil hrane in pijače, strežba hrane in pijače, priprava in ureditev jedilnih 
prostorov, blagajniško poslovanje. Stimulativna in redna plačila, dvoizmensko delo. Dotik 
gostinstvo in turizem, d. o. o, Ulica Pohorskega bataljona 34, 1000 Ljubljana. Prijave zbiramo 
do 8. 1. 2017. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Elektrikar m/ž (Zgoša, Begunje) 
Izbrani kandidat bo zadolžen za: montažo in izdelavo elektroinštalacij v plovilih, montažo 
elektroinštalacij, satelitske telefonije, satelitske televizije, audio in video opreme navigacij-
skih komponent, klimatizacijskih naprav. SVP Avio, d. o. o., Sv. Peter 2, 6333 Sečovlje. Prijave 
zbiramo do 8. 1. 2017. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Laminer m/ž (Škofja Loka) 
Pričakujemo: zaključeno srednjo poklicno šolo tehnične smeri (šivilja, krojač, oblikovalec ko-
vin ipd.), izkušnje na podobnem delovnem mestu, sposobnost za delo v timu, natančnost, 
zanesljivost in fleksibilnost, ročne spretnosti pri delu z ročnim orodjem. SVP Avio, d. o. o., Sv. 
Peter 2, 6333 Sečovlje. Prijave zbiramo do 8. 1. 2017. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

B2B prodajni specialist na področju dobave elektrike in energetskih rešitev  
m/ž (Slovenija) 
Opis delovnih nalog: prodaja električne energije in energetskih rešitev poslovnim kup-
cem, prepoznavanje novih prodajnih priložnosti pri obstoječih in novih kupcih, obdelava 

povpraševanj poslovnih kupcev, priprava podatkov za oblikovanje prodajnih cen, priprava 
ponudb in pogodb, izvajanje prodajnih sestankov pri kupcih, pogajanja, skrb za lastni port-
folio kupcev... RWE Ljubljana, d. o. o., Bravničarjeva ulica 13, 1000 Ljubljana. Prijave zbiramo 
do 8. 1. 2017. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Skrbnik kupcev pri prodaji električne energije (B2B) m/ž (Slovenija) 
Opis delovnih nalog: dnevna komunikacija in pogajanja s poslovnimi kupci (največ po 
e-pošti in telefonu), priprava podatkov za oblikovanje prodajnih cen za električno energi-
jo, sprejemanje in obravnavanje povpraševanj ter priprava ponudb, priprava in pošiljanje 
prodajnih pogodb za dobavo električne energije ... RWE Ljubljana, d. o. o., Bravničarjeva uli-
ca 13, 1000 Ljubljana. Prijave zbiramo do 8. 1. 2017. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Svetovalec za osebna zavarovanja in svetovalec za osebna zavarovanja -  
pripravnik m/ž (Gorenjska, Primorska, Dolenjska, Osrednja Slovenija, Koroška,  
Štajerska in Prekmurje) 
Zaradi širitve poslovanja na slovenskem in tujih trgih, medse vabimo nove sodelavce, ki želi-
te skupaj z nami razvijati in tržiti finančne produkte prihodnosti. Zaposliti želimo kandidate 
z Gorenjske, Primorske, Dolenjske, Osrednje Slovenije, Koroške, Štajerske in Prekmurja. Tri-
glav Svetovanje, d. o. o., Ljubljanska cesta 86, 1230 Domžale. Prijave zbiramo do 4. 1. 2017. 
Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Samostojni računovodja – skrbnik strank m/ž (Kranj) 
Potrebna znanja in izkušnje: dobro poznavanje knjiženja, obračuna DDV, izdelave plač, zak-
ljučnih računov, specifična poslovna, računovodska in davčna znanja (računovodstvo, knji-
govodstvo ter višje oblike knjigovodskih aktivnosti, poznavanje davčne zakonodaje, raču-
novodskih standardov), vsaj dve leti izkušenj v računovodskem servisu, zaželeno znanje 
računovodskih programov Vasco ali Pantheon ... Vizija računovodstvo, d. d., Tržaška cesta 
297, 1000 Ljubljana. Prijave zbiramo do 24. 12. 2016. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Reševalec iz vode m/ž (Kranjska Gora) 
Ključne delovne naloge: neprekinjeno opazovanje kopalne površine in bazenske ploščadi, 
reševanje iz vode, nudenje prve pomoči, vzdrževanje reda v skladu s predpisi in kopališkim 
redom na kopališču, odpravljanje vzrokov, ki bi lahko privedli do nastanka nevarnosti za obi-
skovalce ... Hit Alpinea, d. d., Borovška cesta 99, 4280 Kranjska Gora. Prijave zbiramo do 16. 
12. 2016. Podrobnosti na www.mojedelo.com. 

Senior front end programer m/ž (Škofja Loka) 
Naloge in odgovornosti: sodelovanje pri razvoju generalne Cluod/IPTV Platforme in nje-
nih Clientov (set-top-box; Smart TV, mobilnih naprav). Delo praviloma poteka v prostorih 
Nevrona v Škofji Loki (zaradi dela na Smart TV clientih, ki se večinoma nahajajo v Nevronu). 
Iščemo izkušenega programerja. Nevron, d. o. o., Kidričeva cesta 56, 4220 Škofja Loka. Prija-
ve zbiramo do 6. 1. 2017. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Vodja investicij, upravljanja nepremičnin in energetike m/ž (Begunje na Gorenjskem) 
Od kandidatov pričakujemo: VII. ali VI/2. stopnjo izobrazbe ustrezne smeri in vsaj pet let iz-
kušenj na podobnih delih, alternativno vsaj V. stopnjo izobrazbe in deset let delovnih izku-
šenj, dobro poznavanje področja upravljanja z nepremičninami in energetike, visoko stop-
njo samostojnosti pri ugotavljanju potreb, načrtovanju, organiziranju in usklajevanju vseh 
aktivnosti področja ... Elan, d. o. o., Begunje 1, 4275 Begunje na Gorenjskem. Prijave zbiramo 
do 16. 12. 2016. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

MojeDelo.com
STYRIA DIGITAL MARKETPLACES, d.o.o., Verovškova ulica 55,  
1000 Ljubljana, Slovenija,  T: 01 51 35 700  
VEČ INFORMACIJ IN ZAPOSLITVENIH OGLASOV (1200+)  
NA: www.mojedelo.com, info@mojedelo.com

                        + poštnina
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Najpopolnejša diskografija
ANSAMBLA BRATOV AVSENIK

Večletno 
delo Založbe 
Avsenik in 
avtorja Aleksija 
Jercoga 
ter drugih 
sodelavcev. 
Neprecenljiv 
vir 
podatkov za 
strokovnjake 
in vse 
ljubitelje 
Avsenikove 
glasbe!

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4 v Kranju, jo naročite po tel. 
št.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.  
Če jo naročite po pošti, se poštnina zaračuna  
po ceniku Pošte Slovenije.

www.gorenjskiglas.si

Rezultati 99. kroga – 11. decembra 2016
2, 7, 13, 16, 20, 22, 31 in 26

Loto PLUS: 2, 5, 10, 25, 28, 29, 33 in 12
Lotko: 4 2 9 7 0 8

Sklad 100. kroga za Sedmico: 1.940.000 EUR
Sklad 100. kroga za PLUS: 280.000 EUR
Sklad 100. kroga za Lotka: 400.000 EUR

LOTO

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena v Kranjskih novicah 
25. novembra 2016, je bila Glasbena šola Kranj. Geslo križanke je 
bilo: VABLJENI NA BOŽIČNE KONCERTE GŠ KRANJ. Izžrebani nagra-
jenci, ki prejmejo potovalno brisačo, so: Melita Vovk, Bled, Milena 
Babnik, Kranj in Božidar Lampič, Tržič. Nagrajencem čestitamo.

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni na-
slov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE
 

Po praznikih diši
Mojstrana – V telovadnici Osnovne šole 16. december bo 
v četrtek, 15. decembra, ob 17. uri prireditev ob krajevnem 
prazniku z naslovom Po praznikih diši.

Žive jaslice, sejem in pohod
Žiganja vas – V petek in soboto, 17. in 18. decembra, bodo 
v Žiganji vasi na ogled žive jaslice. Prizorišče je postavljeno 
pod vaško lipo, ob cerkvi sv. Urha. Ob 17. uri se bo začel 
vaški sejem, na katerem okoliški kmetje in obrtniki ponu-
jajo svoje dobrote in izdelke. Po uprizoritvi božične zgodbe 
ob 18. uri bo prišel Božiček, ki bo poskrbel za animacijo in 
obdarovanje otrok. Po končanem kulturnem programu bo 
sledil še zabavni del z DJ-em Igorjem. V sklopu prireditve bo 
v soboto potekal pohod po Poti treh zvonov.

Kulturni večer
Tržič – Danes, v torek, 13. decembra, bo ob 19. uri v dvorani 
na Balosu 4 kulturni večer. Igralec bo med obiskovalce pone-
sel poezijo Franceta Prešerna, Ivana Minattija in duhovitega 
Martina Krpana. 

FilmFlow v živo 
Kranj – Dvakrat na mesec se Bojana Bregar, Maja Peharc, 
Ana Šturm in Maja Zupanc zberejo ob mikrofonu, srebajo 
kavo in debatirajo o svojih filmskih obsesijah. Jutri, v sredo, 
14. decembra, boste omenjene iz podkasta FilmFlow ob 19. 
uri spoznali in poslušali v živo v Mestni knjižnici Kranj. Obe-
ta se debata o ameriški filmski avantgardi v 50. letih, ki jo bo 
pospremila projekcija več kratkih filmov. 

Prednovoletno praznovanje
Preddvor – Društvo upokojencev Preddvor vabi svoje člane 
in članice na prednovoletno praznovanje v soboto, 17. de-
cembra, ob 15. uri v Kulturni dom Preddvor.

Dan godle
Šenčur – Turistično društvo Šenčur vabi v soboto, 17. de-
cembra, na Dan godle. Godlo s krompirjem v oblicah, ki je 
šenčurska tradicionalna jed, boste lahko poskusili med 10. 
in 15. uro v klubski sobi Turističnega društva Šenčur (nad 
okrepčevalnico Alo Alo).

Za otroke
Jesenice – V jeseniški knjižnici bodo danes, v torek, 13. de-
cembra, nemške urice ob 17. uri, jutri, v sredo, 14. decembra, 
bodo ustvarjalne delavnice ob 17. uri, v četrtek, 15. decem-
bra, bo ura pravljic ob 17. uri, v petek, 16. decembra, pa bo 
Brihtina pravljična dežela za tiste otroke od 4. leta, ki ta čas 
niso v vrtcu, ob 10. uri.

Kranj – V Mestni knjižnici Kranj bo danes, v torek, 13. de-
cembra, ob 17. uri delavnica za osnovnošolce Družimo se 
ob družabnih igrah, v Pravljični sredici bodo jutri, v sredo, 
14. decembra, otroci ob 17.30 lahko prisluhnili pravljici Pred 
dolgim zimskim spanjem, v četrtek, 15. decembra, bodo ob 
17. uri na delavnici Čarobni prsti izdelovali snežno pokrajino, 
v petek, 16. decembra, pa se bo ob 10. uri začela delavnica 
Igrajmo se z lesenimi igračami, ki je namenjena predšolskim 
otrokom s starši ali starimi starši.

Preddvor – V TIC-u Preddvor bo v soboto, 17. decembra, ob 
10. uri bralna urica in ustvarjalna delavnica s pravljico Zver-
jašček.

PREDAVANJA
Odprava v Yosemite
Tržič – Odpravo alpinistov v ameriški narodni park Yosemite 
leta 1973 bo v četrtek, 15. decembra, ob 19. uri v večnamen-
skem prostoru tržiške knjižnice predstavil Janez Dovžan.

Fotoknjiga
Kranj – V Mestni knjižnici Kranj bo danes, v torek, 13. decem-
bra, ob 19. uri predavanje o izdelavi fotoknjige. Predaval bo 
Slavko Zupanc, IPIS računalniška usposabljanja.

OBVESTILA

V Medgeneracijskem centru Kranj
Kranj – Jutri, v sredo, 14. decembra, bo ob 16.30 ustvarjalna 
delavnica Izdelava prazničnih voščilnic, ob 18. uri po pogo-
vor na temo Novoletne zaobljube, ki ga bo vodila Snježana 
Ristić. V četrtek, 15. decembra, bo ob 18. uri delavnica Roža 
svetlobe – energija svetlobe – predstavitev osnovnega ener-
gijskega vzorca rože svetlobe in njenega delovanja. V petek, 
16. decembra, bo ob 18. uri družabni večer s tombolo. 

Predstavitev jesensko-zimskih običajev v Dolini
Kranjska Gora – Gornjesavski muzej Jesenice vabi v četrtek, 
15. decembra, ob 16. uri v Liznjekovo hišo na delavnico in 
predstavitev jesensko-zimskih običajev v Dolini. Običaje bos-
ta predstavili Darinka Tarman in Dušica Kunaver. Predstavitev 
bo združena z delavnico peke hlebčkov v krušni peči.

KONCERTI

Božično-novoletni koncert Glasbene šole Tržič
Tržič – V petek, 16. decembra, bo ob 18. uri v Kulturnem 
centru Tržič Božično-novoletni koncert Glasbene šole Tr-
žič.

Bohinjska Bistrica – Kulturno društvo Bohinj že vrsto let prip-
ravlja dobrodelne Miklavževe koncerte, izkupiček katerih na-
menjajo različnim dobrodelnim ciljem. Tako je bilo tudi minulo 
soboto v Kulturnem domu Joža Ažmana v Bohinjski Bistrici, ko 
so na dobrodelnem koncertu zbrali 740 evrov za terapevtsko 
napravo thera-trainer balo, ki sicer stane okoli šest tisoč evrov. 
Naprava je namenjena ohranjanju in izboljšanju ravnotežja in 
mobilnosti, vpliva pa tudi na boljšo gibljivost, mišično moč 
in telesno držo, uporabljala pa jo bo lahko tudi trinajsterica 
Bohinjcev, varovancev Centra za usposabljanje, delo in varstvo 
Matevža Langusa Radovljica. V programu so nastopili Lovski 
rogisti Bohinj, Matija Rožič, Triglavske rož'ce KD Bohinj, Ur-
ška Zupančič, Domen Cvenkel, Neža Sušel, Ženski pevski 
zbor KD Bohinj, Akademija Borilnih Veščin Bohinj, PD Franc 
Urbanc, Janez Medja in Tatjana Salmič, dr. Boris Blašković, 
pevska skupina Glas ljudstva, plesalka ob drogu Tjaša Dob-
ravec ter zvezdi večera, finalista oddaje Slovenija ima talent 
Lenart Prek in Timotej Willewaldt, znana kot duo Wildart.

Zbrali sedemsto štirideset evrov

Na koncertu je nastopil tudi duo Wildart.



OSTALO
PRODAM

SENO in otavo v kockah, teža kocke 
do 25 kg, tel.: 031/309-747	
	 16004369

SENO v kockah, suha bukova drva, ba-
ger Takeuchi 145, v odličnem stanju, 
tel.: 041/762-562	
	 16004372

SENO v kockah, 120 kom., cena 2 
EUR/kocka, tel.: 041/551-320	
	 16004389

SLAMO v okroglih balah, možna dosta-
va, tel.: 041/675-453	 16004366

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

ZAPOSLIMO kuharja ali kuharico. 
Gostišče Klub Kovač, Andrej Marin-
šek, s.p., Glavna c. 1, Naklo, tel.: 
031/339-003	
	 16004296

ZAPOSLIMO izkušenega, samostojne-
ga natakarja m/ž. Nudimo stimulativno 
plačilo, potrebno znanje ang. in nem. 
jezika. Hotel Bellevue, d.o.o., Šmarjet-
na Gora 6, Kranj, tel.: 04/27-00-071		
	 16004400

ZAPOSLIMO traktorista in delavca na 
kmetiji. Basaj, d.o.o., Suha pri Pre-
dosljah 40, Kranj, tel.: 041/375-575	
	 16004284

STORITVE
NUDIM

ADAPTACIJE od temelja do strehe, 
omete, fasade, kamnite škarpe, tlako-
vanje dvorišč, tudi manjša gradbena 
dela – z vašim ali našim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741	
	 16004227
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Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

RADIO SORA, D.O.O., KAPUCINSKI TRG 4, ŠKOFJA LOKA

Podarite svojim najmlajšim knjige iz zbirke 
Drobižki in jih razveselite!

                        + poštnina
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Knjige lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.  
Če jo naročite po pošti, se poštnina zaračuna  
po ceniku Pošte Slovenije.

www.gorenjskiglas.si

Cena posamezne knjige

EUR

AKCIJA

ZAHVALA
Ob boleči izgubi naše drage 

Metode Sajovic 
z Visokega pri Kranju

Zahvaljujemo se vsem sorodnikom, prijateljem in znancem za izrečena sožalja  
in ker ste našo drago Metodo pospremili na zadnji poti. Hvala vsem, ki so pripravili 
nepozaben pogrebni obred. Zahvala gre tudi vsem, ki ste nam kakorkoli pomagali  

v teh težkih trenutkih. 

Vsi žalujoči

V neizmerni žalosti sporočamo vsem sorodnikom, prijateljem in znancem, da nas je  
v 95. letu starosti za vedno zapustila naša draga

Vida Hafner
roj. Peternel, p. d. Smoletova Vida iz Form

Pogreb drage pokojnice bo v torek, 13. decembra 2016, ob 15. uri na pokopališču v Žabnici. 
Žara pokojnice bo na dan pogreba od 12. ure dalje v tamkajšnji poslovilni vežici. 

Ohranimo drago pokojnico v lepem spominu.

Žalujoči vsi njeni
Forme, 5. decembra 2016

ZAHVALA

V 87. letu je za vedno zaspala

Antonija Zelnik
p. d. Jakčeva Tončka iz Nakla

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, sosedom, znancem ter 
sodelavcem za pomoč, izraze sožalja, sveče in cvetje. Posebna zahvala NMP Kranj, 

Bolnišnici Jesenice, Mirku Poličarju za govor, gospodu župniku Janezu Zupancu za 
opravljen pogrebni obred, pogrebni službi Navček ter pevcem Ultima.

Žalujoči vsi njeni
Pivka, Naklo, 5. decembra 2016

OSMRTNICA

Svojo življenjsko pot je sklenil naš upokojeni sodelavec

Janez Leben
Na zadnjo pot ga bomo pospremili danes, 13. decembra 2016,  

ob 15.30 na pokopališču v Stari Loki.

Ohranili ga bomo v lepem spominu.

Elektro Gorenjska, d. d.

ZAHVALA
Mama je ena sama!

V 94. letu je tiho, kot je živela, odšla naša draga mama

Frančiška Teran
iz Poženika

Iskrena hvala vsem, ki ste jo pospremili do groba, predvsem sose-
dom, sorodnikom in pevcem KMZ DJ Cerklje, gospodu župniku 
Jerneju Marenku za lep obred, darovalcem cvetja in sveč in vsem, 
ki ste nam kakorkoli pomagali. Hvala!

Sin Jože z družino
Poženik, 7. decembra 2016	

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogreva-
nju. Prepiha in prahu ni več! Zmanjšan 
hrup, 10 let garancije. Samo Kališnik, 
s.p., Velika Lašna 45, Kamnik, tel.: 
031/720-141	
	 16004223

ZASEBNI STIKI
ŽENITNE raznovrstne, zanimive po-
nudbe, z vse države, različnih starosti. 
Mnogo je samskih fantov, gospodov 
... Hitra spoznavanja, 031/836-378, 
www.zau.si	
	 16004229

RAZNO
PRODAM

50 in 80-litrski rostfrei sod za mošt ali 
vino, cena po dogovoru, tel.: 051/261-
201		
	 16004390

MOČAN daljnogled, 16 x 50, manj-
šo, novo motorno žago in sedlo, tel.: 
041/364-504	
	 16004398

STARINSKO kredenco in gobelin Zad-
nja večerja in še druge, tel.: 040/680-
494		
	 16004377

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

CEPILEC drv na sveder, tel.: 031/414-
300	 16004373

IZKOPNO kiblo za hidravlični naklada-
lec, široka 40 cm, manjši komat, tel.: 
041/364-504	
	 16004397

KOTEL za žganjekuho, 120-litrski, tel.: 
04/22-51-225	 16004375

MOTOKULTIVATOR Pasquali 14 PS, 
dizel + plug za oranje, cena 700 EUR, 
tel.: 040/212-819	 16004379

KUPIM

KIPER prikolico, kosilnico BCS ali 
Gorenje Muta in pajek Sip 350, tel.: 
041/235-349	 16004293

KIPER prikolico Tehnostroj, 5 do 6 ton, 
tel.: 031/691-671	 16004388

TRAKTOR Zetor, IMT, Ursus, Deutz, 
Univerzale, Štore ali TV ter ostalo kme-
tijsko mehanizacijo, tel.: 031/562-
809	 16004243

TRAKTOR in kiper prikolico, tel.: 
031/500-933	 16004287

ZETOR, Deutz, IMT, Ursus, Štore, Uni-
verzal ali podobno, tel.: 031/851-485		
	 16004294

PRIDELKI
PRODAM

ČEŠNJEVO žganje in jabolka, več sort, 
Zabukovje 2, Kranj, tel.: 041/223-
797	 16004392

VINO cviček, možna dostava, tel.: 
031/206-874, Tone	 16004365

VINO, kraški teran, cena 2 EUR/l, me-
šano belo 1,10 EUR/l. Zbiram naročila 
za dostavo, tel.: 031/795-008		
	 16004368

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

2 BIKCA cikaste pasme, težka 240 kg, 
tel.: 040/222-436	 16004370

2 BIKCA LS in RJ, stara 2 meseca, 
tel.: 031/485-371	
	 16004381

BIKCA cika, telička simental., 250 kg, 
pašne, tel.: 031/653-175		
	 16004383

BIKCA ČB, starega 10 dni, tel.: 
041/357-944	 16004384

ČB bikca, starega 14 dni, tel.: 
031/544-131	 16004367

ČB bikca, tel.: 040/750-993	 16004371

JAGENJČKE za nadalnjo rejo ali zakol, 
tel.: 031/635-755		
	 16004378

KOKOŠI – nesnice, jarkice, rjave bar-
ve, pred nesnostjo, pripeljemo na dom, 
tel.: 041/710-113	 16004271

MESO bikca, starega 20 mesecev, 
vzrejenega izključno s senom,  po 23. 
12., tel.: 04/51-85-500		
	 16004387

ZAJCE za pleme ali zakol in domač ja-
bolčni kis, tel.: 031/828-594	 16004391

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

�Male oglase sprejemamo:  
za objavo v petek do srede  
do 14. ure in za objavo  
v torek do petka do 14. ure!  

Delovni čas: 
ponedeljek, torek, četrtek, 
petek neprekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

BEGUNJE, 42 m2, 1. nad./4, vpis 
v ZK, baklon, stara cena: 67.900 
EUR, nova cena 59.900 EUR, tel.: 
040/567-544	 16004292

POSESTI
PRODAM

ZAZIDLJIVO parcelo, 600 m2, na Ko
krici, tel.: 031/370-801	 16004374

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

SEAT Ibiza 1.4 16 V, let. 2015, 20.100 
km, 5 vrat, avtomatska klima, tempo-
mat, alu platišča, tel.: 041/543-876	
	 16004395

ŠKODA Octavia 1.6 TDI, letnik 2012, 
črne barve, tel.: 041/227-338	
	 16004393

KARAMBOLIRANA  
VOZILA
KUPIM

KARAMBOLIRANO vozilo ali vozilo 
v okvari, od let. 2000 dalje. Ugrica 
Blaž, s.p., Drulovka 38, Kranj, tel.: 
041/349-857	
	 16003504

GRADBENI  
MATERIAL
KURIVO
PRODAM

SUHA bukova drva, možen prevoz, tel.: 
04/53-36-792, 041/673-792		
	 16004385

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

2 NOVA kuhinjska stola, cela oblazi-
njena, sivorjave barve, tel.: 04/23-23-
989, 040/265-850	 16004380

KAVČ – trosed, eno leto star, cena 20 
EUR, tel.: 031/774-863		
	 16004396

KUPIM

KUHINJSKE elemente, rabljene, tel.: 
031/505-087	 16004399

GOSPODINJSKI  
APARATI
PRODAM

2 ZAMRZOVALNI skrinji, 200-litrska 
100 EUR in 120-litrska 80 EUR, brez-
hibne, kot nove, tel.: 040/332-590		
	 16004382

NERABLJEN univerzalni sušilni aparat 
60 EUR, tel.: 04/25-21-167	 16004386

OGREVANJE,  
HLAJENJE
PRODAM

GORILEC na mazut – odpadno olje ri-
elo, cena po dogovoru, tel.: 041/722-
625	 16004394

OTROŠKA OPREMA
PRODAM

SKORAJ nove otroške pohodne hlače 
Gornik, vel. za 10 let, in zimske čevlje, 
št. 39, tel.: 040/614-605		
	 16004376



24 Gorenjski glas
torek, 13. decembra 2016

Anketa

Lojze Zajc, Kamnik:

»Drugič sem na tekmah na 
Pokljuki. Ob takšnem vreme-
nu, kot je letos, je še posebno 
lepo. Tudi vzdušje je dobro, 
sploh ko so na progi najboljši 
in naši biatlonci. Treba jih je 
spodbujati tudi v živo.«

Reinhard Waumann,  
Lich v Nemčiji:

»Biatlon redno spremljam, 
na tekmah na Pokljuki pa še 
nisem bil, tako da sem se od-
ločil priti letos. Izjemno mi je 
všeč, tudi vzdušje je odlično. 
Še bom prišel.«

Igor Čučnik, Ihan:

»Iz Ihana že tradicionalno 
obiskujemo tekme na Pok-
ljuki. Ta šport gojimo že dolga 
leta in pridemo navijat za svo-
je člane in tudi za vse druge. 
Za nas Ihance je to največji 
športni praznik v letu.«

Barbara Pogačar, Zg. Gorje:

»Vsako leto pridem, ker so-
delujem tudi pri podelitvah. 
Mislim, da je to posebna čast. 
Tekme svetovnega pokala na 
Pokljuki so velik plus za naš 
kraj, za Gorenjsko. Škoda bi 
bilo, če jih ne bi bilo.«

Maja Bertoncelj

Lepo vreme in najboljši bia-
tlonci na svetu so na tekme 
svetovnega pokala v biatlonu 
na Pokljuki od petka do ne-
delje privabili okrog 16.500 
gledalcev, med katerimi je 
bilo tudi veliko tujcev. Bili so 
navdušeni.

Foto: Andrej Tarfila

Navijali na 
Pokljuki 

Eva Močnik, Radomlje:

»Biatlon mi je zelo zanimiv in 
ga treniram. Prišla sem, da vi-
dim, kako bo, ko bom jaz tek-
movala. Vzdušje je v redu, je 
pa letos zelo veliko gledalcev, 
tako da je kar gneča. Pridem 
pa vsako leto.«

info@g-glas.si

vremenska napoved

TOREK SREDA ČETRTEK

-3/1 oC

-7/3 oC

-2/8 oC

3/10 oC

-1/2 oC

-2/1 oC

-1/3 oC

6/13 oC

-3/3 oC

-2/2 oC

-3/3 oC

-4/1 oC

-5/3 oC

-5/2 oC

Agencija RS za okolje, Urad za meteorologijo

-5/5 °C -3/2 °C-2/1 °C

Nadaljevalo se bo suho vreme. Več sonca bo v visokogorju, 
po nižinah pa bo predvsem danes in v četrtek precej nizke 
oblačnosti, ki bo lahko segala do sredogorja.

Jasna Paladin

Kranj – Planinska zveza Slo-
venije opozarja, da se je pred 
obiskom gorskega sveta po-
zimi treba pozanimati o od-
prtosti planinskih koč. Med 
164 oskrbovanimi kočami 
(od skupno 179 planinskih 
koč, zavetišč in bivakov) jih 
je v zimskih mesecih na-
mreč odprtih 121, večino-
ma ob koncu tedna in pra-
znikih, stalno odprtih pa je 
58, od tega 25 vse dni v zim-
skih mesecih, 33 pa vse dni 
razen ob ponedeljkih oz. tor-
kih. Različni so tudi obrato-
valni časi koč, saj jih društva 
prilagajajo glede na svo-
je zmožnosti oskrbovanja, 

vremenske razmere, količi-
no snega ali nevarnosti na 
poteh. »Planinske koče v vi-
sokogorju so pozimi večino-
ma zaprte, vse leto pa osta-
ja odprtih enajst planinskih 
koč I. kategorije, med ka-
terimi je stalno odprt Dom 
na Komni. Odprte so pred-
vsem nižje ležeče koče, po-
zimi pa je mogoče prenoče-
vati tudi v zimskih sobah, ki 
jih imajo nekateri planin-
ski domovi, bivaki pa so na-
menjeni predvsem zasilne-
mu zavetju,« poudarja na-
čelnik Gospodarske komisi-
je PZS Janko Rabič in doda-
ja, da bodo številne planin-
ske koče tudi letos organizi-
rale silvestrovanja.

Planinske koče med 
tednom večinoma zaprte

Jasna Paladin

Domžale – Učna delavnica 
za mlade od 17. do 25. leta, 
ki so zaradi nedokončane iz-
obrazbe socialno izključe-
ni in oddaljeni od trga dela, 
za invalide do 30. leta ter za 
dijake s posebnimi potreba-
mi je kot Gostilna dela Dom-
žale pred nekaj tedni zažive-
la v opuščenem skladišču za 
nekdanjo upravno stavbo 
Napredka v središču Dom-
žal in bo delovala po enakih 
principih, kot že skoraj šest 
let deluje v Ljubljani.

»Ker se je naša gostilna v 
Ljubljani dobro prijela, smo 
že dlje časa razmišljali o ši-
ritvi, zato smo hvaležni Ta-
tjani in Jocu Pečečniku, ki 
sta nam prišla naproti s svo-
jimi prostori, kjer bomo zdaj 
kapacitete lahko na 150 kva-
dratnih metrih skoraj pod-
vojili in tako še več mladim 
pomagali, da pridobijo izku-
šnje, delovne navade in ve-
ščine v gostinstvu in strežbi, 
ki jih sicer zaradi svoje neza-
posljivosti ne bi mogli dobi-
ti,« pravita Karl Destovnik in 
njegova hčerka Tita Destov-
nik, ki vodita invalidsko pod-
jetje Centerkontura, v okvi-
ru katerega bo Gostilna dela 
Domžale delovala.

V gostilni lahko sprejme-
jo do šestdeset gostov, streg-
li pa jim bodo malice in ko-
sila, in sicer od ponedeljka 
do petka od 8. do 16. ure. Z 
najemno pogodbo so si za-
gotovili tudi zunanjo tera-
so, prostor za invalide in de-
set parkirnih mest. V gostil-
ni je pet redno zaposlenih 
ter od tri do šest mladih na 
usposabljanju. Z mislijo na 

socialno izključene so pos-
krbeli tudi za notranjo opre-
mo okrepčevalnice, saj so 
stole in mize kupili v pro-
gramu obnovljenega starega 
pohištva fundacije Vincenta 
Drakslerja v Kranju.

Gostilna dela Domžale bo 
svoj namen dosegla le, če 
bodo imeli dovolj gostov, zato 
upajo tudi na lačne usluž-
bence Občine in Upravne 

enote Domžale, ki je nepos-
redno čez cesto. Obisk jim 
je obljubil tudi župan Toni 
Dragar, ki je mladim z željo 
po uspešnem delovanju pok-
lonil domžalsko zastavo. Po-
leg občinske so v dar preje-
li tudi slovensko zastavo, ki 
jim jo je izročil častni pokro-
vitelj predsednik države Bo-
rut Pahor, ki je tudi prerezal 
trak ob uradnem odprtju.

Na kosilo v socialno gostilno
V središču Domžal je zaživela Gostilna dela, projekt socialnega podjetništva z gostinsko dejavnostjo, ki 
je namenjen mladim iz ranljivih ciljnih skupin.

Za mlade vajence na usposabljanju bo skrbelo več mentorjev, Gostilno dela Domžale pa 
vodi Tita Destovnik (na desni). / Foto: Gorazd Kavčič

Vilma Stanovnik

Kranj – Od prejšnjega tedna 
je postavljen sistem za iz-
posojo koles na petih posta-
jah v Kranju. To so: Globus, 
Center, Planina, Športni 
park Kranj in Šorlijevo nase-
lje. Vsaka postaja ima po de-
set ključavnic in po pet ko-
les, skupaj trenutno 25 ko-
les. Še ta mesec naj bi posta-
vili še eno postajo, drugo leto 
pa še dve.

»Izposoja koles je že pov-
sem konkreten ukrep trajno-
stne mobilnosti. Tako v pra-
kso uvajamo aktivnosti, da v 
naslednjih petih do sedmih 
letih s sinergijskim učinkom 

več ukrepov dosežemo 
zmanjšanje izpustov oglji-
kovega dioksida za 21 odstot-
kov, da v Kranju ne govorimo 
več o preseganju prisotnosti 
delcev PM 10, da se vpadni-
ce razbremenijo za 35 odstot-
kov in imamo v mestu za 35 
odstotkov več kolesarjev,« je 
ob vzpostavitvi samopostre-
žnih kolesarskih postaj pove-
dal župan Boštjan Trilar. 

Sistem, ki so ga poimeno-
vali Kr-s-kolesom, bo polno 
zaživel spomladi drugo leto. 
Mestna občina Kranj je v 
prvi fazi v sistem investirala 
osemdeset tisoč evrov, stro-
šek letnega vzdrževanja pa 
je ocenjen na 15 tisoč evrov.

Prve postaje za kolesa

Brezje – Leta 2001 so v opuščenem hlevu frančiškanskega sa-
mostana na Brezjah uredili Muzej jaslic. Zanj vsa leta skrbijo 
člani Društva ljubiteljev jaslic Slovenije pod vodstvom vodilne-
ga slovenskega raziskovalca jaslic patra dr. Leopolda Grčarja. 
Ker so postali prostori tako za primerke jaslic kot za številne 
obiskovalce pretesni, so se konec leta 2014 odločili za obnovo. 
Sedaj se končuje, pri čemer je ohranjena izvirnost prostora. 
Odprtje obnovljenega muzeja, ki je edini te vrste v Sloveniji, bo 
v soboto, 17. decembra, ob 18. uri. Najprej bo maša, nato pa bo 
muzej blagoslovil ljubljanski nadškof metropolit Stanislav Zore.

Obnovljen Muzej jaslic na Brezjah


